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1. Das Wesentliche in Kürze 

Vorgaben 

 Der Bilanzüberschuss (Kerneigenkapital) betrug per 31. Dezember 2024 Fr. 69.01 Mio. 

 Der Finanzplan basiert auf einer Steueranlage von 1.44. 

 Die aktuell verfügbaren Wirtschaftsprognosen zeichnen für das Jahr 2025 und vor allem im Hinblick auf 
das Jahr 2026 hinsichtlich der Entwicklung des Schweizer Bruttoinlandprodukts (BIP) ein moderates 
Wachstum. Das wirtschaftliche Wachstum wird in der Schweiz im Jahr 2025 daher weiter an Dynamik 
gewinnen.  

 Alle führenden Prognoseinstitute und öffentliche Institutionen (u.a. SECO) gehen davon aus, dass der 
Zuwachs des BIP im Jahr 2025 mit Raten zwischen 0.9 % bis 1.7 % und mit einem stärkeren Zuwachs des 
BIP zwischen 1.2 % bis 1.9 % im Jahr 2026 zu rechnen sein wird. 

 Die aktuelle Inflationsdynamik zeigt, dass die Zentralbanken weltweit unterschiedliche geldpolitische 
Wege einschlagen, um auf die jeweiligen wirtschaftlichen Entwicklungen zu reagieren. In der Schweiz 
verzeichnete die Inflationsrate im Mai 2025 erstmals seit über vier Jahren einen negativen Wert von -
0.1 %. Hauptursache ist der starke Franken.  

 Die Prognosen für den Kanton Bern weichen gemäss der Übersicht der Wirtschaftsdirektion von der ge-
samtschweizerischen Entwicklung geringfügig ab. Für das Jahr 2025 wird mit einem Wachstum des BIP 
im Kanton Bern in Höhe von 1.7 % und für das Jahr 2026 mit einem Zuwachs von 1.9 % gerechnet.  

 Im Hinblick auf den Finanzplan bedeutet dies wie in den Vorjahren, dass eine verlässliche Prognose für 
die Planjahre 2026 bis 2030 aufgrund der Langfristigkeit nur bedingt möglich ist.  

 Die bewerteten Nettoinvestitionen der Stadt betragen (Stufe Gesamthaushalt) für die 5 Jahre 2026 – 
2030 Fr. 56.61 Mio. Im Vorjahr wurde für die Jahre 2025 bis 2029 mit Investitionen von gesamt Fr. 90.56 
Mio. gerechnet.  

 Allfällige Buchgewinne aus verkauften Liegenschaften sind im Finanzplan nicht berücksichtigt (= stän-
dige Praxis).  

 Allfällige Mehrwertabgaben gemäss geltendem Reglement werden im Plan nicht ausgewiesen. 

 Rechnungslegungsstandard: Analog der Vorjahre (seit dem Jahr 2016) wird der Harmonisierte Rech-
nungslegungsstandard 2 (HRM2) angewendet.  

 Die Richtlinien der Regierungstätigkeit 2025 – 2028 vom 28. Mai 2025 definieren zusammen mit weite-
ren Gemeinderatsbeschlüssen die für den Finanzplan massgebenden Ziele. Für die Legislaturperiode 
2025 – 2028 legte der Gemeinderat mit den Richtlinien der Regierungstätigkeit fest, dass die Stadt Lan-
genthal über einen ausgeglichenen und sparsamen Finanzhaushalt mit einer attraktiven Steueranlage 
sowie einer tragbaren Verschuldung verfügen soll. 

 Investitionen: Im Grundsatz orientiert sich die Investitionstätigkeit der Stadt an der Werterhaltung der 
vorhandenen Vermögenswerte. Investitionen mit Potenzial für die zukünftige Weiterentwicklung der Stadt 
werden situativ und ergänzend vorgenommen (u.a. Projekt "Entwicklungsschwerpunkt Bahnhof – öffent-
licher Raum", Strassenprojekte und Investitionen in die Schulinfrastruktur). Um insgesamt die Tragbar-
keit aller Ausgaben im Finanzhaushalt garantieren zu können, legte der Gemeinderat bei den steuerfi-
nanzierten Netto-Investitionen für den Zeitraum 2013 bis 2022 eine jährliche, durchschnittliche Investi-
tionsquote von Fr. 10 Mio. fest. Ab dem Jahr 2023 sollen jährlich Fr. 5 Mio. investiert werden. Die Investi-
tionsplanung orientiert sich an dem damit verfügbaren finanziellen Zielkorridor. 

 Jahresrechnungen: Der Gemeinderat legte für die Jahre 2026 – 2029 maximal Fr. 2.0 Mio. und für das Jahr 
2030 Fr. 1.0 Mio. als maximal zulässiges Defizit für das Budget der Jahresrechnung fest.  
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 Bilanzüberschuss – koordinierter Abbau: Der Gemeinderat verfolgt mit den festgelegten jährlichen maxi-
malen Defiziten das Ziel, den Bilanzüberschuss schrittweise abzubauen. 

 Nicht ständige Kommission: Der Gemeinderat setzte auf der Basis der vom Stadtrat überwiesenen Motion 
"Konsolidierung der Finanzpolitik bei attraktiver Steueranlage" eine nicht ständige Kommission ein. 
Diese soll Grundlagen für allfällige Anpassungen der Stadtverfassung oder von Reglementen ausarbeiten, 
um den Finanzhaushalt weiter stabilisieren zu können. Die Kommission hat ihre Arbeit Ende 2023 aufge-
nommen.  

 

Resultate und Fazit 

 Die Rechnungsergebnisse der Jahre 2026 – 2030 ergeben, auf der Stufe des massgebenden steuerfinan-
zierten Allgemeinen Haushalts, ein kumuliertes Defizit von rund Fr. 9.28 Mio. Das durchschnittliche, jähr-
liche Defizit liegt damit bei Fr. 1.86 Mio. Das Budget 2026 weist aufgrund der aktualisierten Erkenntnisse 
ein verbessertes Ergebnis aus. In den Planjahren liegen die Defizite tiefer als im Finanzplan 2025 – 2029.  

  Der bislang bereits bestehende Trend zu jährlich wachsenden Defiziten im Finanzplan bleibt weiterhin 
bestehen.  

 Es gilt festzuhalten, dass ab dem Jahr 2026 mit Defiziten zwischen – Fr. 1.3 bis Fr. 2.6 Mio. gerechnet 
wird. Die Auflösung der Neubewertungsreserve wird mit dem Jahr 2025 abgeschlossen sein und der Son-
derertrag wird ab dem Jahr 2026 wegfallen. 

 Der Bilanzüberschuss wird gemäss der vorliegenden Finanzplanung bis zum 31. Dezember 2030 auf ei-
nen voraussichtlichen Wert von Fr. 57.73 Mio. sinken. 

 Die Vorgaben des Gemeinderates zum Defizit in der Erfolgsrechnung konnten weitgehend eingehalten 
werden, bei jenen zur Investitionsrechnung ergibt sich eine erhebliche Differenz zwischen Weisungen 
und Investitionsplan. Dieser Widerspruch soll im Sinn einer konsolidierten Planung mit dem Projekt zur 
Erarbeitung einer Finanzstrategie (beschlossen durch den Gemeinderat am 30.4.2025) entschärft wer-
den. 

 Die Finanzschulden werden per 31. Dezember 2030 einen Stand von rund Fr. 134.5 Mio. erreichen. 
Gleichzeitig werden die Finanzanlagen noch Fr. 38.6 Mio. betragen. Die Finanzschulden per Ende des 
Jahres 2030 berücksichtigen nur die Liquiditätsbeschaffung für die im Investitionsplan vorgesehenen 
Projekte. Zusätzliche Investitionen oder die Vergabe von Darlehen im Finanzvermögen sind darin nicht 
enthalten. 
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2. Aufbau und Aussagen 

Mit dem Finanzplan 2026 – 2030 rückt die mittelfristige Entwicklung des städtischen Finanzhaushalts in 
den Fokus. Zusammen mit dem Budget 2026 bildet er die Grundlage für den politischen Handlungsspiel-
raum. Die gegebenen finanziellen Rahmenbedingungen ermöglichen es den politisch Verantwortlichen, 
tragfähige Entscheidungen zu treffen. Der über das Budgetjahr 2026 hinausgehende Planungshorizont er-
laubt es, mit einer 5-Jahres-Sicht die voraussichtliche Entwicklung des Finanzhaushalts einzuschätzen und 
entsprechend fundierte Entscheidungen zu fällen. Die Planwerte werden jährlich anhand der neuesten Er-
kenntnisse zu den relevanten Entwicklungsfaktoren sowie im Rahmen der Ergebniszielvorgaben des Ge-
meinderats aktualisiert. 
Der vorliegende Finanzplan 2026 – 2030 stützt sich auf die Erkenntnisse aus dem Budget 2026 sowie auf 
den Investitionsplan 2026 – 2030 (siehe Anhang 2). Die Aufwendungen und Erträge für die Finanzplanjahre 
2027 – 2030 basieren auf Prognosedaten, die vom Finanzamt in Zusammenarbeit mit der Finanzkommission 
erarbeitet wurden, sowie auf den vorgesehenen Investitionen gemäss Investitionsplan. Ergänzend wurden 
die von den Ämtern eingebrachten Ergebnisveränderungen aus den Massnahmenblättern und Factsheets 
berücksichtigt. Für das Jahr 2026 wird das Budgetergebnis eingesetzt. Die Jahresrechnung 2024 und das 
Budget 2025 dienen dem Vergleich über mehrere Jahre hinweg. Ab dem Budget 2024 wird die von der stimm-
berechtigten Bevölkerung beschlossene Steueranlage von 1,44 Einheiten angewendet. 

 

2.1. Bestandteile des Finanzplans 

Der Finanzplan besteht aus den folgenden Teilelementen: 
 Berichtsteil  
 Anhang mit Auswertungen 2026 – 2030 (Anhang 1) 
 Investitionsplan 2026 – 2030 (Anhang 2) 
 Systemausdruck (kann beim Finanzamt bezogen werden) 

2.2. Inhalt des Finanzplans 

Im Finanzplan sind alle nach dem aktuellen Stand absehbaren Erträge und Aufwendungen im fünfjährigen 
Planungshorizont enthalten. Dazu die folgenden Hinweise: 

 Erträge und Aufwendungen werden in die Finanzplanung aufgenommen, wenn ein Beschluss durch das 
zuständige Organ vorliegt. Zusätzlich werden alle klar absehbaren Aufwand- und Ertragsfaktoren berück-
sichtigt, die zwar noch keinen formellen Beschluss des zuständigen Organs aufweisen, für die Beurtei-
lung der finanziellen Lage dennoch wichtig sind.  

Dies gilt vor allem für die Aufwendungen, die den Investitionen des Investitionsplans nachgelagert sind 
(Abschreibungen, Zinsaufwand für die Liquiditätsbeschaffung, etc.). Die Vermögenserträge und die Zins-
aufwendungen resultieren aus den Liquiditätsbedarfsberechnungen. Ebenfalls werden im Finanzplan all-
fällige Ertragsveränderungen berücksichtigt, die sich aus konkret geplanten Gebührenanpassungen er-
geben – auch wenn die Beschlussfassung durch die zuständigen Organe noch ausstehen sollte. 

 Im Finanzplan nicht berücksichtigt sind Mindereinnahmen aufgrund der Steuergesetzrevision 2027 sowie 
Mehreinnahmen aufgrund der Teilrevision des FILAG, die Behandlung der entsprechenden im Kanton 
steht noch aus (1. Lesung im Grossen Rat noch nicht erfolgt). Die Stadt Langenthal hat nicht direkt Ein-
fluss darauf, ob der Kanton gesetzliche Grundlagen ändert, entsprechend sind mögliche Szenarien auf-
grund einer Änderung kantonalgesetzlicher Grundlagen zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht miteinbezo-
gen.  

 Die Abschreibung für neues Verwaltungsvermögen erfolgt objektweise und linear nach der Nutzungs-
dauer gemäss den Vorgaben nach HRM2 bzw. der Gemeindeverordnung. Der Restbestand des Verwal-
tungsvermögens per 31. Dezember 2015 wird linear über 16 Jahre abgeschrieben. 
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Die im Anhang 1 vorliegenden Auswertungen (Anhang 1; grün) informieren über: 

 Prognosedaten mit der Bevölkerungs-, Wirtschafts- und der Steuerertragsentwicklung. 

 Finanzierungsübersicht Gesamthaushalt Finanzplan 2026 – 2030: inkl. Finanzierungsentwicklung, (Ei-
gen-) Kapitalveränderung und Entwicklung des Cash-Flows (inkl. Vergleichswerte 2024 / 2025). 

 Gestufter Erfolgsausweis des Gesamthaushalts und des steuerfinanzierten Haushalts (Sachgruppenglie-
derung) 2026 – 2030 (inkl. Vergleichswerte 2024 / 2025). 

 Gestufter Erfolgsausweis der zweiseitigen Spezialfinanzierungen Abwasserentsorgung, Kehrichtbeseiti-
gung, Feuerwehr 2026 – 2030 (inkl. Vergleichswerte 2024 / 2025). 

 Darstellung der Liquiditätssituation (Liquidität, Finanzdarlehen, Vermögensanlagen). 

 Diagramme zu: Überschuss / Defizit; Bilanzüberschuss-/Fehlbetrag; Brutto-/Nettoinvestitionen; Selbst-
finanzierungsgrad; Darlehen / Wertschriftenanlagen / Liquidität; Erträge von den IBL. 

3. Rahmenbedingungen der Finanzplanung 

Der vorliegende Finanzplan 2026 – 2030 basiert auf den folgenden Rahmenbedingungen: 

3.1. Wirtschaftliches Umfeld 

Die aktuell verfügbaren Wirtschaftsprognosen zeichnen für das Jahr 2025 und vor allem im Hinblick auf das 
Jahr 2026 hinsichtlich der Entwicklung des Schweizer Bruttoinlandprodukts (BIP) ein robustes Wachstum. 
Das wirtschaftliche Wachstum wird in der Schweiz im Jahr 2026 daher weiter an Fahrt gewinnen.  

Alle führenden Prognoseinstitute und öffentliche Institutionen (u.a. SECO) gehen davon aus, dass der Zu-
wachs des BIP im Jahr 2025 mit Raten zwischen 0.9 % bis 1.4 % und mit einem stärkeren Zuwachs des BIP 
zwischen 1.2 % bis 1.9 % im Jahr 2026 zu rechnen sein wird.  

Die Inflationsdynamik wurde durch die Zentralbanken der wichtigsten Nationen gebremst, indem in der Ver-
gangenheit die Leitzinssätze aus dem Negativbereich stark in den positiven Bereich angehoben wurden. Die 
Teuerung sollte gemäss den vorliegenden Prognosen folglich weiter zurückgehen.  

Die Prognosen für den Kanton Bern weichen gemäss der Übersicht der Volkswirtschaftsdirektion von der 
gesamtschweizerischen Entwicklung geringfügig nach oben ab. Für das Jahr 2025 wird mit einem Wachstum 
des BIP im Kanton Bern in Höhe von 1.7 % und für das Jahr 2026 mit einem Zuwachs von 1.9 % gerechnet.  

Im Hinblick auf den Finanzplan bedeutet dies wie in den Vorjahren, dass eine verlässliche Prognose für die 
Planjahre 2026 bis 2030 aufgrund der Langfristigkeit nur bedingt möglich ist. 

 

Reales Wirtschaftswachstum (Bruttoinlandsprodukt) 

Quellen: Volkswirtschaftsdirektion Kanton Bern und SECO 

2025 2026 

Gesamtschweiz:   

seco, Staatssekretariat für Wirtschaft (März 2025) + 1.4 % + 1.6 % 

KOF/ETH Zürich (März 2025) + 1.4 % + 1.9 % 

BAK Economics (März 2025)   + 1.2 % + 1.2 % 

IWF (Internationaler Währungsfonds; April 2025) + 0.9 % + 1.6 % 

UBS AG (April 2025) + 1.0 % + 1.2 % 
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Kanton Bern:    

BAK Economics (April 2024) + 1.7 % + 1.9 % 

Im Hinblick auf die Arbeitslosenquote wird sowohl für das Jahr 2025 als auch für 2026 – in Analogie zum 
Jahr 2024 (2.0 %) – von einer stabilen Entwicklung ausgegangen, gestützt durch eine robuste Wirtschafts-
lage. Im Mai 2025 verzeichnete der Kanton Bern einen Rückgang der Arbeitslosenquote von 2.1 % im April 
auf 2.0 %. 

Für die Finanzplanung bedeutet dies, dass insbesondere bei den Fiskalerträgen von einem normalen Wachs-
tumspfad ausgegangen werden kann. Für den Bereich der wirtschaftlichen Sozialhilfe kann ebenfalls davon 
ausgegangen werden, dass zumindest im Jahr 2026 keine hohen Steigerungsraten zu erwarten sind. Die 
abschliessenden Auswirkungen des russischen Angriffskriegs in der Ukraine können nach heutigem Stand 
weiterhin noch nicht beurteilt werden. Das heisst: Zum jetzigen Zeitpunkt sind sämtliche Auswirkungen aus 
der wirtschaftlichen und sozialen Entwicklung auf kommunaler Ebene noch nicht abschliessend einschätz-
bar.  

3.2. Finanzpolitische Rahmenbedingungen der Stadt Langenthal 

Die Richtlinien der Regierungstätigkeit 2025 – 2028 vom 28. Mai 2025 definieren zusammen mit weiteren 
Gemeinderatsbeschlüssen die für den Finanzplan massgebenden Ziele: 

Investitionen: 

Im Grundsatz orientiert sich die Investitionstätigkeit der Stadt an der Werterhaltung der vorhandenen Ver-
mögenswerte. Investitionen mit Potenzial für die zukünftige Weiterentwicklung der Stadt werden situativ und 
ergänzend vorgenommen (u.a. Projekt "Entwicklungsschwerpunkt Bahnhof – öffentlicher Raum", Investitio-
nen in die Schulinfrastruktur). Um insgesamt die Tragbarkeit aller Ausgaben im Finanzhaushalt garantieren 
zu können, legte der Gemeinderat bei den steuerfinanzierten Netto-Investitionen für den Zeitraum 2013 bis 
2022 eine jährliche, durchschnittliche Investitionsquote von Fr. 10.0 Mio. fest. Ab dem Jahr 2023 sollen jähr-
lich Fr. 5.0 Mio. investiert werden. Die Investitionsplanung orientiert sich an dem damit verfügbaren finanzi-
ellen Zielkorridor. 

Im Hinblick auf die Investitionen ist analog zum Finanzplan 2025 – 2029 anzumerken, dass die vom Gemein-
derat anvisierte Höhe der jährlichen Investitionsquote nicht stringent eingehalten wird. Dies ist dadurch be-
dingt, dass im steuerfinanzierten Teil des Investitionsplans 2026 – 2030 vor allem die Ausgaben für das 
Projekt "Entwicklungsschwerpunkt Bahnhof – öffentlicher Raum", AP3-Programme und Schulsanierungen 
enthalten sind. Die Investitionsquoten werden in den kommenden Jahren (vgl. Ziffer 8) bewusst überschrit-
ten, da die Subventionsbeiträge bei dem Projekt "Entwicklungsschwerpunkt Bahnhof" zu einem Grossteil 
erst im Jahr 2028 und nach dem Abschluss des Projekts zahlungswirksam werden. Im Rahmen der Erarbei-
tung des Investitionsplans 2026 – 2030 wurde auf der Basis der realisierten Investitionsprojekte in den Vor-
jahren und den nicht aufgebrauchten Investitionsquoten im Sinne einer 10-Jahressicht die Einhaltung der 
Investitionsquoten angestrebt. 

Richtlinien der Regierungstätigkeit 2025 – 2028: 

Die Stadt verfügt über einen ausgeglichenen und sparsamen Finanzhaushalt mit einer attraktiven Steuer-
anlage sowie einer tragbaren Verschuldung 

1. Die Stadt erarbeitet bis 31. Dezember 2025 eine konsolidierte Finanzstrategie und setz die geplanten 
Massnahmen anschliessend schrittweise um. 

2. Die Stadt erarbeitet bis 31. Dezember 2026 wirksame und verlässliche Kriterien für die zeitliche und 
inhaltliche Priorisierung ihrer Investitionen und wendet diese an. 
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3. Die Stadt senkt in der Legislaturperiode 2025 – 2028 ihr strukturelles Defizit ist bereit, ausgabenseitige 
Massnahmen zu ergreifen. 

Bilanzüberschuss – koordinierter Abbau:  

Der Gemeinderat beschloss an seiner Sitzung vom 15. Januar 2025 spezifische, maximal zulässige Defizit-
Zielgrössen für die Erfolgsrechnungen der Jahre 2026 bis 2030. Mit der Festlegung dieser Zielgrössen, soll 
der Abbau des Bilanzüberschusses koordiniert erfolgen und die langfristige finanzielle Handlungsfähigkeit 
der Stadt sichergestellt werden.  

Für die Jahre 2026 bis 2030 gelten die folgenden Zielgrössen (Defizit Erfolgsrechnung, steuerfinanzierter 
Haushalt):  

      2026: Fr. – 2.0 Mio. 

      2027: Fr. – 2.0 Mio. 

      2028: Fr. – 2.0 Mio. 

 2029: Fr. – 2.0 Mio. 

 2030: Fr. – 1.0 Mio. 

In der Finanzplanung können die Defizite nach oben abweichen. Jedoch ist in der Erarbeitung der jeweiligen 
Budgetjahre konsequent darauf zu achten, dass die maximal zulässigen Obergrenzen nicht überschritten 
werden. Auf der Basis der jeweils neu gewonnenen Erkenntnisse und den aktualisierten Berechnungsgrund-
lagen gelingt dies zuverlässig. 

 

Nicht ständige Kommission:  

Der Gemeinderat setzte auf der Basis der vom Stadtrat überwiesenen Motion "Konsolidierung der Finanzpo-
litik bei attraktiver Steueranlage" eine nicht ständige Kommission ein.  

Diese soll Grundlagen für allfällige Anpassungen der Stadtverfassung oder von Reglementen ausarbeiten, 
um den Finanzhaushalt weiter stabilisieren zu können. Das Ziel ist, die mittel- bis langfristige Finanzhaus-
haltsstabilität zu garantieren, einer kantonalen Übersteuerung vorzubeugen, den Bilanzüberschuss weiter-
hin zielführend einzusetzen und auf einem Minimal-Niveau zu erhalten. Die Arbeit der Kommission begleitet 
den Pfad der vom Gemeinderat definierten Strategie und sorgt dafür, die städtischen Finanzen im Lot zu 
halten. 

Die Kommission hat ihre Arbeit Ende 2023 aufgenommen.  
 
Finanzstrategie 
Der Gemeinderat hat am 30. April 2025 ein Projekt zur Erarbeitung einer verschriftlichten Finanzstrategie in 
Auftrag gegeben. Ziel ist eine konsolidierte Finanzpolitik mit definierten Massnahmen, die bestehenden fi-
nanzpolitischen Instrumente sollen dabei wieder besser aufeinander abgestimmt werden, so dass eine ver-
besserte Planungssicherheit gewährleistet werden kann. Die Finanzstrategie soll bis Ende 2025 unter Feder-
führung des Gemeinderates erstellt werden. Der Gemeinderat wird dabei die vorerwähnte nicht ständige 
Kommission (parlamentarischer Einbezug) und der Verwaltungsleitung miteinbeziehen. 
 
Steueranlage: 
Im Budgetjahr 2026 wird die Steueranlage von 1.44 Einheiten angewendet. Das heisst, dass auf den Gegen-
ständen der Staatssteuer (Einkommen, Gewinn, Vermögen, Kapital und Grundstücksgewinn/Sonderveranla-
gungen gemäss der kantonalen Steuergesetzgebung) das 1.44-fache der kantonalen gesetzlichen Einheits-
ansätze angewendet wird. 

In den Planjahren 2027 – 2030 wird mit derselben Steueranlage von 1.44 Einheiten kalkuliert. Es ist in den 
Planjahren keine weitere Anpassung vorgesehen.  
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Bei der Liegenschaftssteuer wird in allen Budget- und Planjahren 2026 – 2030 von 1.0 ‰ (unverändert) des 
amtlichen Wertes ausgegangen und der Fiskalertrag kalkuliert. 

3.3 Budget der Laufenden Rechnung 2026 

Bezüglich des Budgets 2026 wird auf das Dokument "Budget 2026 - Vorbericht und Zahlenmaterial" ver-
wiesen. 

Kurz zusammengefasst: Der budgetierte Verlust in der Erfolgsrechnung 2026 des steuerfinanzierten All-
gemeinen Haushalts von rund Fr. – 2.60 Mio. fällt tiefer aus als er im Finanzplan 2025 – 2029 für das Jahr 
2026 erwartet wurde (Fr. – 5.28 Mio.). Im Vergleich zum Ergebnis im Budget 2025 (Fr. – 3.92 Mio., bedeu-
tet dies eine Defizitsenkung (rund Fr. 1.32 Mio.).  

Das Ergebnis des Budgets 2026 ist geprägt von soliden Fiskalerträgen (budgetierte Mehreinnahmen von 
Fr. 1.66 Mio. gegenüber Budget 2026), von leicht wachsenden Personalkosten (+ Fr. 0.1 Mio.), Sachauf-
wendungen (+ Fr. 0.3 Mio.) sowie der Teuerung. Weiter sorgen angepasste Abschreibungsaufwendungen 
(- Fr. 0.1 Mio.) infolge der Investitionstätigkeit für eine Veränderung des Budgets 2026. Vorhersehbare 
Aufwendungen und Einnahmen sollen möglichst realitätsnah abgebildet werden. Infolge des hohen Li-
quiditätsbedarfs bleiben die Aufwendungen für das Fremdkapital zu. Ergänzend zu diesem Bündel an Ein-
zelfaktoren, tragen gezielte Kürzungs- und Verzichtsmassnahmen bei allen Kontengruppen zur Ergebnis-
verbesserung bei. 

Abschliessend ist daher anzumerken:  

Die Stabilisierung der Ertragslage in Verbindung mit den flankierenden Aufwandkürzungsmassnahmen 
führt dazu, dass sich das Ergebnis des Budgets 2026 innerhalb der vom Gemeinderat definierten Ergeb-
nisgrenze entwickelt und damit die mittelfristigen Erwartungen erfüllt. 

3.5. Gesellschaftliche Entwicklungen (Bevölkerungsentwicklung) 

Die Stadt Langenthal wies per 1. Januar 2025 eine Wohnbevölkerung von 16'317 Personen (Vorjahr: 16'273) 
aus. Die Entwicklung der steuerpflichtigen Wohnbevölkerung ist im Hinblick auf die Fiskalerträge neutral zu 
werten. Es ist kein klarer Wachstumstrend erkennbar. Die Auswirkungen auf das sogenannte Steuersubstrat 
sind ebenso nicht eindeutig. 

3.6. Rechnungslegungsordnung 

Massgebend für den Finanzplan 2026 – 2030 (inklusiv Budget 2026) sind die Rechnungslegungsvorschrif-
ten nach dem Harmonisierten Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2), das mit dem Rechnungsjahr 2016 bei der 
städtischen Buchhaltung eingeführt wurde.  

Die wichtigste Anpassung im Rahmen der Einführung von HRM2, die weiterhin Einfluss auf die Budget- und 
Finanzplanung hat, ist die Änderung in der Abschreibungsmethodik:  

- Der Restbuchwert des per 31. Dezember 2015 vorhandenen Verwaltungsvermögens wird während einer 
Dauer von 16 Jahren linear abgeschrieben (= 6.25 % lineare Abschreibung).  

- Neues Verwaltungsvermögen wird seit dem Beginn des Jahres 2016 objektweise erfasst und über die 
nach HRM2 definierte Nutzungsdauer abgeschrieben.  

- "Übrige (freiwillige) Abschreibungen" sind nur noch unter bestimmten Voraussetzungen zulässig. Wert-
berichtigungen aufgrund dauerhafter Wertminderungen im Rahmen des Werthaltigkeitstests sind sofort 
vorzunehmen. 

Weitere einmalige Neuerung mit Einfluss auf das Budget 2026 und die Planjahre: 

Das Finanzvermögen wurde per 1. Januar 2016 nach Verkehrswerten neu bewertet. Als Folge entstanden 
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Buchgewinne im Umfang von rund Fr. 11.4 Mio. Gemäss der kantonalen Gemeindeverordnung waren die 
Neubewertungsgewinne der sogenannten Neubewertungsreserve als eine besondere Form des Eigenkapi-
tals zuzuweisen. Nachdem diverse Entnahmen seitdem erfolgten, belief sich der Stand per 31. Dezember 
2020 auf Fr. 8.45 Mio. Infolge der Fusion mit der Gemeinde Obersteckholz nahm die Neubewertungsreserve 
auf Fr. 8.93 Mio. zu.  

Per 1. Januar 2021 wurde ein Teil des Bestandswerts gemäss den gesetzlichen Vorgaben in eine andere Ei-
genkapitalkategorie (Schwankungsreserve) umgegliedert. Der verbleibende Rest der Neubewertungsreserve 
wird seit dem Rechnungsjahr 2021 über 5 Jahre linear dem Bilanzüberschuss (über den Jahreserfolg) zuge-
schrieben. Ab dem Jahr 2026 fällt diese "künstliche" Ergebnisverbesserung weg und das Defizit der Erfolgs-
rechnung weitet sich um Fr. 0.73 Mio. aus. 

3.7  Weitere Einflüsse 

Folgende mögliche Einflüsse sind in den Finanzplan wie folgt eingeflossen: 

 Landverkäufe: Erträge aus Liegenschaftsgeschäften sind im Finanzplan nicht eingeplant. Einerseits ver-
fügt die Stadt nur über wenige verkaufsfähige Liegenschaften und andererseits ist derzeit nicht ab-
schliessend bekannt, welche Möglichkeiten aus den Ergebnissen von Projekten hervorgehen werden.  

 Mehrwertabgaben: Mit der vom Stadtrat beschlossenen Mehrwertabgabe (Reglement) sind Abgaben für 
Planungsmehrwerte (für Ein-, Auf- oder Umzonungen von Grundstücken) seitens der Eigentümer zu ent-
richten. Im Budget 2026 und in Planjahren 2027 – 2030 sind gemäss HRM2, keine Erträge vorgesehen.  

 
4. Ergebnisse der Finanzplanung 

4.1  Gesamthaushalt - Gestufter Erfolgsausweis mit Eigenkapital  

 

 Die Ergebnisse auf der Stufe des Gesamthaushalts weisen dauerhaft Defizite aus. Diese werden derzeit noch 
mit dem hohen Bilanzüberschuss aufgefangen. Allerdings reichen die direkt umsetzbaren Massnahmen 
noch nicht aus, um die stete Ausdehnung der Defizite in den Planjahren zu bremsen. Der Aufwand für die 
Zinsen des Fremdkapitals, die Auswirkungen der erhöhten Inflation (Personal- und Sachaufwand) als auch 

Stadt Langenthal Gesamthaushalt - Gestufter Erfolgsausweis

2024

Beträge in TFr. Rechnung

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand -23'857 -25'276 -25'445 -25'608 -25'866 -26'084 -26'318

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand -17'124 -16'610 -16'878 -16'829 -16'714 -16'645 -16'686

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen -5'062 -5'390 -5'261 -5'258 -5'789 -6'368 -6'614
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen -1'172 -1'250 -1'250 -1'120 -1'125 -1'125 -1'125

36 Transferaufwand -46'925 -47'960 -47'298 -47'664 -48'206 -47'983 -47'945

Total Betrieblicher Aufwand -94'140 -96'486 -96'132 -96'479 -97'700 -98'205 -98'688

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 42'759 43'413 45'072 45'896 46'702 47'520 48'348

41 Regalien und Konzessionen 884 1'436 1'828 1'822 1'822 1'822 1'822

42 Entgelte 16'870 20'089 18'505 18'681 18'681 18'681 18'681
43 Verschiedene Erträge 379 285 320 323 323 323 323

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 317 318 318 301 319 354 389

46 Transferertrag 24'332 24'205 25'176 26'125 26'105 26'024 25'965

Total Betrieblicher Ertrag 85'541 89'745 91'219 93'147 93'951 94'723 95'527

ERGEBNIS AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT -8'600 -6'740 -4'913 -3'331 -3'749 -3'482 -3'161
34 Finanzaufwand -1'531 -2'023 -1'801 -1'854 -2'021 -1'973 -1'969

44 Finanzertrag 7'386 3'816 3'849 3'843 3'856 3'874 3'930

ERGEBNIS AUS FINANZIERUNG 5'855 1'793 2'048 1'988 1'835 1'901 1'960

OPERATIVES ERGEBNIS -2'745 -4'947 -2'866 -1'343 -1'914 -1'580 -1'200
38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0 0 0 0 0
48 Ausserordentlicher Ertrag 734 734 0 0 0 0 0

AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS 734 734 0 0 0 0 0

GESAMTERGEBNIS ERFOLGSRECHNUNG GESAMTHAUSHALT -2'011 -4'213 -2'866 -1'343 -1'914 -1'580 -1'200
BILANZÜBERSCHUSS und RESERVEN SPEZIAL-FINANZIERUNG 
des EK (ohne Vorfinanzierungen)

85'635 80'824 77'360 75'452 72'943 70'697 68'761

2. Juli 2025

Prognose (P)

2025 2026 2027 2028 2029 2030

Budget (B) Budget (B) Prognose (P) Prognose (P) Prognose (P)
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die Abschreibungsaufwendungen werden in den Planjahren für zusätzlichen Belastungen in den Erfolgsrech-
nungen führen. Für eine nachhaltige Umkehrung der Entwicklung müssen im Rahmen der zukünftigen Bud-
geterarbeitungen weitere Massnahmen entwickelt und umgesetzt werden. Dies ist notwendig, um die ge-
meinderätliche Ergebniszielgrössen zu erreichen.  

Der Bilanzüberschuss reduziert sich infolge der kalkulierten Defizite im Budget und in der Planung bis auf 
das Niveau von rund Fr. 57.7 Mio. per Ende des Jahres 2030. In Verbindung mit den Reserven der Spezialfi-
nanzierungen resultiert ein erweiterter Eigenkapitalwert von Fr. 68.8 Mio. per Ende des Jahres 2030. Bei den 
Spezialfinanzierungen gilt anzumerken, dass die geplanten Gebührenveränderungen bei allen drei Spezial-
finanzierungen (Abwasser, Kehricht und Feuerwehr) noch nicht alle beschlossen sind und daher nicht in die 
Finanzplanung 2026 – 2030 aufgenommen sind. 

Der Abbau des Bilanzüberschusses ist weiterhin politisch gewollt. Infolge des besser als erwarteten Ergeb-
nisses der Rechnungsjahre 2023 und 2024 und der verbesserten Fiskalertragslage im Jahr 2024 (Erhöhung 
der Steueranlage auf 1.44 Einheiten) entwickelt sich der Abbau bis zum Ende des Jahres 2026 nur geringfü-
gig. Zudem wird per 1.1.2026 der Bestand "29400 zusätzliche Abschreibungen" auf den Bilanzüberschuss 
übertragen (gemäss Weisung BSIG-Nr. 1/170.111/17.1). 

Der Wegfall der ergebnisverbessernden Auflösung der Neubewertungsreserve (Fr. 0.73 Mio.) ab dem Jahr 
2026 ist in diesem Zusammenhang ebenfalls anzumerken. 

Bei den Fiskalerträgen ist im Jahr 2026 ein Zuwachs um Fr. 1.66 Mio. gegenüber dem Budget 2025 zu ver-
zeichnen. Es wird in erster Linie ein solides Wachstum bei den wichtigsten Fiskalertragspositionen im Jahr 
2026 erwartet. Dieses erwartete Wachstum begründet sich mit der prognostizierten, soliden volkswirtschaft-
lichen Entwicklung und stellt eine Fortsetzung der Wachstumswerte des Jahres 2025 im Vergleich zum Jahr 
2024 dar. Die mittelfristige Finanzhaushaltsstabilität kann mit der Steueranlage von 1.44 Einheiten sicher-
gestellt werden. In den Folgejahren wird von weiterhin stabilen und kontinuierlichen Steigerungen ausge-
gangen – vorbehalten bleiben Schockereignisse mit direkten und indirekten Auswirkungen auf die wirt-
schaftliche Entwicklung.   

Bei den Regalien und Konzession (Kontengruppe 41) sorgt die geplante Einführung der Konzessionsabgabe 
auf Gas und die Erhöhung der Konzessionsabgabe im Bereich der Stromversorgung für höhere Ertragserwar-
tungen ab dem Jahr 2025. Die zusätzliche und langfristig ausgerichtete, lenkende Wirkung der Massnahme 
zum ressourcenschonenderen Einsatz von Strom und Gas erzielt folglich ab dem Jahr 2026 die volle finanzi-
elle Wirkung in der Erfolgsrechnung. 

Aufwandseitig sorgen die insgesamt weiterhin hohen Ausgaben im sozialen Bereich und die Veränderungen 
bei den Lastenausgleichszahlungen für die Defizite in den Erfolgsrechnungen. Der Personalaufwand entwi-
ckelt sich in Anbetracht der Teuerung und der allfälligen Ausnutzung des operativen Stellenplans mit leicht 
erhöhten Zuwächsen im Budget 2026 gegenüber dem Budget 2025. In den Planjahren 2027 – 2030 findet 
die Entwicklung des Personalaufwands im Bereich des Teuerungsausgleichs statt.  

Die direkte Auswirkung der Abschreibungen aus den Investitionen auf die Ergebnisse zeigt sich folgender-
massen. Ausgehend vom Budgetjahr 2026 steigen sie um Fr. 1.35 Mio. auf Fr. 6.6 Mio. im Jahr 2030. In 
Anbetracht dessen, dass die Abschreibungsaufwendungen in Verbindung mit den Zinsaufwendungen zu ei-
ner festen und über längere Zeit unbeeinflussbaren Position in der Erfolgsrechnung werden, sind an anderen 
Stellen Ergebnisverbesserungen zu erzielen. 

Es ist somit festzuhalten, dass im Rahmen der zukünftigen Budgeterarbeitungen zwingend Massnahmen 
erarbeitet und umgesetzt werden müssen, um den Bilanzüberschuss langsamer zu reduzieren und einen 
kontrollierten Abbau zu gewährleisten.  
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4.2 Erfolgsrechnung (HRM2) – steuerfinanzierter Allgemeiner Haushalt 

 

Die Ergebnisentwicklung im steuerfinanzierten Allgemeinen Haushalt wird ab dem Jahr 2025, analog der 
Ausführungen unter der Ziffer 4.1 geprägt.  

In den Ergebnissen der Budget- und Planjahre 2026 – 2030 zeigen die Budgetjahre 2025 und 2026 Defizite 
von Fr. – 3.92 Mio. bzw. Fr. – 2.60 Mio. Damit wird die vom Gemeinderat für das Jahr 2026 festgelegte maxi-
mal zulässige Ergebnisschwelle von Fr. – 2.0 Mio. überschritten. In der Budgetierung für das Jahr 2026 ist 
erschwerend hinzugekommen, dass die ergebnisverbessernde Wirkung aus der Auflösung der Neubewer-
tungsreserve wegfallen wird. Immerhin ergibt sich im Vergleich mit dem Planwert des letzten Jahres von  
Fr. – 5.28 Mio. eine deutliche Verbesserung. 

Für die folgenden Planjahre wird hingegen von Defiziten innerhalb der zulässigen Grenze von Fr. – 2.0 Mio. 
ausgegangen. Im Rahmen der künftigen Budgeterarbeitungen werden weiterhin intensive Anstrengungen er-
forderlich sein, um die vorgegebene Defizitgrenze in der Erfolgsrechnung des Allgemeinen Haushalts einzu-
halten. 

Zudem darf darauf hingewiesen werden, dass voraussichtlich im Jahr 2027 – bei Verabschiedung durch den 
Grossen Rat – die Stadt Langenthal möglicherweise eine Zentrumslastenabgeltung erhalten wird (gemäss 
Art. 13 Abs. 1 FILAG ist die Stadt Langenthal eine Gemeinde mit Zentrumsfunktion) im Umfang von ca. 2,1 
Mio. Auch unter Einbezug möglicher Mindereinnahmen zufolge der Steuergesetzrevision 2027 würden sich 
so für Langenthal Mehreinnahmen ergeben. Die möglichen Mehreinnahmen sind noch nicht eingerechnet im 
Finanzplan und würden zusätzlich anfallen. Entsprechend Mehreinnahmen würden zusätzlich zur Defizits-
enkung beitragen und dazu, dass die Stadt ihre Investitionen wieder vermehrt aus eigenen Mitteln finanzie-
ren kann. 

  

Stadt Langenthal Steuerfinanzierter Haushalt - Gestufter Erfolgsausweis

2024

Beträge in TFr. Rechnung

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand -22'621 -23'986 -24'112 -24'289 -24'540 -24'749 -24'974

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand -15'492 -15'034 -15'312 -15'266 -15'151 -15'082 -15'123
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen -4'644 -4'794 -4'682 -4'720 -5'227 -5'766 -5'955

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen -43 -20 -20 -20 -25 -25 -25

36 Transferaufwand -44'673 -45'654 -44'836 -45'292 -45'834 -45'611 -45'573
39 Interne Verrechnung (Netto) -47 0

Total Betrieblicher Aufwand -87'521 -89'488 -88'961 -89'587 -90'777 -91'233 -91'650

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 42'759 43'413 45'072 45'896 46'702 47'520 48'348

41 Regalien und Konzessionen 884 1'436 1'828 1'822 1'822 1'822 1'822

42 Entgelte 10'610 13'949 12'120 12'126 12'126 12'126 12'126
43 Verschiedene Erträge 364 280 316 318 318 318 318

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 36 17 17 17 17 17 17

46 Transferertrag 23'981 23'854 24'825 25'773 25'753 25'672 25'613
47 Durchlaufende Beiträge 0

Total Betrieblicher Ertrag 78'634 82'948 84'176 85'952 86'738 87'475 88'244

ERGEBNIS AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT -8'887 -6'540 -4'785 -3'635 -4'039 -3'758 -3'407
34 Finanzaufwand -1'435 -1'929 -1'660 -1'728 -1'894 -1'849 -1'847

44 Finanzertrag 7'380 3'810 3'842 3'836 3'850 3'868 3'923

ERGEBNIS AUS FINANZIERUNG 5'945 1'881 2'182 2'109 1'956 2'020 2'077

OPERATIVES ERGEBNIS -2'942 -4'658 -2'603 -1'527 -2'083 -1'739 -1'330
38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0 0 0 0 0
48 Ausserordentlicher Ertrag 734 734 0 0 0 0 0

AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS 734 734 0 0 0 0 0

GESAMTERGEBNIS ERFOLGSRECHNUNG STEUERHAUSHALT -2'208 -3'924 -2'603 -1'527 -2'083 -1'739 -1'330
BILANZÜBERSCHUSS (STEUERHAUSHALT) 69'007 65'083 64'412 62'885 60'802 59'063 57'733

2. Juli 2025

Prognose (P)

2025 2026 2027 2028 2029 2030

Budget (B) Budget (B) Prognose (P) Prognose (P) Prognose (P)
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Mit den nachfolgenden Diagrammen zeigt sich die prognostizierte Entwicklung der Defizite im steuerfinan-
zierten Allgemeinen Haushalt und des Bilanzüberschusses in den nächsten Jahren. 

 
Abb.: Entwicklung des Jahresergebnisses im allgemeinen, steuerfinanzierten Haushalt 

 

 
Abb.: Entwicklung des Bilanzüberschusses in Folge der Jahresergebnisse 

 

4.3  Kurzkommentierung der einzelnen Jahre 

 a) Budgetjahr 2026 

Das Ergebnis in der Erfolgsrechnung des Budgets 2026 fällt mit einem Defizit von Fr. – 2.60 Mio. im steuer-
finanzierten Haushalt gegenüber dem Ergebnis im Budget 2025 (Fr. – 3.92 Mio.), um rund Fr. 1.32 Mio. bes-
ser aus.  

Gegenüber dem Finanzplan 2025 – 2029 zeigt das Ergebnis für das Jahr 2026 eine Verbesserung um rund 
Fr. 2.7 Mio. von Fr. – 5.28 Mio. auf Fr. – 2.60 Mio. 

Für Details zum Budget 2026 wird auf das Dokument "Budget 2026 - Vorbericht und Zahlenmaterial" des 
Finanzamts verwiesen.  

 b) Budget- und Planjahre 2026 bis 2030 

In den Planjahren 2027 – 2030 wird entgegen der Finanzplanung 2026 – 2029 mit tieferen Defiziten in der 
Erfolgsrechnung gerechnet.  

Die ergebnisstützende Wirkung auf der Ertragsseite (robustes Wachstum der Fiskalerträge) führt in den Plan-
jahren zu einer stabilisierten Fiskalertragslage.  
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Die geplante Anpassung der Konzessionsabgabe auf Strom und die Einführung der Konzessionsabgabe auf 
Gas sollen nach den Verzögerungen ab dem Jahr 2026 in vollem Umfang wirken. Zusätzlich sorgen höhere 
Transfererträge für die Verbesserung der Gesamtertragssituation. 

Darüber hinaus ist auf der Aufwandseite mit höheren Ausgaben für die wirtschaftliche Sozialhilfe zu rechnen. 
In Summe ist die Entlastung des Haushalts spürbar. 

Die ergebnisverbessernde Entnahme aus der Neubewertungsreserve (Fr. 0.73 Mio. p.a.) fällt hingegen ab 
dem Jahr 2026 weg.  

Zur massgeblichen Entwicklung der Finanzplanjahre tragen die weiteren folgenden Aspekte bei: 

- Der Personalaufwand dehnt sich im Zeitraum von 2026 bis 2030 um rund Fr. 0.86 Mio. aus. Gegenüber 
der Rechnung 2024 ist dies ein Zuwachs von rund Fr. 2.35 Mio. Eingerechnet nicht nur im Budget, son-
dern auch im Finanzplan ist wie bereits im Budget 2025 und 2026 ein Abzug von 3 % aufgrund von 
möglichen Rotationsveränderungen bzw. weil während des Jahres nur selten alle Stellen vollständig 
besetzt sind. 

Der Grund für die Zuwächse ist die im Budgetjahr 2025 höhere Ausgangsbasis. Diese resultiert aufgrund 
neuer Stellen im Rahmen des operativen Stellenplans und teuerungsbedingter und arbeitsmarktseitiger 
höherer Löhne. In den Planjahren führt dies zu Mehraufwand im Vergleich zum bisherigen Finanzplan. 

Die drittfinanzierten Stellen im Sozialamt sind über den Lastenausgleich weitestgehend gegenfinan-
ziert und sind damit für den städtischen Haushalt finanziell unbedenklich.  

- Die Sach- und Betriebsaufwandpositionen weisen sowohl im Gesamthaushalt als auch im Allgemeinen 
Haushalt nur leichte Schwankungen auf, resp. wird mit tieferen Aufwendungen gerechnet. Im Hinblick 
auf die Erreichung der Ergebniszielvorgaben in den Jahren ab dem Jahr 2026 wird sich zeigen ob die 
tieferen Sach- und Betriebsaufwände wie im Plan dargestellt, eingehalten werden können. 

- Bei den Transferaufwendungen, sind neben den Ausgaben im Zusammenhang mit dem Lastenaus-
gleich (Beiträge an Lehrergehaltskosten, Sozialausgaben) ebenfalls die Zahlungen an Unternehmen, 
Vereine und Verbände enthalten. Insbesondere die lastenausgleichberechtigten Aufwandpositionen 
bewegen sich nach dem fallzahlenbedingten Rückgang im Jahr 2026 einen tieferen Wert und steigt in 
den kommenden Planjahren sukzessive an. Vor allem die Ausgaben für den Lastenausgleich für Ergän-
zungsleistungen und die Sozialhilfe steigen infolge des demografischen Wandels. Der Lastenausgleich 
für öffentlichen Verkehr nimmt nur moderat zu. 

Die Beiträge an Vereine und Unternehmen bleiben vorerst stabil. Diese beeinflussbaren Positionen sind 
jedoch zu überprüfen, sofern Stabilisierungsmassnahmen für den städtischen Haushalt ab dem Jahr 
2026 notwendig sind. 

- In den Planjahren 2026 bis 2030 nehmen die Abschreibungsaufwendungen um Fr. 1.4 Mio. (Gesamt-
haushalt) bzw. Fr. 1.3 Mio. (Allgemeiner Haushalt) ausgehend vom Budgetjahr 2026 zu. Es sind analog 
zum Vorjahr vor allem die Aktivierungen im Bereich der Tiefbauprojekten spürbar. Die Aktivierung des 
Projekts "ESP Bahnhof – öffentlicher Raum" wird nach aktuellem Stand ab dem Jahr 2027/2028 erfol-
gen. 

Die Ergebnisse im Bereich Finanzergebnis bleiben im Betrachtungszeitraum 2026 – 2030 stabil. Zur Sicher-
stellung der Liquidität muss vermehrt Fremdkapital aufgenommen werden. In der Folge steigen die Aufwen-
dungen für Zinszahlungen auf das Fremdkapital. Im Falle von ansteigenden Zinsen stellt dies ein finanzielles 
Risiko für die Stadt dar. 

 

Der Bilanzüberschuss der Stadt Langenthal vermindert sich in der Prognose bis zum Ende des Jahres 2030 
auf rund Fr. 57.73 Mio. im steuerfinanzierten Haushalt.  
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5. Detail-Prognosen (steuerfinanzierter Allgemeiner Haushalt) 

5.1 Aufwand 

 a) Personalaufwand (Kostenart 30) 

 

Das Budgetjahr 2026 weist die effektiv budgetierten Werte für das Jahr 2026 aus. Die Erläuterung zum Anstieg 
um 0.5 % ist dem Bericht zum Budget 2026 zu entnehmen. 

In den Folgejahren wird eine Steigerung des Personalaufwands erwartet, die sich im Bereich des Teuerungs-
ausgleichs bewegen wird. Die Entwicklung des Personalaufwands wird sich innerhalb des vom Stadtrat ge-
nehmigten operativen Stellenplans entwickeln.  

Die Besoldungsreserve wird im Finanzplan analog dem Budget 2026 eingestellt. Die Budget- und Planpositi-
onen für pauschale Lohnerhöhungen zum Inflationsausgleich und für individuelle Lohnerhöhungen aufgrund 
besonderer Leistung sind in einer Position zusammengefasst.  

 b) Sach- und übriger Betriebsaufwand (31) 

 

Das Budgetjahr 2026 weist die effektiv budgetierten Werte für das Jahr 2026 aus. Die Erläuterung zum Anstieg 
um 1.8 % ist dem Bericht zum Budget 2026 zu entnehmen. 

In den Folgejahren werden geringfügige Schwankungen erwartet. Die Erhöhung im Jahr 2026 resultiert aus 
diversen höher geplanten Aufwendungen in den Planjahren. 

Insgesamt kann für den gesamten Betrachtungszeitraum von einer nahezu stabilen Ausgabensituation ge-
sprochen werden.  

 c) Abschreibungen Verwaltungsvermögen (33) 

 

Das Budgetjahr 2026 weist die effektiv budgetierten Zahlen für das Jahr 2026 aus.  

In den Folgejahren steigen die Abschreibungen aufgrund der geplanten Investitionsvorhaben kontinuierlich 
an, wie der nachfolgenden Tabelle entnommen werden kann: 

in TFr. Rg 2024 B 2025 B 2026 P 2027 P 2028 P 2029 P 2030
Personalaufwand 22'621 23'986 24'112 24'289 24'540 24'749 24'974
Veränderung 1'365 126 178 250 210 225

in % 6.0% 0.5% 0.7% 1.0% 0.9% 0.9%

in TFr. Rg 2024 B 2025 B 2026 P 2027 P 2028 P 2029 P 2030
Sachaufwand 15'492 15'034 15'312 15'266 15'151 15'082 15'123
Veränderung -458 278 -46 -115 -69 42

in % -3.0% 1.8% -0.3% -0.8% -0.5% 0.3%

in TFr. Rg 2024 B 2025 B 2026 P 2027 P 2028 P 2029 P 2030
Abschreibungen VV 4'644 4'794 4'682 4'720 5'227 5'766 5'955

Veränderung 150 -112 38 507 539 189

in % 3.2% -2.3% 0.8% 10.7% 10.3% 3.3%
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Die Abschreibungen werden in den nächsten Jahren in der Regel stetig ansteigen. Der Grund ist die Fertig-
stellung der geplanten Neuinvestitionen und die damit verbundene Aktivierung (beginnende Abschreibung) 
des Anlageguts.  

Vor allem die Aktivierungen im Bereich des Hochbaus und den Tiefbauprojekten (Strassenausbau und -sa-
nierung) sind spürbar. Ab dem Jahr 2028 wird nach der Fertigstellung der Anlagen des Projekts "Entwick-
lungsschwerpunkt Bahnhof – öffentlicher Raum" der Abschreibungsaufwand trotz der aufwandsenkenden 
Subventionszahlungen im Jahr 2028 zusätzlich anwachsen.  

Infolge der etappenweisen Fertigstellung des Bahnhofprojekts wird ein Teil des Gesamtaufwands im Rahmen 
von Teilaktivierungen frühzeitiger erfolgsrelevant werden. Nach aktuellem Stand wird das Projekt im Jahr 
2028 vollständig fertig gestellt sein. 

Die Investition im Rahmen der Aktienkapitalerhöhung der Haslibrunnen AG, die im Jahr 2019 mit Fr. 13.0 
Mio. erfolgte und mit Fr. 5.0 Mio. im Jahr 2020 planmässig abgeschlossen wurde, und sich gesamthaft auf 
Fr. 20.0 Mio. beläuft, hat vorerst weiterhin keine Auswirkungen auf die Abschreibungsaufwendungen. Die 
Investition wird weiterhin als werthaltig erachtet.  
 

 d) Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen (35) 

 

Die aufgeführten Einlagen betreffen die SF Parkplatzersatzabgaben und Kultur (beruhend auf Erfahrungswer-
ten). Die zweiseitigen Spezialfinanzierungen (Abwasserentsorgung, Kehrichtbeseitigung und Feuerwehr) 
sind im steuerfinanzierten Haushalt nicht enthalten. Diese werden unter Ziffer 7 erläutert.  
 

 e) Transferaufwand (36) 

 

Das Budgetjahr 2026 weist die effektiv budgetierten Zahlen für das Jahr 2026 aus.    

Folgende Aufwandpositionen sind in dieser Kontengruppe enthalten: 

 Wirtschaftliche Sozialhilfe: Die Nettoaufwendungen der wirtschaftlichen Sozialhilfe sind vollständig las-
tenausgleichsberechtigt (vgl. Kategorie Transferertrag). Es wird nach aktuellem Kenntnisstand von einer 
stabilen Situation ausgegangen in den Planjahren. 

Rg 2024 7.64 Mio. 2.15 Mio. 2.49 Mio. 4.64 Mio.

Budget 2025 18.35 Mio. 2.15 Mio. 2.64 Mio. 4.79 Mio.

Budget 2026 21.31 Mio. 2.15 Mio. 2.53 Mio. 4.68 Mio.

Plan 2027 7.24 Mio. 2.15 Mio. 2.57 Mio. 4.72 Mio.

Plan 2028 1.54 Mio. 2.15 Mio. 3.08 Mio. 5.23 Mio.

Plan 2029 5.11 Mio. 2.15 Mio. 3.62 Mio. 5.77 Mio.

Plan 2030 6.96 Mio. 2.15 Mio. 3.81 Mio. 5.96 Mio.

Total 
Abschreibungen,
steuerfinanziert

in Fr. Mio. 
Nettoinvestitionen

steuerfinanziert
Abschreibungen

Abschreibungen 
"neues" 

steuerfinanziertes 
VV (ab 2016)

in TFr. Rg 2024 B 2025 B 2026 P 2027 P 2028 P 2029 P 2030
Einlagen in SF 43 20 20 20 25 25 25
Veränderung -23 0 0 5 0 0

in % -53.4% 0.0% 0.0% 25.0% 0.0% 0.0%

in TFr. Rg 2024 B 2025 B 2026 P 2027 P 2028 P 2029 P 2030
Transferaufwand 44'673 45'654 44'836 45'292 45'834 45'611 45'573

Veränderung 981 -819 456 542 -223 -38

in % 2.2% -1.8% 1.0% 1.2% -0.5% -0.1%
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 Beiträge an die Lehrergehaltskosten (inkl. Kosten an andere Gemeinden sowie Kosten für Quartaner an 
den Kanton): Dieser Aufwand ist stark abhängig von der Anzahl Klassen (und in zweiter Linie von den 
Schülerzahlen). Aufgrund der bekannten Berechnungsgrundlagen wird aktuell von keinen weiteren Zu-
wächsen ausgegangen. 

 Gemeindeanteile an Lastenausgleiche "Sozialhilfe", "Ergänzungsleistungen", "Familienzulage", "Neue 
Aufgabenteilung" und "ÖV": Diese Aufwände sind gemäss den vorliegenden Prognosen des Kantons be-
rücksichtigt. Die Entwicklung des Aufwands der Lastenausgleiche ist in Ziffer 5.5 abgebildet. Generell ist 
festzustellen, dass sich die Kosten in den Verbundaufgaben, welche mittels Lastenausgleiche auf die 
Gemeinden/Kanton verteilt werden, in der Regel stärker erhöhen. 

 Beiträge an andere Gemeinden und Gemeindeverbände sowie öffentliche Unternehmungen (z.B. KEB AG). 
Diese Beiträge sind grundsätzlich unverändert enthalten, ausser bei bereits bekannten Änderungen. 

 Beiträge an Dritte, welche ganz oder teilweise vom Lastenausgleich Sozialhilfe vergütet werden (KITA, 
ToKJo, etc.). Diese Aufwandpositionen wurden in den Planjahren auf der Basis des Budgetjahres 2024 
entweder unverändert oder mit einer Teuerungsrate in die Planjahre eingesetzt, da sie zum grossen Teil 
vom Lastenausgleich rückerstattet werden und deshalb auch grösstenteils erfolgsneutral sind.  

 Beiträge an Musikschule, Kunsthaus, Museum, Vereine: Die Beiträge wurden weitgehend (mit Ausnahme 
der Musikschule, bei welcher ein Trendwachstum angenommen wurde) auf der Basis des Rechnungsjahrs 
2024 angepasst. 

5.2 Ertrag 

 a) Fiskalertrag (Ertragsart 40) 

 

Das Budgetjahr 2026 weist die effektiv budgetierten Zahlen für das Jahr 2026 aus.   

Die Berechnung für die Einkommenssteuern Natürliche Personen (NP), die Vermögenssteuern NP sowie die 
Gewinnsteuern Juristische Personen (JP) basieren auf den folgenden jährlichen, als Durchschnitt zu betrach-
tenden Entwicklungszahlen. Die Liegenschaftssteuern sind stets leicht anwachsend.  

 

Die Zuwächse bzw. die absoluten Werte bei den Fiskalerträgen werden auf der Basis von aktualisierten Ent-
wicklungswerten, die von der kantonalen Finanzverwaltung zur Verfügung gestellt wurden, und unter Berück-
sichtigung von lokalen Erwartungswerten ermittelt. Die Finanzkommission wurde über die Entwicklungsfak-
toren informiert. Die Entwicklungswerte wurden im Verlauf des Finanzplanungsprozesses vom Gemeinderat 
überprüft und bestätigt.  

Die Entwicklung der Einkommenssteuern NP, die rund zwei Drittel der gesamten Steuereinnahmen ausma-
chen, wird insbesondere von der Reallohnentwicklung und der Anzahl der Einkommen erzielenden Steuer-
pflichtigen bestimmt. Im Finanzplan wird mit einem Anstieg von 27.0 Mio. (2026) bis 29.2 Mio. (Jahr 2030) 
gerechnet. 

in TFr. Rg 2024 B 2025 B 2026 P 2027 P 2028 P 2029 P 2030
Fiskalertrag -42'759 -43'413 -45'072 -45'896 -46'702 -47'520 -48'348

Veränderung -653 -1'659 -824 -806 -818 -828

in % 1.5% 3.8% 1.8% 1.8% 1.8% 1.7%

Planjahre

Einkommenssteuern NP 27.0 Mio. 27.5 Mio. 28.1 Mio. 28.7 Mio. 29.2 Mio.

Vermögenssteuern NP 3.4 Mio. 3.5 Mio. 3.5 Mio. 3.6 Mio. 3.7 Mio.

Gewinnsteuern JP 6.1 Mio. 6.2 Mio. 6.3 Mio. 6.4 Mio. 6.5 Mio.

Liegenschaftssteuern 4.3 Mio. 4.3 Mio. 4.4 Mio. 4.4 Mio. 4.4 Mio.

2026 2027 2028 2029 2030
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Bei den Gewinnsteuern JP wird mit einem leichten Anstieg von rund Fr. 6.1 Mio. (2026) – Fr. 6.5 Mio. (2030) 
geplant. Der Wert von Fr. 6.1 Mio. basiert auf einem Durchschnitt der vergangenen Jahre mit teilweise sehr 
hohen (Jahr 2023), teilweise aber auch tiefen (Jahr 2024) und soweit erforderlich umgerechnet auf die Steu-
eranlage 1,44 (vorher 1,38). 

Bei den Liegenschafts- und Vermögenssteuern erfolgte in den Jahren 2023 und 2024 der Anstieg der Erträge 
als Folge der allgemeinen Neubewertung "Amtlichen Werte" der Liegenschaften. Der Budgetwert 2026 wurde 
anhand des Werts der Jahresrechnung 2024 festgelegt. Weitere relevante Mehrerträge werden derzeit aber 
keine erwartet. Allfällige Mehrerträge aus einzelnen vor Ort vorzunehmenden Neubewertungen sind nicht 
kalkulierbar. Es wird daher von einem stabilen Ertragsniveau mit bescheidenem Wachstum ausgegangen. 
Falls der Kanton bei der nächsten Revision der amtlichen Bewertung den Ziel-Medianwert der Verkehrswerte 
nochmals anheben sollte, ergeben sich Ertragssteigerungen. Zum jetzigen Zeitpunkt bestehen keine Er-
kenntnisse für eine abermalige substanzielle Erhöhung in den weiteren Planjahren. 
 

 b) Regalien und Konzessionen (41) 

 

Das Budgetjahr 2026 weist die effektiv budgetierten Zahlen für das Jahr 2026 aus.   

Bei den Erträgen aus Regalien und Konzessionen handelt es sich im Wesentlichen um die 
Konzessionserträge aus dem ausgespiesenen Strom (Netznutzung) der IB Langenthal AG. Der 
Stromverbrauch ging in den letzten Jahren kontinuierlich zurück.  

Im Hinblick auf die weitere Optimierung des ressourcenschonenden Einsatzes von Strom und Gas ist im 
Sinne der Lenkungswirkung geplant die Konzessionsabgabe auf Strom zu erhöhen und zugleich eine 
Konzessionsabgabe auf Gas einzuführen. Die Einführung soll ab dem Jahr 2026 die volle Wirkung entfalten. 

 c) Entgelte (42) 

 

Das Budgetjahr 2026 weist die effektiv budgetierten Zahlen für das Jahr 2026 aus. 

Die Entgelte enthalten insbesondere Gebühreneinnahmen, Einnahmen der Sozialhilfe (z.B. Rückerstattun-
gen von Sozialversicherungen), Stadttheater-Eintritte, Einnahmen aus der Vermietung/Nutzung von Schul- 
und Sporteinrichtungen und Ähnliches.  

Es wird von gleichbleibenden Ertragspositionen ausgegangen. 

 d) Verschiedene Erträge (43) 

 

Das Budgetjahr 2026 weist die effektiv budgetierten Zahlen für das Jahr 2026 aus. 

 Die verschiedenen Erträge wurden für alle Planjahre nahezu unverändert übernommen. Es handelt sich um 
sehr unterschiedliche Erträge aus allen Ämtern.  

in TFr. Rg 2024 B 2025 B 2026 P 2027 P 2028 P 2029 P 2030
Regalien und 
Konzessionen 884 1'436 1'828 1'822 1'822 1'822 1'822
Veränderung 552 392 -6 0 0 0

in % 62.5% 27.3% -0.3% 0.0% 0.0% 0.0%

in TFr. Rg 2024 B 2025 B 2026 P 2027 P 2028 P 2029 P 2030
Entgelte 10'610 13'949 12'120 12'126 12'126 12'126 12'126
Veränderung 3'338 -1'829 6 0 0 0

in % 31.5% -13.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

in TFr. Rg 2024 B 2025 B 2026 P 2027 P 2028 P 2029 P 2030
Verschiedene Erträge 364 280 316 318 318 318 318
Veränderung -84 35 3 0 0 0

in % -23.0% 12.6% 0.9% 0.0% -0.1% 0.0%
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 e) Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen (45) 

 

Das Budgetjahr 2026 weist die effektiv budgetierten Zahlen für das Jahr 2026 aus.  

Es handelt sich um Entnahmen aus der Spezialfinanzierung Waldwege und Kultur. Die effektiven Entnahmen 
schwanken unregelmässig, so dass auf einen konstanten Durchschnittswert zurückgegriffen wird. Die zwei-
seitigen Spezialfinanzierungen (Abwasserentsorgung, Kehrichtbeseitigung und Feuerwehr) sind im steuerfi-
nanzierten Haushalt nicht enthalten. Diese werden unter der Ziffer 7 erläutert.  

 f) Transferertrag (46) 

 

Das Budgetjahr 2026 weist die effektiv budgetierten Zahlen für das Jahr 2026 aus.   

Der budgetierte Ertrag von rund Fr. 24.8 Mio. weist gegenüber dem Budget 2025 eine Erhöhung von rund  
Fr. 0.97 Mio. oder 4.1 % und gegenüber der Rechnung 2024 von Fr. 0.8 Mio. aus. 

Die Veränderung im Jahr 2026 gegenüber dem Budgetjahr 2025 begründet sich hauptsächlich mit:  

("+" = ergebnisverbessernd; "–" = ergebnisverschlechternd) 

 Zunahme der Vergütung des Lastenausgleichs Kindes- und Erwachsenenschutz: Fr. + 0.14 Mio. 
 Zunahme der Vergütung des Lastenausgleichs Sozialhilfe:   Fr. + 0.07 Mio. 
 Zunahme Finanzausgleich "Disparitätenabbau":   Fr. + 0.66 Mio. 
 

5.3 Finanzergebnis 

 a) Finanzaufwand (34) 

 

Das Budgetjahr 2026 weist die effektiv budgetierten Zahlen für das Jahr 2026 aus. 

Wie in Anhang 1 (Auswertungen) dargestellt, nehmen die prognostizierten Finanzschulden in den Jahren 2025 
bis 2030 weiter zu (von rund Fr. 116.5 Mio. per Ende des Jahres 2025 auf Fr. 134.5 Mio. Ende des Jahres 2030), 
um damit die fehlenden Selbstfinanzierungsmöglichkeiten auszugleichen. 

Der Finanzaufwand wird infolge der Zunahme des Fremdkapitals in Verbindung mit den steigenden Zinsen 
innerhalb der Betrachtungsperiode kontinuierlich wachsen. Der Finanzaufwand (Zinszahlungen) wird zu ei-
ner nennenswerten Grösse von rund Fr. 1.6 Mio. in den Jahren 2028 - 2030 anwachsen. Im Vergleich zum 
Wert von Fr. 1.44 Mio. im Rechnungsjahr 2024 wird der Mehraufwand den finanziellen Handlungsspielraum 
erheblich einengen. Dabei muss berücksichtigt werden, dass von einem konservativen Zinssatzwachstum 
ausgegangen wird.  

Für den Fall, dass zusätzliche Investitionsvorhaben in den Betrachtungszeitraum fallen oder ergänzende 
Ausgaben über die Erfolgsrechnung getätigt werden, wird die dafür notwendige zusätzliche Liquidität den 

in TFr. Rg 2024 B 2025 B 2026 P 2027 P 2028 P 2029 P 2030
Entnahmen aus SF 36 17 17 17 17 17 17
Veränderung -19 0 0 0 0 0

in % -52.3% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

in TFr. Rg 2024 B 2025 B 2026 P 2027 P 2028 P 2029 P 2030
Transferertrag 23'981 23'854 24'825 25'773 25'753 25'672 25'613

Veränderung -127 971 949 -20 -81 -59

in % -0.5% 4.1% 3.8% -0.1% -0.3% -0.2%

in TFr. Rg 2024 B 2025 P 2026 P 2027 P 2028 P 2029 P 2030
Finanzaufwand 1'435 1'929 1'660 1'728 1'894 1'849 1'847
Veränderung 494 -269 68 166 -45 -2

in % 34.4% -13.9% 4.1% 9.6% -2.4% -0.1%
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entsprechenden Zinsaufwand nochmals ansteigen lassen. Die übrigen Aufwendungen (Vergütungszinsen 
Steuern, Liegenschaftsaufwand) werden voraussichtlich im Bereich der bisherigen Aufwandhöhe bleiben. 

 b) Finanzertrag (44) 

 

Das Budgetjahr 2026 weist die effektiv budgetierten Zahlen für das Jahr 2026 aus. 

In der Planung wird von einem unveränderten Bestand der Finanzanlagen ausgegangen, wodurch die Erträge 
aus den Wertschriften konstant bleiben. Für die Finanzierung der Investitionen ist die Aufnahme von Fremd-
kapital vorgesehen. 

Die durchschnittlichen Wertschriftenerträge werden mit 1.8 % kalkuliert.  

5.4 Ausserordentliches Ergebnis 

 a) Ausserordentlicher Aufwand (38)  

Es ist mit keinem ausserordentlichen Aufwand zu rechnen.   

 b) Ausserordentlicher Ertrag (48) 

Es ist mit keinem ausserordentlichen Ertrag zu rechnen.   

 

5.5. Zusammenzug Lastenausgleichsysteme 

(Hinweis: Die Zahlen beruhen hauptsächlich auf der Finanzplanhilfe des Kantons Bern vom Mai 2024).  

 

Die Nettozahlungen an den Kanton aus den Lasten-/Finanzausgleichssystemen nehmen mit dem Jahr 2026 
im Vergleich zum Budget 2025 um rund 1.40 Mio. zu. Im Vergleich zum Rechnungsjahr 2024 ist der zu er-
wartende Anstieg um Fr. 1.32 Mio. beachtenswert. Der Anstieg beruht sich grösstenteils auf die Lastenaus-
gleichskategorie Soziales.  

Nebst dem Zuwachs beim Lastenausgleich Soziales ist ein grösserer Zuwachs gegenüber dem Jahr 2024 
sowohl beim öffentlichen Verkehr (Fr. + 0.22 Mio.) als auch beim Gemeindebeitrag Lehrergehälter  
(Fr. + 0.40 Mio.) festzustellen. Im Finanzausgleich ist eine Verbesserung von Fr. 0.68 Mio. budgetiert. In der 
Kategorie der Lehrerlöhne ist zu beachten, dass der Wert nicht primär von der Schülerzahl abhängig ist, son-
dern von der Anzahl an Klassen. Für den Fall, dass zusätzliche Klassen notwendig sein sollten, nimmt dieser 
Aufwand weiter zu. 

in TFr. Rg 2024 B 2025 P 2026 P 2027 P 2028 P 2029 P 2030
Finanzertrag 7'380 3'810 3'842 3'836 3'850 3'868 3'923

Veränderung -3'570 32 -6 13 19 55

in % -48.4% 0.8% -0.2% 0.3% 0.5% 1.4%

Konto Bezeichnung Budget 2026 Budget 2025 Rechnung 2024 Rechnung 2023

0550.3621.05 Oeffentlicher Verkehr 2'388'000.00 2'485'000.00 2'167'195.00 2'190'844.00

2640.3621.60 Neue Aufgabenteilung Gemeinde/Kanton 2'873'000.00 2'857'000.00 2'861'179.00 2'873'706.00

2640.4622.70 Finanzausgleich -3'063'000.00 -2'400'000.00 -2'380'611.00 -2'998'411.00

2800.3621.01 Lastenausgleich Familienzulage 79'000.00 79'000.00 53'816.00 63'367.00

2800.3621.65 Anteil EL 3'642'000.00 3'548'000.00 3'629'946.00 3'553'229.00

4020.3621.01 Pauschalierung Interventionskosten 85'000.00 79'200.00 78'130.00 78'020.00

5600.3621.40 Lastenausgleich Fürsorge 10'030'000.00 8'442'000.00 8'709'282.00 8'067'734.00

5600.4621.63 Soziodemografischer Zuschuss -385'000.00 -360'000.00 -385'653.00 -373'544.00

601.351/451/433/352 Gemeindebeitrag Lehrerlöhne 6'472'700.00 5'992'250.00 6'068'707.50 5'821'282.47

Total 22'121'700.00 20'722'450.00 20'801'991.50 19'276'227.47
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In den Folgejahren 2027 bis 2030 wird im Total mit einem Aufwandanstieg gerechnet, d.h. vom Budget 2026 
Fr. 22.12 Mio. bis zum Plan 2030 Fr. 20.64 Mio. eine Mehrbelastung von Fr. 0.52 Mio. 

Innerhalb der einzelnen Kategorien sind im Vergleich zum bisherigen Finanzplan unterschiedliche Entwick-
lungen festzustellen.  

Gesamthaft ist folglich erneut festzuhalten, dass mit jeder jährlichen Aktualisierung der Daten seitens des 
Kantons grössere Verschiebungen stattfinden und diese nur in geringem Masse von der kommunalen Ebene 
beeinflusst werden können. Daher muss beachtet werden, dass die Aussagekraft der Prognosewerte mit je-
dem weiteren Planjahr geringer wird und, dass auch der Handlungsspielraum bei diesen grossen Aufwand-
posten im städtischen Haushalt (rund 20 % der Gesamtausgaben) sehr eingeschränkt ist.  

 

6. Finanzierungsfehlbetrag, Finanzschulden, Vermögensanlagen, Liquidität 

6.1 Finanzierungsfehlbetrag 

Der Finanzierungsfehlbetrag zeigt die Höhe des Bedarfs an Liquidität, der innerhalb eines Berichtsjahrs ge-
deckt werden muss, damit alle laufenden Ausgaben finanziert werden können.  

 
Der Mittelabfluss der Jahre 2026 bis 2030 beträgt durchschnittlich rund Fr. 6.4 Mio.  

Die Liquidität wird durch einen Mix aus Fremdkapitalaufnahme und Abbau von Finanzanlagen beschafft (vgl. 
Anhang 1 - Auswertungen).  

6.2 Finanzschulden 

Der Bestand an festen Schulden beträgt per 31. Dezember 2025 voraussichtlich Fr. 116.5 Mio.  

Im Jahr 2026 wird nach aktuellem Kenntnisstand infolge des Grossprojekts "ESP Bahnhof – öffentlicher 
Raum" und der geplanten Hoch- und Tiefbauten (Strassen AP3-Programm) zusätzliches Fremdkapital zur Si-
cherung der Liquidität benötigt. Der Liquiditätsbedarf wird im Umfeld der erhöhten Fremdkapitalzinsen kon-
tinuierlich zunehmen.  

Aufgrund der aktuell erhöhten Fremdkapitalzinsen wird die Fremdkapitalaufnahme bzw. die Refinanzierung 
zu höheren Aufwendungen in den Erfolgsrechnungen führen. Es wird daher ein Mix aus Darlehen mit kurz- 
bis langfristigen Laufzeiten angestrebt, um günstige Zinskonditionen zu erzielen.  

In den Planjahren 2027 bis 2030 wird für die Finanzierung der Investitionen parallel zum Abbau der Finanz-
anlagen weiteres Fremdkapital beschafft. Das Ziel wird dabei sein, relativ niedrige Zinskonditionen zu si-
chern. Infolge der Fremdkapitalaufnahme wird im Zeithorizont des Investitions- und Finanzplans 2026 – 

Konto Bezeichnung Budget 2026 P 2027 P 2028 P 2029 P 2030

0550.3621.05 Oeffentlicher Verkehr 2'388'000.00 2'387'000.00 2'405'000.00 2'431'000.00 2'433'000.00
2640.3621.60 Neue Aufgabenteilung Gemeinde/Kanton 2'873'000.00 2'867'000.00 2'860'000.00 2'853'000.00 2'846'000.00
2640.4622.70 Finanzausgleich -3'063'000.00 -3'500'000.00 -3'479'000.00 -3'334'000.00 -3'247'000.00
2800.3621.01 Lastenausgleich Familienzulage 79'000.00 79'000.00 79'000.00 95'000.00 79'000.00
2800.3621.65 Anteil EL 3'642'000.00 3'717'000.00 3'808'000.00 3'930'000.00 3'927'000.00

4020.3621.01 Pauschalierung Interventionskosten 85'000.00 86'000.00 86'000.00 86'000.00 86'000.00
5600.3621.40 Lastenausgleich Fürsorge 10'030'000.00 10'285'000.00 10'825'000.00 10'445'000.00 10'430'000.00
5600.4621.63 Soziodemografischer Zuschuss -385'000.00 -385'000.00 -385'000.00 -385'000.00 -385'000.00
601.351/451/433/352 Gemeindebeitrag Lehrergehälter 6'472'700.00 6'472'750.00 6'472'750.00 6'472'750.00 6'472'750.00

Total 22'121'700.00 22'008'750.00 22'671'750.00 22'593'750.00 22'641'750.00

in TFr. Rg 2024 B 2025 P 2026 P 2027 P 2028 P 2029 P 2030
Finanzierungsfehlbetrag -5'415 -18'708 -21'246 -4'844 1'620 -2'523 -5'164

Veränderung -13'293 -2'538 16'402 6'464 -4'143 -2'641

in % 245.5% 13.6% -77.2% -133.4% -255.8% 104.7%
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2030 der Fremdmittelbestand per Ende des Jahres 2030 bei rund Fr. 134.5 Mio. liegen (vgl. auch Anhang 1 
– Auswertungen). 

6.3 Vermögensanlagen 

Der Gemeinderat strukturierte im Jahr 2017 die Kapitalanlagen neu so, dass seitdem alle Kapitalanlagen zu 
der Bank UBS AG transferiert wurden.  

Zusätzlich beschloss der Gemeinderat im Jahr 2021 die Anlagestrategie neu auszurichten. Die Finanzanlagen 
werden gemäss dem Nachhaltigkeitsprinzip angelegt. Der Umbau des Depots erfolgte zu Beginn des Jahres 
2022. 

Der Anlagebestand betrug per Ende des Jahres 2024 rund Fr. 34.9 Mio.  

Im Finanzplan 2026 – 2030 wird nicht mit einem Abbau der Wertschriftenbestände gerechnet.  

Die Vermögensanlagen fliessen mit durchschnittlich 1.8 % Rendite in die Finanzplanung ein. Bis zum Ende 
der Planperiode im Jahr 2030 wird der Bestand des Wertschriftendepots von Fr. 38.6 Mio. gerechnet. 

6.4 Liquidität 

Die Liquidität wird sich durch die vorgehend beschriebene zusätzliche Aufnahme von Fremdmitteln und dem 
Abbau von Wertschriftenanlagen in einem Umfang bewegen, damit die Stadt jederzeit ihren finanziellen Ver-
pflichtungen nachkommen kann.  

 

7. Entwicklungen der wichtigsten Spezialfinanzierungen (SF) 

7.1. Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung  

Im Jahr 2024 schloss die Spezialfinanzierung "Abwasserentsorgung" mit einem Ertragsüberschuss von  
Fr. 0.86 Mio. ab.  

Der Bestand der Spezialfinanzierung, die den Betrieb der Abwasserreinigung finanziert, betrug per 31. De-
zember 2024 Fr. 14.54 Mio. (= Eigenkapital des SF Abwasserentsorgung).  

In der Finanzplanung 2026 – 2030 wird mit den seit Kurzem gültigen Gebühren gerechnet.  

Für das Jahr 2025 ist ein Ertragsüberschuss in der Jahresrechnung von Fr. 0.16 Mio. budgetiert. Für das Jahr 
2026 wird ein Aufwandüberschuss von Fr. 0.06 Mio. erwartet und in den Folgejahren wird mit einem positiven 
Ergebnis von Fr. 0.19 Mio. kalkuliert. Als Folge daraus wird das Eigenkapital bzw. die Finanzreserve der Spe-
zialfinanzierung weiter ansteigen. Die in der Spezialfinanzierung vorhandenen Bilanzreserven können für die 
anstehenden Investitionsvorhaben verwendet werden (siehe dazu Investitionsplanung 2026 – 2030). Die 
erwarteten Überschüsse der Spezialfinanzierung sorgen ergänzend zu der verpflichtend zu bildenden Vorfi-
nanzierungs-Wiederbeschaffungsreserve (Ziffer 7.2) für solide Reserven.  

Es wird mit den folgenden Einlagen in die Bilanzposition der Spezialfinanzierung gerechnet: 

Jahr  Betrag in Rechnung Bestand Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung 

31.12.2024 Fr. 0.86 Mio. 14.54 Mio. 

2025 Überschuss Fr. 0.16 Mio. 14.70 Mio. 

2026 Defizit Fr. - 0.06 Mio. 14.64 Mio. 

2027 Überschuss Fr. 0.19 Mio. 14.83 Mio. 

2028  Überschuss Fr.  0.19 Mio. 15.03 Mio.  

2029 Überschuss Fr.  0.19 Mio. 15.22 Mio. 

2030 Überschuss Fr. 0.19 Mio. 15.42 Mio. 
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7.2. Vorfinanzierung Abwasser Wiederbeschaffungswerte (Werterhalt) 

Die "Vorfinanzierung Abwasser Wiederbeschaffungswerte" wird durch Einlagen, die auf den Wiederbeschaf-
fungswerten der Anlagen gemäss den GEP-Richtlinien beruhen, geäufnet. Die Einlage in die Spezialfinanzie-
rung Werterhalt liegt jährlich zwischen Fr. 0.9 Mio. (Jahr 2026) und Fr. 0.7 Mio. (Jahr 2030). Sie dient dazu, 
die teurer werdenden langfristigen Investitionsgüter finanzieren zu können. 

Per Ende des Jahres 2024 wurde ein Bestand in der Bilanz von Fr. 15.38 Mio. ausgewiesen. Bis zum Ende 
des Finanzplanjahres 2030 steigt der Wert auf rund Fr. 20.3 Mio. Der weitere Zuwachs bis zum Ende des 
Jahres 2030 führt dazu, dass trotz einzelner Entnahmen für die Instandhaltung des Abwassernetzes eine 
sehr solide Rücklage vorhanden sein wird.  

7.3. Spezialfinanzierung Kehrichtbeseitigung 

Im Jahr 2024 schloss die Spezialfinanzierung "Kehrichtbeseitigung" mit einem Aufwandüberschuss von  
Fr. 0.35 Mio. ab. Der Bestand der Spezialfinanzierung betrug per 31. Dezember 2024 Minus Fr. 0.35 Mio. (= 
Eigenkapital des SF Kehrichtbeseitigung).  

In der Finanzplanung 2026 – 2030 wird mit den seit Kurzem gültigen Gebühren gerechnet. Die weiteren 
Anpassungen des Gebührenreglements befinden sich im behördlichen Verfahren. Nach erfolgter Genehmi-
gung der Reglementsänderung kann das Stadtbauamt einen Antrag auf Gebührensenkung einreichen bzw. 
sind Verordnungsveränderungen noch erforderlich.  

Für das Jahr 2025 ist ein Aufwandüberschuss in der Jahresrechnung von Fr. 0.17 Mio. budgetiert. Für das Jahr 
2026 wird ein Ertragsüberschuss von Fr. 0.04 Mio. erwartet und in den Folgejahren wird mit einem positiven 
Ergebnis von Fr. 0.05 Mio. bis Fr. 0.03 Mio. kalkuliert. Als Folge verbessert sich das Eigenkapital der Spezi-
alfinanzierung leicht. Diese aufgrund der seit kurzem gültigen Gebühren erwarteten Überschüsse der Spezi-
alfinanzierung reichen jedoch noch nicht aus, um den Bilanzfehlbetrag in den acht Jahren wieder abzubauen.  

Im Verlauf des Jahres 2025 sind weitere notwendigen Beschlüsse zur Wiederanhebung der Gebühren auf ein 
aufwanddeckendes Niveau zu beschliessen. Die Vorarbeiten dazu sind eingeleitet.  
Ein negativer Eigenkapitalbestand ist nicht bzw. nur vorübergehend (8 Jahre) zulässig.  

Es wird mit den folgenden Entnahmen aus der Bilanzposition in die Erfolgsrechnung der Spezialfinanzierung 
gerechnet: 

Jahr  Betrag in Rechnung Bestand Spezialfinanzierung Kehrichtbeseitigung 

31.12.2024 Fr. -0.35 Mio. - 0.32 Mio. 

2025 Defizit Fr. -0.16 Mio. --0.50 Mio. 

2026 Überschuss Fr. 0.05 Mio. - 0.46 Mio. 

2027 Überschuss Fr. 0.05 Mio. - 0.41 Mio. 

2028  Überschuss Fr. 0.05 Mio. - 0.37 Mio. 

2029 Überschuss Fr.  0.04 Mio. - 0.33 Mio. 

2030 Überschuss Fr.  0.03 Mio. - 0.30 Mio. 
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7.4. Spezialfinanzierung Feuerwehr 

Im Jahr 2024 schloss die Spezialfinanzierung "Feuerwehr" mit einem Aufwandüberschuss von  
Fr. 0.33 Mio. ab. Der Bestand der Spezialfinanzierung betrug per 31. Dezember 2024 Fr. 1.25 Mio. (= Eigen-
kapital des SF Feuerwehr).  

Der Stadtrat hat am 12. Mai 2025 eine Totalrevision des Feuerwehrreglements beschlossen, eine da-

rauf basierende Revision der Verordnung mit einer Anpassung der Feuerwehrersatzabgabe steht be-

vor. Im Budget 2026 wird (wie bereits 2025) bereits mit leicht angepassten Gebühren aufgrund er-

höhter Feuerwehrersatzabgaben gerechnet, die Finanzplanung 2027-2030 rechnet mit Gebühren 

aufgrund der nach aktuellem Kenntnisstand mit dem neuen Recht absehbaren Feuerwehrersatzab-

gaben. 

Für das Jahr 2025 ist ein Aufwandüberschuss in der Jahresrechnung von Fr. 0.28 Mio. budgetiert. Für das Jahr 
2026 wird ein Aufwandüberschuss von Fr. 0.24 Mio. erwartet und in den Folgejahren wird mit einem negati-
ven Ergebnis von Fr. 0.6 – 0.9 Mio. kalkuliert. Als Folge daraus wird das Eigenkapital bzw. die Finanzreserve 
der Spezialfinanzierung weiter sinken. Die in der Spezialfinanzierung vorhandenen Bilanzreserven können 
für die anstehenden Investitionsvorhaben verwendet werden (siehe dazu Investitionsplanung 2025 – 2029). 
Die im Finanzplan erwarteten Ergebnisse der Spezialfinanzierung sorgen weiter für eine leichte Abnahme des 
Eigenkapitals in der Spezialfinanzierung Feuerwehr. Jedoch mit der geplanten Anpassung des Reglements 
können die Entgelte jährlich gesteuert werden. 

Es wird mit den folgenden Entnahmen aus der Bilanzposition in die Erfolgsrechnung der Spezialfinanzierung 
gerechnet: 

Jahr  Betrag in Rechnung Bestand Spezialfinanzierung Feuerwehr 

31.12.2024 Fr. - 0.33 Mio. 1.25 Mio. 

2025 Defizit Fr. - 0.28 Mio. 0.97 Mio. 

2026 Defizit Fr. - 0.24 Mio. 0.73 Mio. 

2027 Defizit Fr. - 0.06 Mio. 0.67 Mio. 

2028  Defizit Fr. - 0.07 Mio. 0.60 Mio. 

2029 Defizit Fr.  - 0.07 Mio. 0.53 Mio. 

2030 Defizit Fr.  - 0.09 Mio. 0.44 Mio. 
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8. Investitionsplan 2026 – 2030 (Investitionsplan der Stadt, Anhang 2 zum Finanzplan) 

 

Im Investitionsplan 2026 – 2030 stehen in den fünf Budget- und Planjahren mehrere Bereiche im Fokus.  

Im Bereich des Hochbaus wird mit diversen vorgesehenen Netto-Investitionen (hauptsächlich Sanierungen) 
im Betrage von Fr. 23.74 Mio. bewertet in den Jahren 2026 – 2030 geplant. Für Details wird auf den Investi-
tionsplan 2026 – 2030 verwiesen. 

Im Bereich des Tiefbaus wird mit diversen vorgesehenen Netto-Investitionen (hauptsächlich ESP Bahnhof, 
Strassen AP3-Programm) im Betrage von Fr. 15.59 Mio. bewertet in den Jahren 2026 – 2030 geplant. Für 
Details wird auf den Investitionsplan 2026 – 2030 verwiesen. 

Im Bereich Tiefbau wird in den Jahren 2026 – 2030 mit Brutto- Investitionsausgaben von Fr. 62.72 Mio. ge-
rechnet. Gleichzeitig wird auch mit Subventionen von Bund und Kanton von Brutto Fr. 42.13 Mio. geplant. 

Der überwiegende Teil der Investitionen entfällt auf den steuerfinanzierten Bereich. Daraus resultiert eine 
zunehmende Belastung des allgemeinen Haushalts in der Erfolgsrechnung durch nachgelagerte Abschrei-
bungsaufwendungen. Für die Jahre 2024 bis 2030 ist ein Anstieg dieser Aufwendungen von Fr. 4.6 Mio. auf 
Fr. 6.0 Mio. vorgesehen. 

Zusätzlich wird in der Erfolgsrechnung eine Mehrbelastung aus den höheren Finanzaufwendungen entste-
hen, die aus der Liquiditätsbeschaffung resultieren werden.  

Hinweis: Nicht als Investition gilt eine Beteiligung, deshalb war auch die Aktienkapitalerhöhung der Hasli-
brunnen AG nicht Teil des Investitionsplanes. Eine Erneuerung der Eissporthalle Schoren kann nach aktuel-
lem Kenntnisstand ebenfalls im Rahmen einer Beteiligung an der Kunsteisbahn Langenthal AG realisiert wer-
den, sie ist folglich im Investitionsplan nicht erwähnt (vorbehältlich der bereits vom Stadtrat als Investitions-
beitrag beschlossenen CHF 600´000). 

 
Im Weiteren wird auf den Investitionsplan 2026 – 2030, Anhang 2, verwiesen. 
 

  

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Rechnung rev. IP Budget Plan Plan Plan Plan

Total Ausgaben (bewertet) 8'782 20'772 25'848 30'583 20'125 10'860 11'447

Total Einnahmen 196 90 1'275 21'005 17'064 2'778 133

Nettoinvestitionen (bewertet) 8'587 20'682 24'573 9'578 3'061 8'082 11'314

davon steuerfinanzierte Nettoinvestitonen 

(bewertet) 7'638 18'352 21'308 7'243 1'542 5'108 6'960

davon gebührenfinanzierte (Abwasser- + 

Kehrichtentsorgung) und spezialfinanzierte 

Nettoinvestitionen sowie Investitionen ins 

Finanzvermögen 949 2'330 3'265 2'335 1'519 2'974 4'354

Investitionsrechnung 

(Verwaltungs- und 
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9. Wichtigste Kennzahl 

Die Kennzahl 'Selbstfinanzierungsgrad' stellt mit die wichtigste Kenngrösse dar. Sie gibt an, in welchem Aus-
mass die Stadt Liquidität erwirtschaftet wird, um die getätigten Investitionen zu finanzieren.  

9.1  Selbstfinanzierungsgrad (inklusiv Spezialfinanzierungen) 

Der Selbstfinanzierungsgrad des Allgemeinen Haushalts von 13.5 % zeigt im Jahr 2026 eine kleine Verbes-
serung gegenüber den 6.8 % des Budgets 2025.  

Die Planjahre 2027 – 2030 weisen im Vergleich zum bisherigen Finanzplan höhere Werte auf. Dies ist darauf 
zurückzuführen, dass die Ergebnisse der Erfolgsrechnungen im neuen Finanzplan deutlich besser ausfallen 
als ursprünglich angenommen. Infolgedessen steigt die Selbstfinanzierung an, bleibt jedoch im Verhältnis 
zu den veranschlagten Nettoinvestitionen weiterhin unzureichend. Positiv auswirken werden sich die Sub-
ventionen (insb. ESP Bahnhof, Strassenprojekt AP3). Namentlich im Jahr 2028 wird mit hohen Subventionen 
gerechnet, was zu einem ausgewiesenen, einmalig hohen Selbstfinanzierungsgrad von 152,9 % führt. 

Insgesamt ist weiterhin von einer deutlich ungenügenden finanziellen Situation auszugehen. Aufgrund der 
tiefen Selbstfinanzierung wird sich die Verschuldung weiter erhöhen und die Zinsbelastung kontinuierlich 
zunehmen. Langfristig gefährdet dies die finanzielle Handlungsfähigkeit der Stadt. Es sind daher gezielte 
Massnahmen erforderlich, um den Selbstfinanzierungsgrad nachhaltig und spürbar zu erhöhen. 

Für die aktuelle Planungssituation gilt: In Anbetracht der sich nur langsam verbessernden Rahmenbedingun-
gen (hohe Investitionsausgaben, hohe und weiter steigende Lastenausgleichszahlungen, neue politisch be-
schlossene Aufgaben) wird es auf mittlere Sicht schwierig sein, den Grad auf ein adäquates Niveau anzuhe-
ben.  

 

 
 

 
 Diagramm: tiefer Selbstfinanzierungsgrad - Langfristig angemessen sind 100 %  
  

Rechnung Budget Budget Plan Plan Plan Plan

Beträge in Fr. 1'000.--                                                   2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Finanzierungsfehlbetrag -5'415 -19'308 -21'246 -4'844 1'620 -2'523 -5'164

Selbstfinanzierung 3'172 1'374 3'327 4'734 4'681 5'559 6'150

Selbstfinanzierungsgrad    
Finanzplan 2026 – 2030

36.94% 6.64% 13.54% 49.43% 152.92% 68.78% 54.36%
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10. Schlussfolgerungen 

Der Finanzplan 2026 – 2030 enthält folgende Eckwerte: 

 Der Finanzplan basiert auf der Steueranlage von 1.44 Einheiten. 

 Der Rechnungslegungsstandard ist HRM2.  

Die in der Finanz- und Investitionsplanung festgelegten Eckwerte zur künftigen Entwicklung von Aufwand 
und Ertrag führen zu folgenden Schlussfolgerungen: 

 Die Rechnungsergebnisse der Jahre 2026 – 2030 ergeben auf der Stufe des massgebenden steuerfinan-
zierten "Allgemeinen Haushalts" ein kumuliertes Defizit von rund Fr. 9.28 Mio.  

Im Vergleich zum bisherigen Finanzplan 2025 – 2030 ist eine Verbesserung der finanziellen Situation 
festzustellen.  

Die Personal- und Sachaufwendungen entwickeln sich moderat in den Planjahren, was auf eine Vielzahl 
an Ergebnisverbesserungsmassnahmen zurückzuführen ist, die nicht nur das Jahr 2026 betreffen.  

Der Wegfall der Erträge aus der Auflösung der Neubewertungsreserve ab dem Jahr 2026 wird den Auf-
wandüberschuss in der Erfolgsrechnung des Budgets um Fr. 0.73 Mio. zusätzlich belasten.  

 Die dauerhaften Defizite sorgen dafür, dass der Eigenkapitalabbau gezielt und gewollt fortgesetzt wird. 
Der Bilanzüberschuss verringert sich gemäss der Finanzplanung 2026 – 2030 bis 31. Dezember 2030 auf 
Fr. 57.7 Mio. 

 Es sind im Rahmen der zukünftigen Budgeterarbeitungen, um das Defizit reduzieren bzw. die gesteckten 
finanzpolitischen Ziele einhalten zu können und einen kontrollierten Abbau des Bilanzüberschusses ge-
währleisten zu können, weitere Anstrengungen zur Stabilisierung des Finanzhaushalts vorzunehmen. 

 Der Gemeinderat gibt mit seiner Festlegung von Zielgrössen für die Defizite in der Erfolgsrechnung  
(2026 – 2030: je Fr. – 2.0 Mio., ab 2030 Fr. – 1.0 Mio.) bereits die Richtung für die Finanzhaushaltent-
wicklung vor. Für eine Konsolidierung der Finanzpolitik hat der Gemeinderat das Projekt zur Erarbeitung 
einer Finanzstrategie in Auftrag gegeben. 

 Die Finanzschulden werden per Ende des Jahres 2030 bei Fr. 134.5 Mio. liegen. Gleichzeitig werden die 
Finanzanlagen Fr. 38.6 Mio. betragen.  

 

 Beilagen: 

- Anhang 1: Auswertungen Finanzplan 2026 – 2030  

- Anhang 2: Investitionsplan 2026 – 2030  



 

 

Finanzplan 2026 - 2030  

Anhang 1; Auswertungen  

 

Der Gemeinderat 

Langenthal, 2. Juli 2025 

 



Stadt Langenthal Steueranlage 1.44 Prognosedaten 2. Juli 2025

Budget Prognose

2026 2027 2028 2029 2030

Entwicklung der Bevölkerung

Durchschnittliche Einwohnerzahl ( ╪ Mittlere Wohnbevölkerung ) 16'350 16'400 16'450 16'500 16'550

Anzahl Steuerpflichtige mit Wohnsitz Langenthal 9'700 9'730 9'760 9'790 9'820

Anteil Steuerpflichtige an der Wohnbevölkerung 59.33 % 59.33 % 59.33 % 59.33 % 59.34 %

Wirtschaftliche Entwicklung
Prognose Zinsentwicklung Aktivzinsen (Cash) 0.01 % 0.01 % 0.01 % 0.01 % 0.01 %

Prognose Renditeentwicklung Aktivzinsen/Realwerte (Wertschriftenerträge) 2.00 % 2.00 % 2.00 % 2.00 % 2.00 %

Prognose Zinsentwicklung Passivzinsen (Zinssatz für 10jährige Geldaufnahmen) 0.75 % 1.25 % 1.50 % 1.50 % 1.75 %

Steuerprognosen: Jährliche, absolute Erwartungswerte 

Einkommenssteuern NP 27'000'000 27'540'000 28'090'000 28'650'000 29'225'000

Vermögenssteuern NP 3'400'000 3'468'000 3'537'000 3'608'000 3'680'000

Gewinnsteuern JP 6'120'000 6'200'000 6'290'000 6'380'000 6'475'000

Entwicklung Liegenschaftssteuern 4'300'000 4'325'000 4'350'000 4'375'000 4'400'000

Entwicklung des Steuerertrags

400 Direkte Steuern natürliche Personen in TCHF 31'656 32'300 32'950 33'602 34'269

401 Direkte Steuern juristische Personen in TCHF 6'725 6'841 6'932 7'033 7'129

Abschreibungen auf Steuerforderungen (Kto. 2610.3181.00) in TCHF -340 -340 -340 -340 -340

40 Total Direkte Gemeindesteuern (inkl. Abschreib., ohne übrige Steuern) - zur Berechnung Steuerkraft 38'041 38'801 39'542 40'295 41'058

402/3 übrige Steuern in TCHF 7'031 7'095 7'160 7'225 7'290

40 Total Fiskalertrag 45'072 45'896 46'702 47'520 48'348

Steueranlage 1.44 1.44 1.44 1.44 1.44

Einfache Steuer  =  Absolute Steuerkraft 26'417'361 26'945'139 27'459'722 27'982'639 28'512'500

1 Steuerzehntel 2'641'736 2'694'514 2'745'972 2'798'264 2'851'250

Mittlere Wohnbevölkerung (stat. Wert, ohne Wochenaufenthalter,  Asylbewerber, befrist. AN) 15'720 15'760 15'800 15'850 15'900

Einfache Steuer pro Einwohner  =  Relative Steuerkraft 1'680 1'710 1'738 1'765 1'793
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Stadt Langenthal            Finanzierungsübersicht - Gesamthaushalt 2. Juli 2025

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Beträge in TFr.                                                   Steueranlage 1.44 (ab 2024) Rechnung Budget Budget Prognose (P) Prognose (P) Prognose (P) Prognose (P)

Erfolgsrechnung
Total Aufwand (Gesamthaushalt) -100'073 -103'354 -102'630 -103'265 -104'656 -105'237 -105'712

Total Ertrag (Gesamthaushalt) 98'062 99'141 99'765 101'922 102'742 103'656 104'512

Total Abschlusskonti (Ertrags- / Aufwandüberschuss 2-seitige Spezialfinanzierungen Abwasser, Kehricht, Feuerwehr) -197 290 263 -184 -169 -158 -130

Defizit / Überschuss der Erfolgsrechnung (Steuerfinanzierter Haushalt) -2'208 -3'924 -2'603 -1'527 -2'083 -1'739 -1'330

Investitionsrechnung (bewertet) rev. IP

Total Ausgaben Gesamt (bewertet) 8'782 20'772 25'848 30'583 20'125 10'860 11'447

Total Einnahmen Gesamt (bewertet) 196 90 1'275 21'005 17'064 2'778 133

Nettoinvestitionen (bewertet) 8'587 20'682 24'573 9'578 3'061 8'082 11'314
davon steuerfinanzierte Nettoinvestitonen (bewertet) 7'638 18'352 21'308 7'243 1'542 5'108 6'960

davon gebührenfinanzierte (Abwasser + Kehricht) und spezialfinanzierte Nettoinvestitionen 949 2'330 3'265 2'335 1'519 2'974 4'354

Finanzierung
Nettoinvestitionszunahme (Realisierungsquote und bewertet) - 8'587 20'682 24'573 9'578 3'061 8'082 11'314

Ertrags- (+)/ Aufwandüberschuss (-) Steuerfinanzierter Haushalt + -2'208 -3'924 -2'603 -1'527 -2'083 -1'739 -1'330
Ertrags- (+) / Aufwandüberschuss (-) 2-seitige Spezialfinanzierungen + 197 -290 -263 184 169 158 130

Abschreibung Verwaltungsvermögen + 5'062 5'390 5'261 5'258 5'789 6'368 6'614

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen + 1'172 1'250 1'250 1'120 1'125 1'125 1'125

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen - 317 318 318 301 319 354 389

Wertberichtigungen Darlehen/Beteiligungen VV + 0
Einlage in Finanzpolitische Reserve + 0

Entnahmen aus dem Eigenkapital - 734 734 0 0 0 0 0

Finanzierungsfehlbetrag (ohne Abschreibungen Finanzvermögen) -5'415 -19'308 -21'246 -4'844 1'620 -2'523 -5'164
Selbstfinanzierung (Cash flow) / (- Cash loss) 3'172 1'374 3'327 4'734 4'681 5'559 6'150
Selbsfinanzierungsgrad 36.9% 6.6% 13.5% 49.4% 152.9% 68.8% 54.4%

Kapitalveränderung
Finanzierungsfehlbetrag + -5'415 -19'308 -21'246 -4'844 1'620 -2'523 -5'164

Aktivierungen Verwaltungsvermögen + 8'782 20'772 25'848 30'583 20'125 10'860 11'447

Passivierungen Verwaltungsvermögen - 196 90 1'275 21'005 17'064 2'778 133

Abschreibungen Verwaltungsvermögen - 5'062 5'390 5'261 5'258 5'789 6'368 6'614

Einlage in Spezialfinanzierungen - 1'172 1'250 1'250 1'120 1'125 1'125 1'125

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen + 317 318 318 301 319 354 389

Wertberichtigungen Darlehen/Beteiligungen VV und Enlage in finanzpolitische Reserve - 0 0 0 0 0 0 0

Umschichtung Neubewertungsreserve - -734 -734 0 0 0 0 0

Abnahme Bilanzüberschuss  und Reserven SF/ Zunahme Bilanzfehlbetrag und Reserven SF (Gesamthaushalt) -2'011 -4'214 -2'866 -1'343 -1'914 -1'580 -1'200
Ertrags- / Aufwandüberschuss 2-seitige Spezialfinanzierungen - 197 -290 -263 184 169 158 130

Zunahme Bilanzüberschuss / Abnahme Bilanzfehlbetrag (Steuerfinanzierter Haushalt) -2'208 -3'924 -2'603 -1'527 -2'083 -1'739 -1'330

Eigenkapital

Bilanzüberschuss (+) / Bilanzfehlbetrag (-) 69'007 65'083 64'412 62'885 60'802 59'063 57'733
Ergebnisse und weitere Veränderungen der Spezialfinanzierungen des Eks (ohne Vorfinanzierungen) 521 -287 -260 187 177 166 138

Total Reserven Spezialfinanzierungen des EK (ohne Vorfinanzierungen) 16'628 16'341 16'082 16'268 16'445 16'611 16'749

Total Reserven zusätzliche Abschreibungen.(Die politische Reserve wird im Jahr 2026 auf den Bilanzüberschuss übertragen) 1'931 1'931 0 0 0 0 0

Vorfinanzierung (Spezialfinanzierung) Abwasser 15'864 16'793 17'722 18'539 19'337 20'100 20'828
Veränderung Neubewertungsreserve1 -734 -734 0 0 0 0 0

Bestand Neubewertungsreserve1 734 0 0 0 0 0 0

Veränderung Schwankungsreserve
1 0 0 0 0 0 0 0

Bestand Schwankungsreserve1 5'258 5'257 5'257 5'257 5'257 5'257 5'257

Total Eigenkapital 109'422 105'406 103'472 102'948 101'840 101'032 100'567

1 
Neubewertungsreserven: per 1. Januar 2021 wurden Neubewertungsreserven im Umfang von 10% der Finanzanlagen (107) und 5% der Sachanlagen im Finanzvermögen (108) in die Schwankungsreserve umgebucht. Restbestand: Umbuchung 

seit dem Jahr 2021 in den Bilanzüberschuss (linear über 5 Jahre).                                                                                     Seite 3



Stadt Langenthal Gesamthaushalt - Gestufter Erfolgsausweis

2024

Beträge in TFr. Rechnung

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand -23'857 -25'276 -25'445 -25'608 -25'866 -26'084 -26'318
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand -17'124 -16'610 -16'878 -16'829 -16'714 -16'645 -16'686
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen -5'062 -5'390 -5'261 -5'258 -5'789 -6'368 -6'614
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen -1'172 -1'250 -1'250 -1'120 -1'125 -1'125 -1'125
36 Transferaufwand -46'925 -47'960 -47'298 -47'664 -48'206 -47'983 -47'945

Total Betrieblicher Aufwand -94'140 -96'486 -96'132 -96'479 -97'700 -98'205 -98'688

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 42'759 43'413 45'072 45'896 46'702 47'520 48'348
41 Regalien und Konzessionen 884 1'436 1'828 1'822 1'822 1'822 1'822
42 Entgelte 16'870 20'089 18'505 18'681 18'681 18'681 18'681
43 Verschiedene Erträge 379 285 320 323 323 323 323
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 317 318 318 301 319 354 389
46 Transferertrag 24'332 24'205 25'176 26'125 26'105 26'024 25'965

Total Betrieblicher Ertrag 85'541 89'745 91'219 93'147 93'951 94'723 95'527

ERGEBNIS AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT -8'600 -6'740 -4'913 -3'331 -3'749 -3'482 -3'161
34 Finanzaufwand -1'531 -2'023 -1'801 -1'854 -2'021 -1'973 -1'969
44 Finanzertrag 7'386 3'816 3'849 3'843 3'856 3'874 3'930

ERGEBNIS AUS FINANZIERUNG 5'855 1'793 2'048 1'988 1'835 1'901 1'960

OPERATIVES ERGEBNIS -2'745 -4'947 -2'866 -1'343 -1'914 -1'580 -1'200
38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0 0 0 0 0
48 Ausserordentlicher Ertrag 734 734 0 0 0 0 0

AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS 734 734 0 0 0 0 0

GESAMTERGEBNIS ERFOLGSRECHNUNG GESAMTHAUSHALT -2'011 -4'213 -2'866 -1'343 -1'914 -1'580 -1'200
BILANZÜBERSCHUSS und RESERVEN SPEZIAL-FINANZIERUNG 
des EK (ohne Vorfinanzierungen)

85'635 80'824 77'360 75'452 72'943 70'697 68'761

2. Juli 2025

Prognose (P)

2025 2026 2027 2028 2029 2030

Budget (B) Budget (B) Prognose (P) Prognose (P) Prognose (P)
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Stadt Langenthal Steuerfinanzierter Haushalt - Gestufter Erfolgsausweis

2024

Beträge in TFr. Rechnung

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand -22'621 -23'986 -24'112 -24'289 -24'540 -24'749 -24'974
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand -15'492 -15'034 -15'312 -15'266 -15'151 -15'082 -15'123
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen -4'644 -4'794 -4'682 -4'720 -5'227 -5'766 -5'955
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen -43 -20 -20 -20 -25 -25 -25
36 Transferaufwand -44'673 -45'654 -44'836 -45'292 -45'834 -45'611 -45'573
39 Interne Verrechnung (Netto) -47 0

Total Betrieblicher Aufwand -87'521 -89'488 -88'961 -89'587 -90'777 -91'233 -91'650

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 42'759 43'413 45'072 45'896 46'702 47'520 48'348
41 Regalien und Konzessionen 884 1'436 1'828 1'822 1'822 1'822 1'822
42 Entgelte 10'610 13'949 12'120 12'126 12'126 12'126 12'126
43 Verschiedene Erträge 364 280 316 318 318 318 318
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 36 17 17 17 17 17 17
46 Transferertrag 23'981 23'854 24'825 25'773 25'753 25'672 25'613
47 Durchlaufende Beiträge 0

Total Betrieblicher Ertrag 78'634 82'948 84'176 85'952 86'738 87'475 88'244

ERGEBNIS AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT -8'887 -6'540 -4'785 -3'635 -4'039 -3'758 -3'407
34 Finanzaufwand -1'435 -1'929 -1'660 -1'728 -1'894 -1'849 -1'847
44 Finanzertrag 7'380 3'810 3'842 3'836 3'850 3'868 3'923

ERGEBNIS AUS FINANZIERUNG 5'945 1'881 2'182 2'109 1'956 2'020 2'077

OPERATIVES ERGEBNIS -2'942 -4'658 -2'603 -1'527 -2'083 -1'739 -1'330
38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0 0 0 0 0
48 Ausserordentlicher Ertrag 734 734 0 0 0 0 0

AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS 734 734 0 0 0 0 0

GESAMTERGEBNIS ERFOLGSRECHNUNG STEUERHAUSHALT -2'208 -3'924 -2'603 -1'527 -2'083 -1'739 -1'330
BILANZÜBERSCHUSS (STEUERHAUSHALT) 69'007 65'083 64'412 62'885 60'802 59'063 57'733

2. Juli 2025

Prognose (P)

2025 2026 2027 2028 2029 2030

Budget (B) Budget (B) Prognose (P) Prognose (P) Prognose (P)
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Stadt Langenthal Spezialfinanzierungen  - Gestufter Erfolgsausweis 2. Juli 2025

Abwasser 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Beträge in TFr. Rechnung Budget Budget Prognose (P) Prognose (P) Prognose (P) Prognose (P) 

30 Personalaufwand 0 -1 -1 -1 -1 -1 -1

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand -352 -299 -277 -282 -282 -282 -282

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen -77 -158 -190 -141 -159 -193 -229

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen -1'129 -1'230 -1'230 -1'100 -1'100 -1'100 -1'100

36 Transferaufwand -2'028 -2'112 -2'237 -2'137 -2'137 -2'137 -2'137

Total Betrieblicher Aufwand (vor Einlage in SF Werterhalt) -3'587 -3'800 -3'936 -3'661 -3'679 -3'714 -3'750

42 Entgelte 4'241 3'672 3'672 3'672 3'672 3'672 3'672

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 281 301 301 284 302 337 372

Total Betrieblicher Ertrag (vor Entnahme aus SF Werterhalt) 4'522 3'973 3'973 3'956 3'974 4'009 4'044

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 935 173 37 295 295 295 295
Finanzaufwand -60 -11 -100 -100 -100 -100 -100

Finanzertrag 0 0 0 0 0 0 0

Ergebnis aus Finanzierung -60 -11 -100 -100 -100 -100 -100

Operatives Ergebnis 875 162 -63 195 195 195 195

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung Spezialfinanzierung Abwasser 875 162 -63 195 195 195 195

29002.100 Spezialfinanzierung Abwasser per 31.12. 14'538 14'700 14'637 14'831 15'026 15'220 15'415

29302.110 Spezialfinanzierung Werterhalt per 31.12. 15'376 16'305 17'235 18'051 18'849 19'613 20'341
929 929 816 798 764 728

Kehricht 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Beträge in TFr. Rechnung Budget Budget Prognose (P) Prognose (P) Prognose (P) Prognose (P) 
30 Personalaufwand -517 -517 -539 -549 -555 -560 -565

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand -947 -980 -980 -980 -980 -980 -980

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen -48 -63 -53 -33 -34 -34 -37

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierung 0 0 0 0 0 0 0

36 Transferaufwand -141 -142 -142 -148 -148 -148 -148

Total Betrieblicher Aufwand -1'653 -1'701 -1'713 -1'709 -1'716 -1'721 -1'729
42 Entgelte 1'247 1'525 1'750 1'750 1'750 1'750 1'750

43 Verschiedene Erträge 7 3 3 3 3 3 3

46 Transferertrag 6 10 10 10 10 10 10

Total Betrieblicher Ertrag 1'308 1'538 1'762 1'762 1'762 1'762 1'762
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -345 -164 49 53 47 41 33
Finanzaufwand -6 -10 -12 -4 -4 -4 -5

Finanzertrag 0 0 0 0 0 0 0

Ergebnis aus Finanzierung -6 -10 -12 -4 -4 -4 -5

Operatives Ergebnis -351 -174 38 49 43 37 28

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung Spezialfinanzierung Kehricht -351 -174 38 49 43 37 28

29003.700 Spezialfinanzierung Kehricht Stand per 31.12. -323 -496 -458 -409 -367 -329 -302
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Stadt Langenthal Spezialfinanzierungen  - Gestufter Erfolgsausweis 2. Juli 2025

Feuerwehr 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Beträge in TFr. Rechnung Budget Budget Prognose (P) Prognose (P) Prognose (P) Prognose (P) 
30 Personalaufwand -718 -772 -793 -768 -771 -774 -776

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand -333 -298 -310 -302 -302 -302 -302

33 Abschreibungen -292 -376 -336 -365 -370 -375 -394

36 Transferaufwand -83 -52 -84 -87 -87 -87 -87

Total Betrieblicher Aufwand -1'427 -1'498 -1'522 -1'521 -1'529 -1'537 -1'559
42 Entgelte 771 943 964 1'134 1'134 1'134 1'134

43 Verschiedene Erträge 7 2 2 2 2 2 2

46 Transferertrag 345 342 342 342 342 342 342

Total Betrieblicher Ertrag 1'124 1'287 1'308 1'478 1'478 1'478 1'478
Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -303 -211 -215 -43 -51 -59 -81
Finanzaufwand -31 -74 -29 -23 -23 -20 -18

Finanzertrag 6 6 6 6 6 6 6

Ergebnis aus Finanzierung -24 -67 -23 -17 -17 -14 -12

Operatives Ergebnis -328 -278 -238 -60 -68 -73 -93

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung Spezialfinanzierung Feuerwehr -328 -278 -238 -60 -68 -73 -93

29000.250 Spezialfinanzierung Feuerwehr Stand per 31.12. 1'248 970 732 672 603 530 437
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Stadt Langenthal Schulddarlehen, Vermögensanlagen und Liquidität 2. Juli 2025

Betrag in Fr. 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Total

Budget (B) Budget (B) Prognose (P) Prognose (P) Prognose (P) Prognose (P)

Finanzierungsfehlbetrag (gem.Finanzplan - Uebersicht) -19'307'700 -21'245'700 -4'844'000 1'620'000 -2'523'200 -5'164'000

Bestehende / aufzunehmende Schulddarlehen Zinsaufwand Zinsaufwand

Schulddarlehen 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Total
Bestehende Darlehen am 31.12 ohne Neuaufnahme (inkl. Refinanzierung im Jahr) 101'500'000 104'500'000 126'500'000 125'500'000 125'500'000 128'500'000

Darlehensaufnahmen Neuaufnahmen im Jahr): 15'000'000 22'000'000 4'000'000 0 3'000'000 6'000'000

Total Darlehensschulden (indikativ) 101'500'000 116'500'000 126'500'000 130'500'000 125'500'000 128'500'000 134'500'000

Indikative Darlehensaufnahmen und Zinsaufwände: Laufzeit Zinssatz Betrag
AHV-Ausgleichsfonds, Genf 2015 - 01.06.2025 0.500 % 10'000'000 20'972

Luzerner Pensionskasse 2019 - 23.07.2025 0.080 % 7'000'000 3'158

Pensionskasse des Bundes PUBLICA 2019 - 17.07.2026 0.150 % 4'000'000 6'000 3'283

Stiftung Auffangeinrichtung BVG 2021 - 15.06.2026 0.000 % 12'500'000 0 0

Stiftung Auffangeinrichtung BVG 2023 - 02.03.2026 1.890 % 5'000'000 94'500 16'275

Credit Suisse Aset Management AG ( EAF comPlan) 2023 - 31.05.2028 1.920 % 10'000'000 192'000 192'000 192'000 192'000 80'000

BEKB 2023 - 31.07.2028 2.180 % 5'000'000 109'000 109'000 109'000 109'000 63'583

AXA Versicherungen 2020 - 11.12.2030 0.200 % 5'000'000 10'000 10'000 10'000 10'000 10'000 10'000

AXA Versicherungen 2022 - 19.12.2032 1.910 % 10'000'000 191'000 191'000 191'000 191'000 191'000 191'000

Pensionskasse Post, Bern 2019 - 24.07.2034 0.580 % 13'000'000 75'400 75'400 75'400 75'400 75'400 75'400

Stiftung Auffangeinrichtung BVG 2024 - 26.03.2029 1.560 % 5'000'000 78'000 78'000 78'000 78'000 18'633

Stiftung Auffangeinrichtung BVG 2024 - 21.06.2029 1.410 % 5'000'000 70'500 70'500 70'500 70'500 33'488

SUVA 2023 - 02.08.2033 2.060 % 10'000'000 206'000 206'000 206'000 206'000 206'000 206'000

Neuaufnahmen

PostFinance 2025 - 09.04.2027 0.620 % 5'000'000 22'389 31'000 10'333

PostFinance 2025 - 03.01.2028 0.840 % 5'000'000 41'650 42'000 42'000 350

Swissquote 2025 - 28.05.2027 0.330 % 10'000'000 19'250 33'000 13'750

Refinanzierung auslaufende Darlehen 2026 2026 - (2031) 0.750 % 21'500'000 80'625 161'250 161'250 161'250 161'250

Neuaufnahme Darlehen 2026 2026 - (2031) 0.750 % 22'000'000 82'500 165'000 165'000 165'000 165'000

Refinanzierung auslaufende Darlehen 2027 2027 - (2031) 1.250 % 15'000'000 93'750 187'500 187'500 187'500

Neuaufnahme Darlehen 2027 2027 - (2031) 1.250 % 4'000'000 25'000 50'000 50'000 50'000

Refinanzierung auslaufende Darlehen 2028 2028 - (2031) 1.500 % 15'000'000 112'500 225'000 225'000

Neuaufnahme Darlehen 2028 2028 - (2031) 1.500 % 0 0 0 0

Refinanzierung auslaufende Darlehen 2029 2029 - (2031) 1.500 % 10'000'000 75'000 150'000

Neuaufnahme Darlehen 2029 2029 - (2031) 1.500 % 3'000'000 22'500 45'000

Refinanzierung auslaufende Darlehen 2030 2029 - (2031) 1.750 % 5'000'000 43'750

Neuaufnahme Darlehen 2030 2030 - (2031) 1.750 % 6'000'000 52'500
Zinsaufwand 

gemäss Budget
-1'200'000

-1'139'819 -1'200'000 -1'442'983 -1'608'500 -1'564'354 -1'562'400 -7'378'238

Durchschnittszinssatz (indikativ) 0.98% 0.95% 1.11% 1.28% 1.22% 1.16%

Vermögensanlagen

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Total

Termingeldanlagen Zinsertrag Zinsertrag Zinsertrag

Raiffeisenbank 2019 - 17.07.2025 0.400 % 7'000'000 28'000 15'322

Raiffeisenbank 2019 - 17.07.2026 0.500 % 4'000'000 20'000 20'000 10'944

Total Zinsertrag Termingeldanlagen, Konto 2200.4407.00 48'000 35'322 10'944 0 0 0

Wertschriftendepot

Veränderung Vermögensanlagen 0 0 0 0 0 3'000'000

Total Vermögensanlagen (indikativ), Ende Jahr 34'958'000 35'598'000 35'598'000 35'598'000 35'598'000 35'598'000 38'598'000

Wertschriftenanlagen Ø-Bestand (indikativ) 35'278'000 35'598'000 35'598'000 35'598'000 35'598'000 37'098'000

prognos. Wertschriftenertrag (Durchschnitt; geschätzt) WS-Ertrag 1.800 % 640'000 640'000 640'764 640'764 640'764 667'764

640'000 640'000 640'764 640'764 640'764 667'764 3'230'056

Liquiditätsentwicklung 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Finanzierungsfehlbetrag -19'307'700 -21'245'700 -4'844'000 1'620'000 -2'523'200 -5'164'000
Abnahme bestehende Schulddarlehen 0 -12'000'000 0 -5'000'000 0 0

Aufnahme Schulddarlehen (indikativ) 15'000'000 22'000'000 4'000'000 0 3'000'000 6'000'000

Abbau/Verwendung Wertschriftenanlagen (indikativ) 0 0 0 0 0 -3'000'000

Abgang (Rückzahlung) Termingeld 5'000'000 7'000'000 4'000'000 0 0 0

Abnahme/Zunahme Liquidität (indikativ) 692'300 -4'245'700 3'156'000 -3'380'000 476'800 -2'164'000

Stand Liquidität (indiktativ) 6'829'800 7'522'100 3'276'400 6'432'400 3'052'400 3'529'200 1'365'200

Total langfristiger Zinsaufwand (-)
Schulddarlehen Konto 2200.3406.10

(Aufnahmejahr: Annahme per 
Mitte Jahr = 1/2)

Total Wertschriftenertrag (+). Konto 2200.4440.10
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Stadt Langenthal Diagramme wichtiger Werte 2. Juli 2025

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Bewertete Brutto-

Investitionsausgaben
8'782 20'772 25'848 30'583 20'125 10'860 11'447

Bewertete Netto-

Investitionsausgaben
8'587 20'682 24'573 9'578 3'061 8'082 11'314
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2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Prognostizierte Liquidität 6'830 7'522 3'276 6'432 3'052 3'529 1'365

Schulddarlehen 101'500 116'500 126'500 130'500 125'500 128'500 134'500

Wertschriftenanlagen 34'958 35'598 35'598 35'598 35'598 35'598 38'598
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Darlehen, Wertschriftenanlagen, Liquidität in TFr.

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Selbstfinanzierungsgrad 36.9% 6.6% 13.5% 49.4% 152.9% 68.8% 54.4%

langfristig notwendig 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
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Jahresergebnis inkl
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69'007 65'083 64'412 62'885 60'802 59'063 57'733
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Stadt Langenthal Gliederung nach Investitionsarten 1 - 5: Steuerfinanziert Anhang 2

Investitionsplan 2026 - 2030 (5 Jahre) Stand: 28.05.2025 8 - 10: Gebühren-, spezialfinanziert

Projekt / Anlagen Revidiertes Planjahre Subtotal Folgejahre

Budget Budget    2026 - bis Gesamt-

Beträge in Tausend Franken, zum Teil Schätzungen 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 Total

Gesamtzusammenzug

1. Verschiedenes, Gesamttotal Projekte                200                950              700              850              920              750 4'170           1'700 5'870

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)                      -                      -                   -              125              250              250 625              675 1'300

Nettoinvestitionen (100%)                200                950              700              725              670              500 3'545           1'025 4'570 

bewertete Bruttoinvestition                200                588              350              425              460              375 2'198               850 3'048

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                      -                      -                    -                 63              125              125 313               338 650

Nettoinvestition bewertet                200                588              350              363              335              250 1'885               513 2'398

2. Mobiliar, Fahrzeuge, Maschinen, Gesamttotal Projekte                393                100              640              560              250              356 1'906               966 2'872

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)                      -                      -                   -                32                   -                   - 32                    - 32

Nettoinvestitionen (100%)                393                100              640              528              250              356 1'874               966 2'840 

bewertete Bruttoinvestition                309                   50              320              280              125              178 953               483 1'436

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                      -                      -                    -                 16                    -                    - 16                     - 16

Nettoinvestition bewertet                309                   50              320              264              125              178 937               483 1'420

3. Tiefbau, Verkehrsanlagen, Gesamttotal Projekte          17'500          21'365        27'180        11'650           2'000              520 62'715         14'380 77'095

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)                120            1'300       21'630       16'770          2'430                   - 42'130          2'050 44'180

Nettoinvestitionen (100%)          17'380          20'065           5'550         -5'120             -430              520 20'585         12'330 32'915 

bewertete Bruttoinvestition          16'715          20'378        24'205        10'000           1'413              378 56'373           9'235 65'608

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                   90             1'270        20'925        16'335           2'253                    - 40'783           1'428 42'210

Nettoinvestition bewertet          16'625          19'108           3'280         -6'335             -840              378 15'590           7'808 23'398

4. Hochbauten, Gesamttotal Projekte             2'055             2'250           4'895        12'450           9'200        10'500 39'295         42'160 81'455

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)                      -                      -              160          1'300              800                16 2'276              204 2'480

Nettoinvestitionen (100%)             2'055             2'250           4'735        11'150           8'400        10'484 37'019         41'956 78'975 

bewertete Bruttoinvestition             1'818             1'563           3'373           7'900           5'888           6'163 24'885         21'518 46'403

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                      -                      -                 80              650              400                   8 1'138               102 1'240

Nettoinvestition bewertet             1'818             1'563           3'293           7'250           5'488           6'155 23'747         21'416 45'163

5. Erwerb / Verkauf Liegenschaften, Gesamttotal Projekte                      -                      -                    -                    -                    -                    - 0                     - 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)                      -                      -                   -                   -                   -                   - 0                    - 0

Nettoinvestitionen (100%)                      -                      -                    -                    -                    -                    - 0                     - 0 

bewertete Bruttoinvestition                      -                      -                    -                    -                    -                    - 0                     - 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                      -                      -                    -                    -                    -                    - 0                     - 0

Nettoinvestition bewertet                      -                      -                    -                    -                    -                    - 0                     - 0

Gesamttotal Projekte z.L. Steuerhaushalt          20'148          24'665        33'415        25'510        12'370        12'126 108'086         59'206 167'292

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)                120            1'300       21'790       18'227          3'480              266 45'063          2'929 47'992

Total Nettoinvestitionen (100%) zu Lasten steuerfinanzierten 
Haushalt

         20'028          23'365        11'625           7'283           8'890        11'860 63'023         56'277 119'300

bewertete Bruttoinvestition          19'042          22'578        28'248        18'605           7'885           7'093 84'408         32'086 116'494

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                   90             1'270        21'005        17'064           2'778              133 42'249           1'867 44'116

Nettoinvestition bewertet          18'952          21'308           7'243           1'542           5'108           6'960 42'159         30'219 72'378
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Stadt Langenthal Gliederung nach Investitionsarten 1 - 5: Steuerfinanziert Anhang 2

Investitionsplan 2026 - 2030 (5 Jahre) Stand: 28.05.2025 8 - 10: Gebühren-, spezialfinanziert

Projekt / Anlagen Revidiertes Planjahre Subtotal Folgejahre

Budget Budget    2026 - bis Gesamt-

Beträge in Tausend Franken, zum Teil Schätzungen 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 Total
8. Tiefbau, Abwasseranlagen (gebührenfinanziert), G'total             2'800             6'250           2'850           2'900           5'550           7'300 24'850         17'900 42'750

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)                      -                      -                   -                   -                   -                   - 0                    - 0

Nettoinvestitionen (100%)             2'800             6'250           2'850           2'900           5'550           7'300 24'850         17'900 42'750 

bewertete Bruttoinvestition             1'400             3'125           1'425           1'450           2'775           3'650 12'425           8'950 21'375

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                      -                      -                    -                    -                    -                    - 0                     - 0

Nettoinvestition bewertet             1'400             3'125           1'425           1'450           2'775           3'650 12'425           8'950 21'375

9. Kehrichtbeseitigung (gebührenfinanziert), Gesamttotal                   60                   40              110                 40              200           1'000 1'390                     - 1'390

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)                      -                      -                   -                   -                   -                   - 0                     - 0

Nettoinvestitionen (100%)                   60                   40              110                 40              200           1'000 1'390                     - 1'390 

bewertete Bruttoinvestition                   30                   20                 55                 20              100              500 695                     - 695

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                      -                      -                    -                    -                    -                    - 0                     - 0

Nettoinvestition bewertet                   30                   20                 55                 20              100              500 695                     - 695

10. Spezialfinanzierte Investitionen, Gesamttotal Projekte                450                250           1'710              100              200              367 2'627           2'241 4'868

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)                      -                  10                   -                   -                   -                   - 10              220 230

Nettoinvestitionen (100%)                450                240           1'710              100              200              367 2'617           2'021 4'638 

bewertete Bruttoinvestition                300                125              855                 50              100              184 1'314           1'121 2'434

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                      -                     5                    -                    -                    -                    - 5               110 115

Nettoinvestition bewertet                300                120              855                 50              100              184 1'309           1'011 2'319

11. Investitionen Finanzvermögen, Gesamttotal Projekte                      -                      -                    -                    -                    -                 40 40           3'360 3'400

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)                      -                      -                   -                   -                   -                   - 0                    - 0

Nettoinvestitionen (100%)                      -                      -                    -                    -                    -                 40 40           3'360 3'400 

bewertete Bruttoinvestition                      -                      -                    -                    -                    -                 20 20           1'680 1'700

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                      -                      -                    -                    -                    -                    - 0                     - 0

Nettoinvestition bewertet                      -                      -                    -                    -                    -                 20 20           1'680 1'700

Gesamttotal Projekte (steuer-, gebühren- + 
spezialfinanziert)

         23'458          31'205        38'085        28'550        18'320        20'833 136'993         82'707 219'700

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)                120            1'310       21'790       18'227          3'480              266 45'073          3'149 48'222

Gesamte Nettoinvestitionen          23'338          29'895        16'295        10'323        14'840        20'567 91'920         79'558 171'478 

bewertete Bruttoinvestition          20'772          25'848        30'583        20'125        10'860        11'447 98'862         43'836 142'698

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                   90             1'275        21'005        17'064           2'778              133 42'254           1'977 44'231

Nettoinvestition bewertet          20'682          24'573           9'578           3'062           8'083        11'314 56'608         41'859 98'467
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Investitionsplan der Stadt Langenthal 2026 - 2035 (10 Jahre) Gliederung nach Investitionsarten Anhang 2

Beträge in TFr.,  Schätzungen Stand: 28.05.2025

Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

1. Verschiedenes

1.1 Revision Baurechtliche Grundordnung / PNr. 1-3-2012-0-8           450                -                300         350         350         300         250 1'550 300 1'850

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -               -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           450                -                300         350         350         300         250         1'550 300        1'850 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3           450                -                150         175         175         150         125 775 150 925

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -                -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                150         175         175         150         125 775 150 925

Total Baurechtliche Grundordnung 
(Nettoinvestition bewertet)

0 150 175 175 150 125 775 150 925

1.2
Geoinformationssystem; Neubeschaffung 2026 / 
PNr. 1-3-2025-0-

                -                -                450                -               -               -               - 450 0 450

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -               -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                450                -               -               -               -             450 0            450 

bewertete Bruttoinvestition SBA 2                 -                -                338                -               -               -               - 338 0 338

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -                -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                338                -               -               -               - 338 0 338

1.3 NEK Freiraum Hard inkl. Umsetzung / PNr. 1-3-2020-0-24           500                -                      -                -         300         500         500 1'300 1'400 2'700

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -               -        125        250        250 625 675 1'300

Nettoinvestitionen (100%)           500                -                      -                -         175         250         250             675 725        1'400 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3           500                -                      -                -         150         250         250 650 700 1'350

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -                -           63         125         125 313 338 650

Nettoinvestition bewertet                -                      -                -           88         125         125 338 363 700

Total andere Planungen Baubereich
(Nettoinvestition bewertet)

0 338 0 88 125 125 675 363 1'038

1.4
Organisationsprojekt ILMA
PNr. 1-1-2015-0-45

            75         200                      -                -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -               -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)             75         200                      -                -               -               -               -                   - 0                  - 

bewertete Bruttoinvestition ZD 1             75         200                      -                -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -                -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         200                      -                -               -               -               - 0 0 0

Ei
ns

ch
ät

zu
ng 2025

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie
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Investitionsplan der Stadt Langenthal 2026 - 2035 (10 Jahre) Gliederung nach Investitionsarten Anhang 2

Beträge in TFr.,  Schätzungen Stand: 28.05.2025

Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35Ei
ns

ch
ät

zu
ng 2025

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie

Zu
st

än
d

ig
es

 

A
m

t

1.5
PMS (Personalmanagementsystem) / 
PNR 1-1-2023-0-17

            35                -                      -         100         150         120               - 370 0 370

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -               -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)             35                -                      -         100         150         120               -             370 0            370 

bewertete Bruttoinvestition ZD / FA 3             35                -                      -            50           75           60               - 185 0 185

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -                -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -            50           75           60               - 185 0 185

1.6
Volksschule; Ersatz IT-Infrastruktur / 
PNR 1-1-2023-0-17

               -                200         200               -               -               - 400 0 400

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -               -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                200         200               -               -               -             400 0            400 

bewertete Bruttoinvestition ABiKuS 3                 -                -                100         100               -               -               - 200 0 200

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -                -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                100         100               -               -               - 200 0 200

Total IT-Projekte (Nettoinvestition bewertet) 200 100 150 75 60 0 385 0 385

1.7
Stadttheater, Infrastruktur & Bühnentechnik / 
PNr. 1-6-2021-0-2

            50                -                      -            50           50               -               - 100 0 100

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -               -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)             50                -                      -            50           50               -               -             100 0            100 

bewertete Bruttoinvestition ABiKuS 3             50                -                      -            25           25               -               - 50 0 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -                -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -            25           25               -               - 50 0 50

1.8
Parkleitsystem mit Belegungserkennung (Umsetzung AP4) / 
PNr. 1-3-2023-0-6  Neu im Tiefbau Kapitel 3

          400                -                      -                -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%) 100                      -               -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           300                -                      -                -               -               -               -                   - 0                  - 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3           400                -                      -                -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -                -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                      -                -               -               -               - 0 0 0

Gesamttotal Projekte       1'510         200                950         700         850         920         750 4'170 1'700 5'870

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%) 100               -                      -               -        125        250        250 625 675 1'300

Nettoinvestitionen (100%)       1'410         200                950         700         725         670         500 3'545 1'025 4'570 

bewertete Bruttoinvestition       1'510         200                588         350         425         460         375 2'198 850 3'048

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet 0                -                      -                -           63         125         125 313 338 650

Nettoinvestition bewertet         200                588         350         363         335         250 1'885 513 2'398
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Investitionsplan der Stadt Langenthal 2026 - 2035 (10 Jahre) Gliederung nach Investitionsarten Anhang 2

Beträge in TFr., zum Teil Schätzungen Stand: 28.05.2025

Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

2. Mobiliar, Fahrzeuge, Maschinen

2.1
Lastwagen mit Wechselbritsche und Kran / 
PNr. 2-3-2012-0-8

                -             -                      -         300               -               -               - 300 0 300

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -         300               -               -               -             300 0             300 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -         150               -               -               - 150 0 150

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -         150               -               -               - 150 0 150

2.2
Traktor inkl. Winterdienstausrüstung / Mähwerk (Ersatz Kubota 
STV36) / PNr. 2-3-2012-0-19

            80         80                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)             80         80                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition SBA 2             80         60                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         60                      -               -               -               -               - 0 0 0

2.3
Strassenwischmaschine Elektro (Ersatz Bucher City-Cat) / PNr. 2-
3-2015-0-3

                -             -                      -               -            70               -               - 70 0 70

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -            70               -               -               70 0               70 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -            35               -               - 35 0 35

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -            35               -               - 35 0 35

2.4
Bus Stadtgärtnerei, Gas- / Elektrofahrzeug / 
PNr. 2-3-2015-0-4

                -             -                      -               -            80               -               - 80 0 80

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -            80               -               -               80 0               80 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -            40               -               - 40 0 40

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -            40               -               - 40 0 40

2.5
Zivilschutz, Ersatz  2 Mannschaftstransportfahrzeuge 9 PL 4 x 4 
/ PNr. 2-4-2022-0-1

                -             -                      -               -         160               -               - 160 0 160

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -           32              -              - 32 0 32

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -         128               -               -             128 0             128 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -             -                      -               -            80               -               - 80 0 80

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -            16               -               - 16 0 16

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -            64               -               - 64 0 64

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie Zu
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Investitionsplan der Stadt Langenthal 2026 - 2035 (10 Jahre) Gliederung nach Investitionsarten Anhang 2

Beträge in TFr., zum Teil Schätzungen Stand: 28.05.2025

Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie Zu

st
än

d
ig

es
 

A
m

t

Ei
ns

ch
ät

zu
ng 2025

2.6 Quartieramt, Ersatz Dienstfahrzeug / PNr. 2-4-2022-0-2                 -             -                      -            40               -               -               - 40 0 40

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -            40               -               -               -                40 0                40 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -             -                      -            20               -               -               - 20 0 20

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -            20               -               -               - 20 0 20

2.7
Ersatzbeschaffung Lieferwagen Polizeiwerkstatt / 
PNr. 2-4-2012-0-18

                -             -                      -         100               -               -               - 100 0 100

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -         100               -               -               -             100 0             100 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -             -                      -            50               -               -               - 50 0 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -            50               -               -               - 50 0 50

2.8
Traktor inkl. Winterdienstausrüstung (Ersatz Kubota STV40) / 
PNr. 2-3-2015-0-5

                -             -                      -            80               -               -               - 80 0 80

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -            80               -               -               -               80 0               80 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -            40               -               -               - 40 0 40

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -            40               -               -               - 40 0 40

2.9
Geräteträger inkl. Winterdienstausrüstung (Ersatz Bucher Ladog 
T1550)/ PNr. 2-3-2015-0-6

                -       256                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -       256                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition SBA 2                 -       192                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet       192                      -               -               -               -               - 0 0 0

2.10
Grossflächenmäher (Ersatz Sabo Kontinent) / 
PNr. 2-3-2015-0-7

                -             -                100               -               -               -               - 100 0 100

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                100               -               -               -               -             100 0             100 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                   50               -               -               -               - 50 0 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                   50               -               -               -               - 50 0 50
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Investitionsplan der Stadt Langenthal 2026 - 2035 (10 Jahre) Gliederung nach Investitionsarten Anhang 2

Beträge in TFr., zum Teil Schätzungen Stand: 28.05.2025

Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie Zu

st
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2.11
Transporter mit Kippbrücke Gärtnerei (Ersatz Mercedes Sprinter)/ 
PNr. 2-3-2015-0-8

                -             -                      -               -               -         100               - 100 0 100

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -               -         100               -             100 0             100 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -            50               - 50 0 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -            50               - 50 0 50

2.12 Bus Werkhof (Ersatz Renault Bus) / PNr. 2-3-2017-0-2                 -             -                      -            70               -               -               - 70 0 70

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -            70               -               -               -               70 0               70 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -            35               -               -               - 35 0 35

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -            35               -               -               - 35 0 35

2.13
Werkhof, Geländefahrzeug, Ersatz Toyota Hilux / 
PNr. 2-3-2020-0-2

                -             -                      -               -               -               -               - 0 80 80

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 80               80 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 40 40

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 40 40

2.14
Werkhof, Ersatz Hubstapler Jale / 
PNr. 2-3-2020-0-3

                -             -                      -               -               -               -            50 50 0 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -               -               -            50               50 0               50 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -            25 25 0 25

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -            25 25 0 25

2.15
Werkhof, Grossflächenmäher Ransomes (Ersatz) / 
PNr. 2-3-2020-0-4

                -             -                      -               -         150               -               - 150 0 150

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -         150               -               -             150 0             150 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -            75               -               - 75 0 75

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -            75               -               - 75 0 75

7  02.07.2025 / Zu



Investitionsplan der Stadt Langenthal 2026 - 2035 (10 Jahre) Gliederung nach Investitionsarten Anhang 2

Beträge in TFr., zum Teil Schätzungen Stand: 28.05.2025
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Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie Zu
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2.16
Werkhof, Traktor inkl. Winterausrüstung, Ersatz Traktor Kubota 
B3150 / PNr. 2-3-2020-0-6

                -             -                      -               -               -               -               - 0 80 80

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 80               80 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 40 40

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 40 40

2.17
Werkhof, Traktor inkl. Winterausrüstung, Ersatz Traktor Kubota 
B2311/ PNr. 2-3-2020-0-8

                -             -                      -               -               -               -               - 0 80 80

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 80               80 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 40 40

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 40 40

2.18
Werkhof, Radlader Elektrofahrzeug / 
PNr. 2-3-2021-0-3

                -         57                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -         57                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition SBA 1                 -         57                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         57                      -               -               -               -               - 0 0 0

2.19
Zivilschutz: Ersatz Transport- und Zugfahrzeug (9 Pl) / PNr. 2-4-
2023-0-18

                -             -                      -               -               -               -               - 0 50 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 50               50 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 25 25

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 25 25

2.20
Zivilschutz: Ersatz Transport- und Zugfahrzeug (9 Pl) / PNr. 2-4-
2023-0-19

                -             -                      -               -               -               -               - 0 70 70

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 70               70 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 35 35

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 35 35
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Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35
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Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie Zu
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2.21
Zivilschutz: Ersatzbeschaffung Mannschaftstransport- und 
Zugfahrzeug / PNr. 2-4-2025-0-1

                -             -                      -               -               -               -            50 50 0 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -               -               -            50               50 0               50 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -             -                      -               -               -               -            25 25 0 25

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -            25 25 0 25

2.22
Zivilschutz: Ersatzbeschaffung Mannschaftstransport- und 
Zugfahrzeug / PNr. 2-4-2025-0-2

                -             -                      -            50               -               -               - 50 0 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -            50               -               -               -               50 0               50 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -             -                      -            25               -               -               - 25 0 25

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -            25               -               -               - 25 0 25

2.23
Zivilschutz: Ersatzbeschaffung Mannschaftstransport- und 
Zugfahrzeug / PNr. 2-4-2025-0-3

                -             -                      -               -               -            50               - 50 0 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -               -            50               -               50 0               50 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -             -                      -               -               -            25               - 25 0 25

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -            25               - 25 0 25

2.24
Polizeiinspektorat: Ersatzbeschaffung Personenwagen / PNr. 2-4-
2023-0-24

                -             -                      -               -            50               -               - 50 0 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -            50               -               -               50 0               50 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -             -                      -               -            25               -               - 25 0 25

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -            25               -               - 25 0 25

2.25
Polizeiwerkstatt: Ersatzbeschaffung Personenwagen / PNr. 2-4-
2024-0-02

            50             -                      -               -            50               -               - 50 0 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)             50             -                      -               -            50               -               -               50 0               50 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3             50             -                      -               -            25               -               - 25 0 25

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -            25               -               - 25 0 25
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2.26
Werkhof: Ersatzbeschaffung Kleintransporter Goupil G2, Elektro 
/ PNr. 2-3-2024-03

                -             -                      -               -               -               -               - 0 20 20

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 20               20 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 10 10

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 10 10

2.27
Werkhof: Ersatzbeschaffung Geräteträger inkl. 
Winterdienstausrüstung, Ersatz Meili 3500 , Elektro / PNr. 2-3-
2024-03

                -             -                      -               -               -               -               - 0 256 256

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 256             256 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 128 128

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 128 128

2.28
Werkhof: Ersatzbeschaffung Traktor inkl. Winterausrüstung, 
Ersatz John Deere / PNr. 2-3-2024-04

                -             -                      -               -               -               -               - 0 80 80

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 80               80 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 40 40

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 40 40

2.29
Werkhof: Ersatzbeschaffung Geräteträger inkl. 
Winterausrüstung, Ersatz Ladog T1250 / PNr. 2-3-2024-05

                -             -                      -               -               -               -         256 256 0 256

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -               -               -         256             256 0             256 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -         128 128 0 128

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -         128 128 0 128

2.30
Werkhof: Ersatzbeschaffung Brückenwagen, Ersatz Toyota Dyna 
/ PNr. 2-3-2024-06

                -             -                      -               -               -         100               - 100 0 100

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -               -         100               -             100 0             100 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -            50               - 50 0 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -            50               - 50 0 50
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2.31
Werkhof: Grossflächenmäher (Ersatz für John Deere) / PNr. 2-3-
2025-06

                -             -                      -               -               -               -               - 0 150 150

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 150             150 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 75 75

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 75 75

2.32
Werkhof: Transporter MK2020L, Jahrgang 2020, Elektro inkl. 
Batterie / PNr. 2-3-2024-07

                -             -                      -               -               -               -               - 0 100 100

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 100             100 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 50 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 50 50

Gesamttotal Projekte           130       393                100         640         560         250         356 1'906 966 2'872

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%) 0            -                      -              -           32              -              - 32 0 32

Nettoinvestitionen (100%)           130       393                100         640         528         250         356 1'874 966 2'840 

bewertete Bruttoinvestition           130       309                   50         320         280         125         178 953 483 1'436

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet 0             -                      -               -            16               -               - 16 0 16

Nettoinvestition bewertet 0       309                   50         320         264         125         178 937 483 1'420

11  02.07.2025 / Zu
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Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

3. Tiefbau (Verkehrsanlagen)

3.1
ESP Bahnhof , Projektierung Plätze und Passage / 
Aggloprogramm 2G, A-Massnahmen (Subv. 60%)/ 

PNr. 1-3-2012-a-11
                -               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -               -                 - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -               -                      -                  -                  -                -                  -                   - 0                 - 

bewertete Bruttoinvestition SBA 1                 -               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

3.2
ESP Bahnhof /  P + R /
Aggloprogramm 2G,  Kantonssubv. (Subv. 40%) /
PNr. 1-3-2012-c-13

          300         300                300        3'350        3'350                -                  - 7'000 0 7'000

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%) 120        120                120       1'340       1'340               -                 - 2'800 0 2'800

Nettoinvestitionen (100%)           180         180                180        2'010        2'010                -                  -         4'200 0       4'200 

bewertete Bruttoinvestition SBA 2           300         225                225        2'513        2'513                -                  - 5'250 0 5'250

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet            90                   90        1'005        1'005                -                  - 2'100 0 2'100

Nettoinvestition bewertet         135                135        1'508        1'508                -                  - 3'150 0 3'150

3.3
ESP Bahnhof, Bau- und Auflageprojekt
PNr. 1-3-2020-c-9

                -               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -       2'600                 -               -                 - 2'600 0 2'600

Nettoinvestitionen (100%)                 -               -                      -      -2'600                  -                -                  -        -2'600 0     -2'600 

bewertete Bruttoinvestition SBA 1                 -               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -        2'600                  -                -                  - 2'600 0 2'600

Nettoinvestition bewertet               -                      -      -2'600                  -                -                  - -2'600 0 -2'600

3.4
ESP Bahnhof, Submission und Ausführungsprojekt 
PNr. 1-3-2020-c-10

                -         250                250                  -                  -                -                  - 250 0 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -       3'000                 -               -                 - 3'000 0 3'000

Nettoinvestitionen (100%)                 -         250                250      -3'000                  -                -                  -        -2'750 0     -2'750 

bewertete Bruttoinvestition SBA 1                 -         250                250                  -                  -                -                  - 250 0 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -        3'000                  -                -                  - 3'000 0 3'000

Nettoinvestition bewertet         250                250      -3'000                  -                -                  - -2'750 0 -2'750

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,   50% = Idee, Wunsch, Machbarkeitsstudie Zu
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3.5
ESP Bahnhof, Realisierung
PNr. 1-3-2022-c-11

   18'000   12'000          14'000        8'000        2'000                -                  - 24'000 0 24'000

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -     10'000     14'000     2'000                 - 26'000 0 26'000

Nettoinvestitionen (100%)    18'000   12'000          14'000      -2'000    -12'000    -2'000                  -        -2'000 0     -2'000 

bewertete Bruttoinvestition SBA 1    18'000   12'000          14'000        8'000        2'000                -                  - 24'000 0 24'000

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -     10'000     14'000      2'000                  - 26'000 0 26'000

Nettoinvestition bewertet   12'000          14'000      -2'000    -12'000    -2'000                  - -2'000 0 -2'000

3.6 ESP Bahnhof / Projektreserve       1'500     1'500             1'600        1'600            300         150                  - 3'650 0 3'650

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -               -                 - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)       1'500     1'500             1'600        1'600            300         150                  -         3'650 0       3'650 

bewertete Bruttoinvestition SBA 2       1'500     1'125             1'200        1'200            225         113                  - 2'738 0 2'738

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet     1'125             1'200        1'200            225         113                  - 2'738 0 2'738

3.7 ESP Bahnhof / Kunst am Bau           130         130                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -               -                 - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           130         130                      -                  -                  -                -                  -                   - 0                 - 

bewertete Bruttoinvestition SBA 1           130         130                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         130                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Total ESP Bahnhof (im Agglo-Programm enthalten)
 (Nettoinvestition bewertet)

0 13'640 15'585 -4'893 -10'268 -1'888 0 -1'463 0 -1'463

3.8 Mobiliar Bushaltestellen, GRB 17.06.2020 (Fr. 0.5 Mio.)           150         150                115              30                  -                -                  - 145 0 145

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -               -                 - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           150         150                115              30                  -                -                  -             145 0           145 

bewertete Bruttoinvestition SBA 1           150         150                115              30                  -                -                  - 145 0 145

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         150                115              30                  -                -                  - 145 0 145

Total Tiefbauprojekte im Zus'hang mit ÖV 0 150 115 30 0 0 0 145 0 145
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3.9 Strassenunterhalt / PNr. 3-3-2012-0-14           200         200                200            200            200         200            200 1'000 1'000 2'000

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -               -                 - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           200         200                200            200            200         200            200         1'000 1'000       2'000 

bewertete Bruttoinvestition SBA 2           200         150                150            150            150         150            150 750 750 1'500

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         150                150            150            150         150            150 750 750 1'500

3.10
Sanierung Grubenstrasse inkl. Bushaltestellen / 
PNr. 3-3-2018-0-18

                -         800                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -               -                 - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -         800                      -                  -                  -                -                  -                   - 0                 - 

bewertete Bruttoinvestition SBA 1                 -         800                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         800                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

3.11 Investitionsbeitrag St. Urbanstrasse / PNr. 3-3-2019-0-37                 -               -                      -                  -                  -         350                  - 350 0 350

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -               -                 - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -               -                      -                  -                  -         350                  -             350 0           350 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -               -                      -                  -                  -         175                  - 175 0 175

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet               -                      -                  -                  -         175                  - 175 0 175

3.12 Investitionsbeitrag Ringstrasse / PNr. 3-3-2019-0-38                 -               -                      -                  -            350         350                  - 700 0 700

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -               -                 - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -               -                      -                  -            350         350                  -             700 0           700 

bewertete Bruttoinvestition SBA 1                 -               -                      -                  -            350         350                  - 700 0 700

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet               -                      -                  -            350         350                  - 700 0 700

3.13 Sanierung öffentliche Beleuchtung / PNr. 3-3-2024-0-43           100         100                100            100            100         100            100 500 500 1'000

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -               -                 - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           100         100                100            100            100         100            100             500 500       1'000 

bewertete Bruttoinvestition SBA 2           100            75                   75              75              75            75              75 375 375 750

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet
           75                   75              75              75            75              75 375 375 750
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3.14
öffentliche Beleuchtung, Umsetzung 100% LED / 
PNr. 3-3-2023-0-1

          250         250                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -               -                 - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           250         250                      -                  -                  -                -                  -                   - 0                 - 

bewertete Bruttoinvestition SBA 1           250         250                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         250                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

3.15
Revitalisierung Schulbächli /
PNr. 3-3-2023-0-2

          350               -                      -                  -                  -         350                  - 350 0 350

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%) 280              -                      -                 -                 -         280                 - 280 0 280

Nettoinvestitionen (100%)             70               -                      -                  -                  -            70                  -               70 0             70 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3           350               -                      -                  -                  -         175                  - 175 0 175

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -          140                  - 140 0 140

Nettoinvestition bewertet               -                      -                  -                  -            35                  - 35 0 35

3.16
Teilprojekt Hasenmatt, Agglo 3G, A-Massnahme, Bundes- und 
Kantonssubventionen, TP1 / PNr. 3-3-2027-0-8

          250         250             1'500        3'250            500                -                  - 5'250 0 5'250

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%) 90              -                500       1'000           200               -                 - 1'700 0 1'700

Nettoinvestitionen (100%)           160         250             1'000        2'250            300                -                  -         3'550 0       3'550 

bewertete Bruttoinvestition SBA 1           250         250             1'500        3'250            500                -                  - 5'250 0 5'250

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                500        1'000            200                -                  - 1'700 0 1'700

Nettoinvestition bewertet         250             1'000        2'250            300                -                  - 3'550 0 3'550

3.17
Teilprojekt Bäregg, Agglo 5G, A-Massnahme, Bundes- und 
Kantonssubventionen  / PNr. 3-3-2024-0-9

                -               -                      -                  -                  -                -              50 50 4'400 4'450

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -               -                 - 0 440 440

Nettoinvestitionen (100%)                 -               -                      -                  -                  -                -              50               50 3'960       4'010 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -               -                      -                  -                  -                -              25 25 2'200 2'225

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 220 220

Nettoinvestition bewertet               -                      -                  -                  -                -              25 25 1'980 2'005

3.18
Teilprojekt Bahnhofstrasse, Agglo 3G, A-Massnahme, Bundes- 
und Kantonssubventionen, TP3 / PNr. 3-3-2024-0-10

          150         150                650        2'600            400                -                  - 3'650 0 3'650

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%) 90              -                330       1'300           200               -                 - 1'830 0 1'830

Nettoinvestitionen (100%)             60         150                320        1'300            200                -                  -         1'820 0       1'820 

bewertete Bruttoinvestition SBA 1           150         150                650        2'600            400                -                  - 3'650 0 3'650

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                330        1'300            200                -                  - 1'830 0 1'830

Nettoinvestition bewertet         150                320        1'300            200                -                  - 1'820 0 1'820
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3.19
Teilprojekt Zentrum Agglo 3G, A-Massnahme, Bundes- und 
Kantonssubventionen, TP4 / PNr. 3-3-2024-0-11

          500         500             1'000        2'600        1'800                -                  - 5'400 0 5'400

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%) 175              -                350           910           630               -                 - 1'890 0 1'890

Nettoinvestitionen (100%)           325         500                650        1'690        1'170                -                  -         3'510 0       3'510 

bewertete Bruttoinvestition SBA 1           500         500             1'000        2'600        1'800                -                  - 5'400 0 5'400

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                350            910            630                -                  - 1'890 0 1'890

Nettoinvestition bewertet         500                650        1'690        1'170                -                  - 3'510 0 3'510

3.20
Teilprojekt Lotzwilstrasse Agglo 3G, A-Massnahme, Bundes- 
und Kantonssubventionen, TP5 / PNr. 3-3-2024-0-12

          200         200                200        2'300        1'000                -                  - 3'500 0 3'500

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%) 60              -                      -       1'000           400               -                 - 1'400 0 1'400

Nettoinvestitionen (100%)           140         200                200        1'300            600                -                  -         2'100 0       2'100 

bewertete Bruttoinvestition SBA 2           200         150                150        1'725            750                -                  - 2'625 0 2'625

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -            750            300                -                  - 1'050 0 1'050

Nettoinvestition bewertet         150                150            975            450                -                  - 1'575 0 1'575

3.21 Teilprojekt Umsetzung BehiG / PNr. 3-3-2023-0-13           350         350                350        1'600        1'600         300                  - 3'850 0 3'850

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -         150                 - 150 0 150

Nettoinvestitionen (100%)           350         350                350        1'600        1'600         150                  -         3'700 0       3'700 

bewertete Bruttoinvestition SBA 2           350         263                263        1'200        1'200         225                  - 2'888 0 2'888

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -         113                  - 113 0 113

Nettoinvestition bewertet         263                263        1'200        1'200         113                  - 2'775 0 2'775

3.22
Teilprojekt Eisenbahnstrasse / Dennliweg, Agglo 5G, A-
Massnahme, Bundes- und Kantonssubventionen, TP5 / PNr. 3-
3-2024-0-14

                -               -                      -                  -                  -                -              20 20 3'380 3'400

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -               -                 - 0 1'100 1'100

Nettoinvestitionen (100%)                 -               -                      -                  -                  -                -              20               20 2'280       2'300 

bewertete Bruttoinvestition SBA 2                 -               -                      -                  -                  -                -              15 15 2'535 2'550

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 825 825

Nettoinvestition bewertet               -                      -                  -                  -                -              15 15 1'710 1'725

3.23
Teilprojekt Dästerplatz, Agglo 5G, A-Massnahme, Bundes- 
und Kantonssubventionen / PNr. 3-3-2024-0-15

                -               -                      -                  -                  -         150            100 250 3'300 3'550

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -               -                 - 0 510 510

Nettoinvestitionen (100%)                 -               -                      -                  -                  -         150            100             250 2'790       3'040 

bewertete Bruttoinvestition SBA 2                 -               -                      -                  -                  -         113              75 188 2'475 2'663

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 383 383

Nettoinvestition bewertet               -                      -                  -                  -         113              75 188 2'093 2'280
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3.24 Sanierung Oberhardstrasse/ PNr. 3-3-2024-0-17                 -               -                      -                  -                  -                -                  - 0 1'000 1'000

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -               -                 - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -               -                      -                  -                  -                -                  -                   - 1'000       1'000 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -               -                      -                  -                  -                -                  - 0 500 500

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 500 500

3.25
Umsetzung Mobilitätskonzept Schulhäuser / PNr. 3-3-2024-0-
19

          120         120                      -            400                  -                -                  - 400 0 400

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -               -                 - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           120         120                      -            400                  -                -                  -             400 0           400 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3           120            60                      -            200                  -                -                  - 200 0 200

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet            60                      -            200                  -                -                  - 200 0 200

3.26 Einführung T30 / T20 / PNr. 3-4-2023-0-20             50            50                   50              50              50            50              50 250 0 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -               -                 - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)             50            50                   50              50              50            50              50             250 0           250 

bewertete Bruttoinvestition AföS 2             50            38                   38              38              38            38              38 188 0 188

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet            38                   38              38              38            38              38 188 0 188

3.27
Sanierung Pflästerung Bahnhofstrasse - St. Urbanstrasse, 
PNr. 3-3-2025-0-8

                -               -                100            800                  -                -                  - 900 0 900

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -               -                 - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -               -                100            800                  -                -                  -             900 0           900 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -               -                   50            400                  -                -                  - 450 0 450

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet               -                   50            400                  -                -                  - 450 0 450

3.28
Erweiterung Blumenstrasse, Abschnitt Bhf Langenthal Süd 
PNr. 3-3-2025-0-9

                -               -                      -                  -                  -                -                  - 0 800 800

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -                 -                 -               -                 - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -               -                      -                  -                  -                -                  -                   - 800           800 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -               -                      -                  -                  -                -                  - 0 400 400

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet               -                      -                  -                  -                -                  - 0 400 400
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3.29
Parkleitsystem mit Belegungserkennung Agglo 4G / PNr. 3-3-
2025-0-10

                -         200                950            300                  -                -                  - 1'250 0 1'250

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)              -                      -           480                 -               -                 - 480 0 480

Nettoinvestitionen (100%)                 -         200                950          -180                  -                -                  -             770 0           770 

bewertete Bruttoinvestition AföS 2                 -         150                713            225                  -                -                  - 938 0 938

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet               -                      -            360                  -                -                  - 360 0 360

Nettoinvestition bewertet         150                713          -135                  -                -                  - 578 0 578

Gesamttotal Projekte    22'600   17'500          21'365     27'180     11'650      2'000            520 62'715 14'380 77'095

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%) 815        120            1'300     21'630     16'770     2'430                 - 42'130 2'050 44'180

bewertete Bruttoinvestition    21'785   17'380          20'065        5'550      -5'120        -430            520 20'585 12'330 32'915 

Nettoinvestitionen (100%)    22'600   16'715          20'378     24'205     10'000      1'413            378 56'373 9'235 65'608

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet 0            90             1'270     20'925     16'335      2'253                  - 40'783 1'428 42'210

Nettoinvestition bewertet 0   16'625          19'108        3'280      -6'335        -840            378 15'590 7'808 23'398
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4. Hochbauten

4.1.

01

Schulzentrum Kreuzfeld

Gesamtsanierung: 2. Etappe, Teil

HW, Umnutzung TS / PNr. 4-6-2012-0-15

SBA / 
ABIKUS

                -                -                      -         200      1'400     1'500               - 3'100 0 3'100

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -         200      1'400     1'500               -         3'100 0         3'100 

bewertete Bruttoinvestition 2                 -                -                      -         150     1'050     1'125               - 2'325 0 2'325

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -         150     1'050     1'125               - 2'325 0 2'325
4.1.

02

Schulzentrum Kreuzfeld

Schulhaus K2 Gesamtsanierung  / PNr. 4-6-2012-0-15 SBA / 
ABIKUS

                -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0
4.1.

03

Schulzentrum Kreuzfeld

Schulhaus K3 Gesamtsanierung  / PNr. 4-6-2012-0-15 SBA / 
ABIKUS

                -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0
4.1.

04

Musikschule / Bibliothek, Gesamtsanierung / 

PNr. 4-6-2012-0-31; GRB 2017-0503           100         350                      -               -               -     3'500     3'500 7'000 0 7'000

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           100         350                      -               -               -     3'500     3'500         7'000 0         7'000 

bewertete Bruttoinvestition 2           100         263                      -               -               -     2'625     2'625 5'250 0 5'250

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         263                      -               -               -     2'625     2'625 5'250 0 5'250

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,   50% = Idee, Wunsch, Machbarkeitsstudie Zu
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SBA / 
ABIKUS / 

FA
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4.1.

05

SZK_Turnhalle 1, Gesamtsanierung / 

PNr. 4-6-2012-0-15
SBA / 

ABIKUS
                -                -                      -               -               -               -               - 0 300 300

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 300             300 

bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 150 150

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 150 150
4.1.

06

SZK; Alarmierung bauliche Massnahmen (Platzhalter)/ 

PNr. 4-3-2024-0-21 SBA / 
ABIKUS

                -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

4.1.

07

SZK; Schulhaus K2 Zwischensanierung (Brandschutz, 

Hindernisfreiheit) / 

PNr.

SBA / 
ABIKUS

          300                -                300               -               -               -               - 300 0 300

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           300                -                300               -               -               -               -             300 0             300 

bewertete Bruttoinvestition 3           300                -                150               -               -               -               - 150 0 150

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                150               -               -               -               - 150 0 150
 4.1.

08

SZK; Erneuerung Aussenraum / 

PNr.

SBA / 
ABIKUS                 -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

4.1.

09
SZK; fehlender Schulraum (Platzhalter) / 

PNr.

SBA / 
ABiKuS                 -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Total Kreuzfeld inkl. Turnhallen und Musikschule/Bibliothek; 
Netto

0 263 150 150 1'050 3'750 2'625 7'725 150 7'875
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Beträge in TFr., zum Teil Schätzungen Stand: 28.05.2025

Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,   50% = Idee, Wunsch, Machbarkeitsstudie Zu
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4.2.

01

Schulzentrum Elzmatte; 

Unterstufenschulhaus_Gesamtsanierung / PNr. 

SBA / 
ABiKuS

                -                -                      -               -               -               -               - 0 3'000 3'000

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 3'000         3'000 

bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 1'500 1'500

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 1'500 1'500
4.2.

02

Schulzentrum Elzmatte; Mittelstufenschulhaus mit 

Tagesschule_Gesamtsanierung / PNr. 

SBA / 
ABiKuS

                -                -                      -               -               -               -               - 0 700 700

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 700             700 

bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 350 350

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 350 350
4.2.

03

Schulzentrum Elzmatte; Gebäude Lehrpersonen und 

Aula_Gesamtsanierung / PNr. 

SBA / 
ABiKuS

                -                -                      -               -               -               -               - 0 200 200

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 200             200 

bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 100 100

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 100 100
4.2.

04

Schulzentrum Elzmatte; Turnhalle_Gesamtsanierung / PNr. SBA / 
ABiKuS

          100         150                500     1'850         750               -               - 3'100 0 3'100

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           100         150                500     1'850         750               -               -         3'100 0         3'100 

bewertete Bruttoinvestition 2           100         113                375     1'388         563               -               - 2'325 0 2'325

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         113                375     1'388         563               -               - 2'325 0 2'325
4.2.

05

Schulzentrum Elzmatte, Ersatz Wärmeerzeugung, 

Warmwasseranlage / 

SBA / 
ABiKuS

          300         100                400               -               -               -               - 400 0 400

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           300         100                400               -               -               -               -             400 0             400 

bewertete Bruttoinvestition 1           300         100                400               -               -               -               - 400 0 400

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         100                400               -               -               -               - 400 0 400
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Beträge in TFr., zum Teil Schätzungen Stand: 28.05.2025

Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,   50% = Idee, Wunsch, Machbarkeitsstudie Zu
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4.2.

06

Schulzentrum Elzmatte, Alarmierung bauliche Massnahmen 

(Platzhalter) / Nr. 4-3-2024-0-22

SBA / 
ABiKuS

                -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0
4.2.

07

Schulzentrum Elzmatte, Erneuerung Aussenraum / PNr. 4-3-

2023-0-22

SBA / 
ABiKuS

                -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0
4.2.

08

Schulzentrum Elzmatte,Schulhaus Obersteckholz; Erneuerung 

Heizung Aussenisolation / PNr. 4-3-2023-0-23

SBA / 
ABiKuS

                -                -                      -               -               -               -               - 0 650 650

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 650             650 

bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 325 325

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 325 325

Total Elzmatte; Netto 0 213 775 1'388 563 0 0 2'725 2'275 5'000

4.3.

01

Schulzentrum Hard; E1_Neubau 3-fach Kindergarten mit 

Tagesschule  / PNr. 4-6-2012-0-22

SBA / 
ABIKUS

          100                -                300     1'500      4'400               -               - 6'200 0 6'200

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           100                -                300     1'500      4'400               -               -         6'200 0         6'200 

bewertete Bruttoinvestition 2           100                -                225     1'125     3'300               -               - 4'650 0 4'650

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                225     1'125     3'300               -               - 4'650 0 4'650
4.3.

02

Schulzentrum Hard; E2_Neubau Aula, Lehrpersonen, 

Fachräume, Fachräume Umnutzung zu Schulräume / PNr. 4-6-

SBA / 
ABIKUS

          200                -                100         200         100         200     2'500 3'100 3'150 6'250

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           200                -                100         200         100         200     2'500         3'100 3'150         6'250 

bewertete Bruttoinvestition 3           200                -                   50         100            50         100     1'250 1'550 1'575 3'125

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                   50         100            50         100     1'250 1'550 1'575 3'125
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Beträge in TFr., zum Teil Schätzungen Stand: 28.05.2025

Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,   50% = Idee, Wunsch, Machbarkeitsstudie Zu
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4.3.

03

Schulzentrum Hard, E3_Sanierung bestehendes 

Schulgebäude / 

SBA / 
ABIKUS

          200                -                      -         100         200         100         100 500 9'100 9'600

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           200                -                      -         100         200         100         100             500 9'100         9'600 

bewertete Bruttoinvestition 3           200                -                      -            50         100            50            50 250 4'550 4'800

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -            50         100            50            50 250 4'550 4'800
4.3.

04

Schulzentrum Hard, E5 Neubau 3fach Turnhalle / 

PNr. 4-6-2012-0-41

SBA / 
ABIKUS

                -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0
4.3.

05

Schulzentrum Hard, Erneuerung Aussenraum/ PNr. 4-6-2017-0-

9

SBA / 
ABIKUS

                -                -                      -               -               -               -               - 0 3'200 3'200

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 3'200         3'200 

bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 1'600 1'600

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 1'600 1'600
4.3.

06

Schulzentrum Hard, Alarmierung bauliche Massnahmen 

(Platzhalter) / PNr. 4-6-2024-0-23
                -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%) SBA                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Total Hard inkl. Turnhalle; Netto 0 0 275 1'275 3'450 150 1'300 6'450 7'725 14'175

4.4.

01

Gesamtprojekt Sanierung Kindergärten  / PNr. 4-6-2024-0-25 SBA / 
ABIKUS

      1'500                -                      -               -     1'500     1'500     1'500 4'500 4'500 9'000

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)       1'500                -                      -               -     1'500     1'500     1'500         4'500 4'500         9'000 

bewertete Bruttoinvestition 3       1'500                -                      -               -         750         750         750 2'250 2'250 4'500

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -         750         750         750 2'250 2'250 4'500

Total Kindergärten inkl. Tagesschule inkl. Turnhalle; Netto 0 0 0 0 750 750 750 2'250 2'250 4'500
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Beträge in TFr., zum Teil Schätzungen Stand: 28.05.2025

Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,   50% = Idee, Wunsch, Machbarkeitsstudie Zu
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4.5.

01

Verwaltungsgebäude, Gesamtsanierung [Platzhalter]
                -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0

Nettoinvestitionen (100%) SBA                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

4.5.

02

Verwaltungsgebäude, Ersatz Wärmeerzeugung

PNr. 4-3-2012-0-25 (40 % Beitrag KaPo und Betreibungsamt), 
Platzhalter

                -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%) SBA                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

4.5.

03

Verwaltungsgebäude Sanierung Flachdach Attika / PNr. 4-3-

2017-0-11 (40 % Beitrag KaPo und Betreibungsamt)           510                -                      -               -               -               -            40 40 510 550

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%) 204               -                      -              -              -              -           16 16 204 220

Nettoinvestitionen (100%) SBA           306                -                      -               -               -               -            24                24 306             330 
bewertete Bruttoinvestition 3           510                -                      -               -               -               -            20 20 255 275

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -              8 8 102 110

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -            12 12 153 165

4.5.

04

Verwaltungsgebäude Umbau Empfang Sozialamt 1. OG / PNr. 

4-3-2019-0-5           150                -                150               -               -               -               - 150 0 150

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)  SozAmt               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%) StBa           150                -                150               -               -               -               -             150 0             150 
bewertete Bruttoinvestition 3           150                -                   75               -               -               -               - 75 0 75

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                   75               -               -               -               - 75 0 75

Total Verwaltungszentrum Jurastrasse 22 0 0 75 0 0 0 12 87 153 240

4.6.

01

Stadion Hard - Sportzentrum inkl. Betriebsgebäude 

Gesamtsanierung / PNr. 

SBA / 
ABiKuS

                -                -                      -               -               -               -         550 550 4'500 5'050

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -         550             550 4'500         5'050 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -         275 275 2'250 2'525

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -         275 275 2'250 2'525
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Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,   50% = Idee, Wunsch, Machbarkeitsstudie Zu
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4.6.

02

Stadion Hard - Laufbahn Retopping / PNr. 4-3-2025-0-10 SBA / 
ABIKUS

                -                -                      -               -         250               -               - 250 0 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -         250               -               -             250 0             250 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -         125               -               - 125 0 125

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -         125               -               - 125 0 125

4.6.

03a

Eissporthalle Schoren, Erneuerung - PNr. 4-6-2024-34

BETEILIGUNG

SBA / 
ABIKUS

          800                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           800                -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 
bewertete Bruttoinvestition 2           800                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

4.6.

03b

Eissport / KEB AG: Projekt zur Sanierung und Erweiterung; 

Rahmenkredit finanzielle Unterstützung

SBA / 
ABIKUS

                -         600                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -         600                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 
bewertete Bruttoinvestition 1                 -         600                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         600                      -               -               -               -               - 0 0 0

4.6.

04

Sportanlagen (Stadion; 3-fach Sporthalle Hard, Stadion); 

Schliesssystem / PNr. 4-6-2019-0-15

SBA / 
ABIKUS

          110                -                      -         110               -               -               - 110 0 110

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           110                -                      -         110               -               -               -             110 0             110 
bewertete Bruttoinvestition 3           110                -                      -            55               -               -               - 55 0 55

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -            55               -               -               - 55 0 55

4.6.

05

Schwimmbad Erneuerung Gebäude / 

PNr. 4-6-2024-0-36

SBA / 
ABIKUS

                -                -                      -               -               -         250     1'500 1'750 3'250 5'000

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -         250     1'500         1'750 3'250         5'000 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -         125         750 875 1'625 2'500

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -         125         750 875 1'625 2'500
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Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,   50% = Idee, Wunsch, Machbarkeitsstudie Zu
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4.6.

06

Schwimmbad Erneuerung Schwimmbecken / 

PNr. 4-6-2024-0-37

SBA / 
ABIKUS

                -                -                      -               -               -               -               - 0 500 500

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 500             500 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 250 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 250 250

4.6.

07

3fach Sporthalle Hard, Sanierung Duschen / 

PNr. 4-6-2024-0-39

SBA / 
ABIKUS

          100                -                250               -               -               -               - 250 0 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           100                -                250               -               -               -               -             250 0             250 
bewertete Bruttoinvestition 3           100                -                125               -               -               -               - 125 0 125

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                125               -               -               -               - 125 0 125

4.6.

08

Schiessanlage Weier; Komplettierung PV-Anlagen / 

PNr. 4-4-2025-0-11
                -         230                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -         230                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 
bewertete Bruttoinvestition 1                 -         230                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         230                      -               -               -               -               - 0 0 0

Total Sportanlagen (ohne Schulsportanl.) 0 830 125 55 125 125 1'025 1'455 4'125 5'580

4.7.

01

Krematorium Totalausmauerung des Einäscherungsofens / 

PNr. 4-4-2012-0-33                 -          400                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -          400                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 
bewertete Bruttoinvestition 1                 -          400                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet          400                      -               -               -               -               - 0 0 0

4.7.

02

Krematorium, Ersatz Einäscherungsofen /  

Unterofenausmauerung

PNr. 4-4-2020-0-21
                -                -                      -         250     1'250     1'000               - 2'500 0 2'500

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -         250     1'250     1'000               -         2'500 0         2'500 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -         125         625         500               - 1'250 0 1'250

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -         125         625         500               - 1'250 0 1'250

AföS / SBA

AföS / SBA

AföS / SBA
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Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,   50% = Idee, Wunsch, Machbarkeitsstudie Zu
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4.7.

03

Krematorium, Ersatz und Erneuerung Kühlanlagen; Kühl und 

Aufbahrungsräume / PNr. 4-4-2022-0-1                 -                -                      -               -               -               -         150 150 350 500

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -         150             150 350             500 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -            75 75 175 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -            75 75 175 250

4.7.

04

Krematorium, Abdankungshalle Gesamtsanierung / PNr. 4-4-

2022-0-2                 -                -                      -               -               -               -         110 110 1'250 1'360

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -         110             110 1'250         1'360 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -            55 55 625 680

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -            55 55 625 680

4.7.

05

Krematorium, Sanierung Kanalisationsleitungen / PNr. 4-4-

2025-0-12                 -                -                100               -               -               -               - 100 0 100

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                100               -               -               -               -             100 0             100 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                   50               -               -               -               - 50 0 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                   50               -               -               -               - 50 0 50

Total Krematorium; Netto 0 400 50 125 625 500 130 1'430 800 2'230

4.8.

01

Freianlage Stadion Hard, Sanierung Hauptfeld / 

PNr. 4-6-2025-0-13
ABiKuS / 

SBA
                -                -                      -               -               -               -               - 0 1'150 1'150

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 1'150         1'150 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 575 575

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 575 575

AföS / SBA

AföS / SBA

AföS / SBA
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Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,   50% = Idee, Wunsch, Machbarkeitsstudie Zu
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4.8.

02

Freianlage Stadion Hard, Sanierung Mehrzweckfeld / 

PNr. 4-6-2019-0-19
ABiKuS / 

SBA
                -                -                      -               -               -               -               - 0 500 500

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 500             500 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 250 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 250 250

4.8.

03

Freianlage Stadion Hard, Sanierung Aussenfeld / 

PNr. 4-6-2019-0-20
ABiKuS / 

SBA
          450                -                      -               -         450               -               - 450 0 450

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           450                -                      -               -         450               -               -             450 0             450 
bewertete Bruttoinvestition 3           450                -                      -               -         225               -               - 225 0 225

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -         225               -               - 225 0 225

4.8.

04

Freianlage Sporthalle Hard, Sanierung Rasenfläche / 

PNr. 4-6-2024-0-35
ABiKuS / 

SBA
                -                -                      -               -               -               -               - 0 300 300

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 300             300 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 150 150

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 150 150

4.8.

05

Freianlage Weststrasse, Sanierung Rasenfläche / 

PNr. 4-6-2024-0-36
ABiKuS / 

SBA
                -                -                      -               -               -               -               - 0 500 500

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 500             500 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 250 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 250 250

4.8.

06

Freianlage Beleuchtung, Stadion Hard, Weststrasse, 

Schulzentrum Kreuzfeld / 

PNr. 4-6-2024-0-37
ABiKuS / 

SBA
                -         225                      -         225               -               -               - 225 0 225

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -         225                      -         225               -               -               -             225 0             225 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -         113                      -         113               -               -               - 113 0 113

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         113                      -         113               -               -               - 113 0 113
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Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,   50% = Idee, Wunsch, Machbarkeitsstudie Zu
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4.8.

07

Freianlage Stadion Hard, Sanierung Kunstrasenfeld / 

PNr. 4-6-2024-0-39

ABiKuS / 
SBA

                -                -                      -         110               -               -               - 110 0 110

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -         110               -               -               -             110 0             110 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -            55               -               -               - 55 0 55

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -            55               -               -               - 55 0 55

4.8.

08

Schwimmbad, Erneuerung Rasenfläche ABiKuS / 
SBA

                -                -                      -               -               -               -               - 0 2'000 2'000

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 2'000         2'000 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 1'000 1'000

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 1'000 1'000

Total Freianlage Netto 0 113 0 168 225 0 0 393 2'225 2'618
4.9.

01

Markthalle Hrezogstrasse 4; Platzhalter, Immobilienstrategie / 

PNr. 4-3-2023-0-10
          250                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%) SBA           250                -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 
bewertete Bruttoinvestition 3           250                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

4.9.

02

Stadttheater Erneuerung Wärmeerzeugung / 

PNr. 4-3-2023-0-10, Platzhalter
                -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%) SBA                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

4.9.

03

Spielplatzkonzept Umsetzung / 

PNr. 1-3-2012-0-7
                -                -                      -               -               -               -               - 0 1'000 1'000

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%) SBA                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 1'000         1'000 
bewertete Bruttoinvestition 2                 -                -                      -               -               -               -               - 0 750 750

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 750 750
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Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,   50% = Idee, Wunsch, Machbarkeitsstudie Zu
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4.9.

04

Liegenschaften Alte Mühle, bauliche Anpassungen / -

Platzhalter SBA / FA
                -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

4.9.

05

Liegenschaften Altes Feuerwehrmagazin / Platzhalter, 

immobilienstrategie SBA / FA
                -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

4.9.

06

Öffentliche Anlagen: PV Anlagen / 

PNr. 4-3-2023-0-11
                -                -                      -               -         400               -         400 800 800 1'600

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%) SBA                 -                -                      -               -         400               -         400             800 800         1'600 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -         200               -         200 400 400 800

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -         200               -         200 400 400 800

4.9.

07

Öffentliche Anlagen: Stromsparmassnahmen LED / 

PNr. 4-3-2025-0-11
                -                -                150         150         150         150         150 750 750 1'500

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%) SBA                 -                -                150         150         150         150         150             750 750         1'500 
bewertete Bruttoinvestition 2                 -                -                113         113         113         113         113 563 563 1'125

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                113         113         113         113         113 563 563 1'125

4.9.

08

Werkhof, Neubau Werkhalle / PNr. 4-3-0-2024-0-40
                -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%) SBA                 -                -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0
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4.9.

09

Diverses Werterhalt Schul- und Sportanlagen, Prüfen Platzhalter
          400                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%) SBA           400                -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 
bewertete Bruttoinvestition 3           400                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet                -                      -               -               -               -               - 0 0 0

4.9.

10

Sanierung Schiessanlage, Kugelfang Hinterberg

PNr. 4-3-0-2023-0-11
                -                -                      -         200     1'600     1'000               - 2'800 0 2'800

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%)               -                      -        160     1'300        800              - 2'260 0 2'260

Nettoinvestitionen (100%) SBA                 -                -                      -            40         300         200               -             540 0             540 
bewertete Bruttoinvestition 3                 -                -                      -         100         800         500               - 1'400 0 1'400

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet                -                      -            80         650         400               - 1'130 0 1'130

Nettoinvestition bewertet                -                      -            20         150         100               - 270 0 270

Gesamttotal Projekte       4'770      2'055             2'250      4'895   12'450     9'200   10'500 39'295 42'160 81'455

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%) 204               -                      -        160     1'300        800           16 2'276 204 2'480

Nettoinvestitionen (100%)       4'566      2'055             2'250      4'735   11'150      8'400   10'484 37'019 41'956 78'975 

bewertete Bruttoinvestition       4'770      1'818             1'563     3'373     7'900     5'888     6'163 24'885 21'518 46'403

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet 0                -                      -            80         650         400              8 1'138 102 1'240

Nettoinvestition bewertet 0      1'818             1'563     3'293     7'250      5'488     6'155 23'747 21'416 45'163
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Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

5. Erwerb / Verkauf Liegenschaften

5.1 Entwidmung und allfällige Veräusserung Kindergarten 

Oberfeld,  nach Fertigstellung Ersatzneubau
                -             -                       -               -               -               -               - 0 0 0

bewertete Bruttoinvestition 1                 -             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen            - 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

5.2 Entwidmung und allfällige Veräusserung Kindergarten Bäregg, 

Falkenstrasse 2 + 2a,  nach Fertigstellung Ersatzneubau
                -             -                       -               -               -               -               - 0 0 0

bewertete Bruttoinvestition 1                 -             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen            - 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

5.3 Entwidmung und allfällige Veräusserung Kindergarten Klus,  

nach Fertigstellung Ersatzneubau
                -             -                       -               -               -               -               - 0 0 0

bewertete Bruttoinvestition 1                 -             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen            - 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

5.4 Entwidmung und allfällige Veräusserung Kindergarten 

Geissbergweg,  nach Fertigstellung Ersatzneubau
                -             -                       -               -               -               -               - 0 0 0

bewertete Bruttoinvestition 1                 -             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen            - 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

5.5. Entwidmung und allfällige Veräusserung Dreilinden         -900             -                       -               -               -               -               - 0 0 0

bewertete Bruttoinvestition 1         -900             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen            - 0 0

Nettoinvestitionen         -900             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

5.6 Entwidmung und allfällige Veräusserung Bahnhof Nord         -900             -                       -               -               -               -               - 0 0 0

bewertete Bruttoinvestition 1         -900             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen            - 0 0

Nettoinvestitionen         -900             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Gesamttotal Projekte -1'800 0 0 0 0 0 0 0 0 0

bewertete Bruttoinvestition -1'800 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Subventionsbeitrag, Einnahmen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nettoinvestitionen -1'800 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,   50% = Idee, Wunsch, Machbarkeitsstudie Ei

ns
ch

ät
zu

ng 2025
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8. Tiefbau (Abwasseranlagen gebührenfinanziert)

8.1 Weststrasse, Neubau Ableitung RB Weststr. bis in Zuleitung 

Langetenstollen, gemäss GEP
                -             -                      -               -     1'000     2'000     2'000 5'000

3'000 8'000

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -     1'000     2'000     2'000         5'000 3'000        8'000 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -         500     1'000     1'000 2'500 1'500 4'000

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -         500     1'000     1'000 2'500 1'500 4'000

8.2 Hopferenfeld, Neubau Verbindungskanal, gemäss GEP
                -       200             1'400         200               -               -               - 1'600

0 1'600

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -       200             1'400         200               -               -               -         1'600 0        1'600 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -       100                700         100               -               -               - 800 0 800

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet       100                700         100               -               -               - 800 0 800

8.3 Aarwangenstrasse, Neubau Verbindung 

Mischwasserleitung, gemäss GEP
          150       250                      -               -               -               -               - 0

0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen           150       250                      -               -               -               -               -                   - 0                  - 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3           150       125                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet       125                      -               -               -               -               - 0 0 0

8.4 Mattenstrasse, Neue Verbindung / Vermaschung, gemäss 

GEP
                -             -                      -               -               -         250               - 250

0 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -         250               -             250 0            250 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -         125               - 125 0 125

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -         125               - 125 0 125

8.5 Untersteckholzstrasse, Neubau Verbindung, gemäss GEP
          900   1'000                      -               -               -               -               - 0

0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen           900   1'000                      -               -               -               -               -                   - 0                  - 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3           900       500                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet       500                      -               -               -               -               - 0 0 0

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie
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8.6 Wiesenstrasse, Neue Vermaschung, gemäss GEP                 -             -                      -               -               -               -         200 200 0 200

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -         200             200 0            200 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -         100 100 0 100

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -         100 100 0 100

8.7 Weidackerstrasse,  Vergrösserung Mischwasserleitung, 

gemäss GEP
                -             -                      -               -               -               -               - 0

800 800

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 800            800 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 400 400

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 400 400

8.8 Klusstrasse,  Vergrösserung Mischwasserleitung, gemäss 

GEP
                -             -                      -               -               -               -               - 0

500 500

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 500            500 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 250 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 250 250

8.9 Hasenmattstrasse,  Vergrösserung Mischwasserleitung, 

gemäss GEP
                -         50                800         800               -               -               - 1'600

0 1'600

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -         50                800         800               -               -               -         1'600 0        1'600 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -         25                400         400               -               -               - 800 0 800

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         25                400         400               -               -               - 800 0 800

8.10 Gurtenfeldweg,  Vergrösserung Mischwasserleitung, 

gemäss GEP
                -             -                      -               -               -               -               - 0

450 450

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 450            450 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 225 225

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 225 225
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8.11 Talstrasse,  Vergrösserung Mischwasserleitung, gemäss 

GEP
                -             -                      -               -               -               -               - 0

500 500

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 500            500 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 250 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 250 250

8.12 Schorenstrasse,  Vergrösserung Mischwasserleitung, 

gemäss GEP
                -             -                      -               -               -               -               - 0

500 500

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 500            500 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 250 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 250 250

8.13 Aarwangenstrasse,  Vergrösserung Mischwasserleitung, 

gemäss GEP
          820             -             1'150               -               -               -               - 1'150 0 1'150

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen           820             -             1'150               -               -               -               -         1'150 0        1'150 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3           820             -                575               -               -               -               - 575 0 575

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                575               -               -               -               - 575 0 575

8.14 Mattenstrasse,  Vergrösserung Mischwasserleitung, gemäss 

GEP
                -             -                       -               -               -         350               - 350 0 350

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -         350               -             350 0            350 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -         175               - 175 0 175

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -         175               - 175 0 175

8.15 Herzogstrasse,  Vergrösserung Mischwasserleitung, gemäss 

GEP
                -             -                       -               -               -               -         350 350 0 350

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -         350             350 0            350 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -         175 175 0 175

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -         175 175 0 175
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8.16 Untersteckholzstrasse,  Leitungsersatz Mischwasserleitung, 

gemäss GEP
          800       150                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen           800       150                      -               -               -               -               -                   - 0                  - 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3           800         75                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         75                      -               -               -               -               - 0 0 0

8.17 Untersteckholzstrasse,  Vergrösserung Mischwasserleitung, 

gemäss GEP
          850       700                500               -               -               -               - 500 0 500

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen           850       700                500               -               -               -               -             500 0            500 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3           850       350                250               -               -               -               - 250 0 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet       350                250               -               -               -               - 250 0 250

8.18 Untersteckholzstrasse,  Umhängen Mischwasserleitung, 

gemäss GEP
                -             -                200               -               -               -               - 200 0 200

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                200               -               -               -               -             200 0            200 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                100               -               -               -               - 100 0 100

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                100               -               -               -               - 100 0 100

8.19 Freibad  Vergrösserung Mischwasserleitung, gemäss GEP                 -             -                       -               -               -               -               - 0 500 500

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 500            500 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 250 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 250 250

8.20 Farbgasse/Markthalle,   Vergrösserung Mischwasserleitung, 

gemäss GEP
                -             -                       -               -               -               -               - 0 650 650

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 650            650 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 325 325

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 325 325
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8.21 Bettenhölzliweg,   Vergrösserung Mischwasserleitung, 

gemäss GEP
                -             -                       -               -               -               -               - 0 400 400

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 400            400 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 200 200

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 200 200

8.22 Eisenbahnstrasse,   Vergrösserung Mischwasserleitung, 

gemäss GEP
          350         50             1'000         600               -               -               - 1'600 0 1'600

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen           350         50             1'000         600               -               -               -         1'600 0        1'600 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3           350         25                500         300               -               -               - 800 0 800

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         25                500         300               -               -               - 800 0 800

8.23 Wiesenstrasse,  Vergrösserung Mischwasserleitung, 

gemäss GEP
                -             -                200               -               -               -               - 200 400 600

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                200               -               -               -               -             200 400            600 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                100               -               -               -               - 100 200 300

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                100               -               -               -               - 100 200 300

8.24 Aarwangenstrasse,  Vergrösserung Mischwasserleitung, 

gemäss GEP
          250             -                       -               -               -               -         400 400 0 400

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen           250             -                      -               -               -               -         400             400 0            400 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3           250             -                      -               -               -               -         200 200 0 200

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -         200 200 0 200

8.25 Keltenweg,  Vergrösserung Mischwasserleitung, gemäss 

GEP
                -             -                       -               -               -               -               - 0 1'200 1'200

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 1'200        1'200 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 600 600

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 600 600
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8.26 St. Urbanstrasse/Affenplatzkreisel,   Diverse bauliche 

Massnahmen an der öffentliche Abwasserleitung 

(Sanierung Kantonsstrasse), gemäss GEP

                -             -                       -               -         500               -               - 500 0 500

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -         500               -               -             500 0            500 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -         250               -               - 250 0 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -         250               -               - 250 0 250

8.27 Weststrasse, Neubau Regenbecken, gemäss GEP           250       150                250         200         350     1'800     2'600 5'200 1'200 6'400

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen           250       150                250         200         350     1'800     2'600         5'200 1'200        6'400 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3           250         75                125         100         175         900     1'300 2'600 600 3'200

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         75                125         100         175         900     1'300 2'600 600 3'200

8.28 Weststrasse, Neubau Trennschacht/Überlauf für 

Regenbecken, gemäss GEP
                -             -                       -               -               -               -         100 100 0 100

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -         100             100 0            100 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -            50 50 0 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -            50 50 0 50

8.29 Gesamtes Stadtgebiet, Leitungssanierungen Stufe 2, 

gemäss GEP
                -             -                       -               -         500         500     1'000 2'000 2'000 4'000

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -         500         500     1'000         2'000 2'000        4'000 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -         250         250         500 1'000 1'000 2'000

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -         250         250         500 1'000 1'000 2'000

8.30 Ortsteil Obersteckholz, Leitungssanierungen Stufe 2, 

gemäss GEP
                -             -                       -         100               -               -               - 100 0 100

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -         100               -               -               -             100 0            100 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -            50               -               -               - 50 0 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -            50               -               -               - 50 0 50
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8.31 Gesamtes Stadtgebiet, Leitungssanierungen Stufe 2, 

gemäss GEP
                -             -                       -               -               -               -               - 0 300 300

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 300            300 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 150 150

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 150 150

8.32 Ortsteil Obersteckholz, Leitungssanierungen Stufe 3, 

gemäss GEP
                -             -                       -         150               -               -               - 150 0 150

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -         150               -               -               -             150 0            150 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -            75               -               -               - 75 0 75

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -            75               -               -               - 75 0 75

8.33 Gesamtes Stadtgebiet, Visuelle Kontrolle Leitungsnetz , 

gemäss GEP
                -             -                       -               -               -         350         350 700 0 700

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -         350         350             700 0            700 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -         175         175 350 0 350

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -         175         175 350 0 350

8.34 Gesamtes Stadtgebiet, Leitungs- und Schachtsanierungen 

nach neuer Zustandskontrolle, gemäss GEP
                -             -                       -               -               -               -               - 0 1'100 1'100

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 1'100        1'100 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 550 550

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 550 550

8.35 Gesamtes Stadtgebiet, Kontrolle und Sanierung sekundäre 

Abwasserleitungen, gemäss GEP
          300             -                       -         300         300         300         300 1'200 1'500 2'700

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen           300             -                      -         300         300         300         300         1'200 1'500        2'700 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3           300             -                      -         150         150         150         150 600 750 1'350

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -         150         150         150         150 600 750 1'350
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Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie
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8.36 Ringstrasse, Aufhebung der Leitung Abschnitt KS 2109.1 - 

2103 / PNr. 4-4-2024-0-41
                -             -                       -               -         250               -               - 250 0 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -         250               -               -             250 0            250 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -         125               -               - 125 0 125

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -         125               -               - 125 0 125

8.37 Sanierung / Neubau Abwasseranlagen Hausmattstrasse / P 

Nr. 4-4-2024-0-42
          400       250                750         500               -               -               - 1'250 0 1'250

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen           400       250                750         500               -               -               -         1'250 0        1'250 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3           400       125                375         250               -               -               - 625 0 625

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet       125                375         250               -               -               - 625 0 625

8.38 Dorfgasse/Weidgasse, Vergrösserung Mischwasserleitung, 

gemäss GEP
                -             -                       -               -               -               -               - 0 1'800 1'800

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 1'800        1'800 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 900 900

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 900 900

8.39 Thunstettenstrasse, Vergrösserung Mischwasserleitung, 

gemäss GEP
                -             -                       -               -               -               -               - 0 600 600

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 600            600 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 300 300

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 300 300
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Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie
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8.40 Eschenstrasse /  Vergrösserung Mischwasserleitung, 

gemäss GEP
                -             -                       -               -               -               -               - 0 500 500

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 500            500 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 250 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 250 250

Gesamttotal Projekte       5'070   2'800             6'250     2'850     2'900     5'550     7'300 24'850 17'900 42'750

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%) 0            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)       5'070   2'800             6'250     2'850     2'900     5'550     7'300 24'850 17'900 42'750 

bewertete Bruttoinvestition       5'070   1'400             3'125      1'425      1'450     2'775     3'650 12'425 8'950 21'375

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet 0             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet 0   1'400             3'125      1'425      1'450     2'775     3'650 12'425 8'950 21'375

41  02.07.2025 / Zu



Investitionsplan der Stadt Langenthal 2026 - 2035 (10 Jahre) Gliederung nach Investitionsarten Anhang 2

Beträge in TFr., zum Teil Schätzungen Stand: 28.05.2025

Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

9. Kehrichtbeseitigung (gebührenfinanziert)

9.1 Kehricht Fahrzeug (Ersatz Volvo) / 

PNr. 9-3-2018-0-17
                -             -                       -               -               -               -         800 800 0 800

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -         800             800 0             800 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -               -         400 400 0 400

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -         400 400 0 400

9.2 Planung und Realisierung Abfallsammellogistik (inkl. neuer 

Sammelstelle) / PNr. 1-3-2018-0-14
          130         20                       -         110               -               -               - 110 0 110

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen           130         20                      -         110               -               -               -             110 0             110 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3           130         10                      -            55               -               -               - 55 0 55

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         10                      -            55               -               -               - 55 0 55

9.3 Wertstoffsammelstellen, Ober- und Untersteckholz                 -             -                       -               -               -         160         160 320 0 320

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -         160         160             320 0             320 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -             -                      -               -               -            80            80 160 0 160

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -            80            80 160 0 160

9.4 Ersatz Unterflursammelstellen             40         40                   40               -            40            40            40 160 0 160

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen             40         40                   40               -            40            40            40             160 0             160 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3             40         20                   20               -            20            20            20 80 0 80

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet         20                   20               -            20            20            20 80 0 80

Gesamttotal Projekte           170         60                   40         110            40         200     1'000 1'390 0 1'390

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%) 0            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           170         60                   40         110            40         200     1'000 1'390 0 1'390 

bewertete Bruttoinvestition           170         30                   20            55            20         100         500 695 0 695

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet 0             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet 0         30                   20            55            20         100         500 695 0 695
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Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie
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Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

10. Spezialfinanzierte Investitionen 

10.1 Feuerwehr, Ersatz Motorspritzen / PNr. 10-4-2012-0-7                 -              -                       -               -               -         200               - 200 0 200

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -               -         200               -             200 0             200 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -               -               -         100               - 100 0 100

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -               -         100               - 100 0 100

10.2 Feuerwehr, Ersatz Motorspritzen Löschzug Steckholz / PNr. 10-4-

2020-0-27
                -              -                       -               -               -               -               - 0 100 100

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -               -               -               -                   - 100             100 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -               -               -               -               - 0 50 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 50 50

10.3 Feuerwehr, Ersatz KLF Löschzug D Toyota / PNr. 10-4-2012-0-9           320        300                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen           320        300                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition AföS 2           320        225                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet        225                      -               -               -               -               - 0 0 0

10.4 Feuerwehr, Ersatz KLF Löschzug S Nissan / 

PNr. 10-4-2012-0-10
                -        150                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -        150                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -          75                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet          75                      -               -               -               -               - 0 0 0

10.5 Feuerwehr, Ersatz ADL / PNr. 10-4-2012-0-11                 -              -                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie
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Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie
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10.6 Feuerwehr, Ersatz (Lösch)Zugfahrzeug LZS VW 310 / 

PNr. 10-4-2013-0-13
                -              -                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

10.7 Feuerwehr, Ersatz (Lösch)Zugfahrzeug LZ B Mercedes 310 / PNr. 

10-4-2013-0-14
                -              -                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

10.8 Feuerwehr, Ersatz Einsatzleiter-Fahrzeug BMW X3

PNr. 10-4-2015-0-2
                -              -                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

10.9 Feuerwehr, Ersatz Brandschutzausrüstung

PNr. 10-4-2015-0-1
                -              -                       -               -               -               -         180 180 0 180

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -               -               -         180             180 0             180 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -               -               -               -            90 90 0 90

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -               -               -            90 90 0 90

10.10 Feuerwehr, Ersatz TLF Scania

PNr. 10-4-2016-0-3
                -              -                       -         650               -               -               - 650 0 650

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -         650               -               -               -             650 0             650 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -         325               -               -               - 325 0 325

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -         325               -               -               - 325 0 325
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Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie
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10.11 Feuerwehr, Ersatz Personentransporter Sprinter

PNr. 10-4-2016-0-5
                -              -                       -               -         100               -               - 100 0 100

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -         100               -               -             100 0             100 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -               -            50               -               - 50 0 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -            50               -               - 50 0 50

10.12 Feuerwehr, Ersatz Einsatzleiterfahrzeug Vito

PNr. 10-4-2016-0-6
          190              -                250               -               -               -               - 250 0 250

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                  10              -              -              -              - 10 0 10

Nettoinvestitionen           190              -                240               -               -               -               -             240 0             240 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3           190              -                125               -               -               -               - 125 0 125

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                     5               -               -               -               - 5 0 5

Nettoinvestition bewertet              -                120               -               -               -               - 120 0 120

10.13 Feuerwehr, Ersatz Dienstfahrzeug Touran

PNr. 10-4-2016-0-7
                -              -                       -            60               -               -               - 60 0 60

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -            60               -               -               -               60 0               60 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -            30               -               -               - 30 0 30

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -            30               -               -               - 30 0 30

10.14 Feuerwehr, Ersatz Motorspritze, Vogt Ziegler

PNr. 10-4-2016-0-8
                -              -                       -               -               -               -               - 0 100 100

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -               -               -               -                   - 100             100 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -               -               -               -               - 0 50 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 50 50

10.15 Feuerwehr, Ersatz ZFZ LZ, Jeep Grand Cherokee

PNr. 10-4-2016-0-9
                -              -                       -               -               -               -               - 0 75 75

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -               -               -               -                   - 75               75 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -               -               -               -               - 0 38 38

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 38 38
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10.16 Feuerwehr, Ersatz Personentransporter LZ, Vivaro

PNr. 10-4-2016-0-10
                -              -                       -               -               -               -               - 0 100 100

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -               -               -               -                   - 100             100 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -               -               -               -               - 0 50 50

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 50 50

10.17 Feuerwehr, Ersatz Mehrzweckfahrzeug Sprinter

PNr. 10-4-2016-0-12
                -              -                       -               -               -               -         187 187 0 187

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -               -               -         187             187 0             187 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -               -               -               -            94 94 0 94

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -               -               -            94 94 0 94

10.18 Feuerwehr, Ersatz Pionierfahrzeug/Rüstwagen

PNr. 10-4-2016-0-13
                -              -                       -               -               -               -               - 0 746 746

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -               -               -               -                   - 746             746 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -               -               -               -               - 0 373 373

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 373 373

10.19 Truppenunterkunft Feuerwehrmagazin, Massnahmen 

Erdbebensicherheit / PNr. 4-4-2016-0-1
                -              -                       -         600               -               -               - 600 0 600

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -         600               -               -               -             600 0             600 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -              -                      -         300               -               -               - 300 0 300

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -         300               -               -               - 300 0 300

10.20 Feuerwehr Ersatz TLF1 / PNr. 10-4-2017-1                 -              -                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0
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Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie
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10.21 Zivilschutz, Periodische Schutzraumkontrolle PSK / 

PNr. 10-4-2018-0-16
                -              -                       -               -               -               -               - 0 220 220

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 220 220

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -               -               -               -               - 0 110 110

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 110 110

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

10.22 Feuerwehr,  Ersatz Mannschaftstransporter Mercedes Sprinter 16 

Plätze / PNr. 10-4-2020-0-26
                -              -                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

10.23 Feuerwehr,  Ersatz ZFZ Pikett Mercedes/ PNr. 10-4-2019-0-2                 -              -                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

10.24 Feuerwehr,  Ersatz Stapler Yale / PNr. 10-4-2019-0-2                 -              -                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition AföS 3                 -              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

10.25 Feuerwehr/Truppenunterkunft, Ersatz Warmwasseraufbereitung / 

PNr. 10-4-2022-0-1
                -              -                       -         400               -               -               - 400 0 400

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -         400               -               -               -             400 0             400 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -              -                      -         200               -               -               - 200 0 200

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -         200               -               -               - 200 0 200
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Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie
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10.26 Feuerwehrmagazin, Neubau Fahrzeughalle / 

PNr. 10-4-2019-0-65
                -              -                       -               -               -               -               - 0 900 900

Subventionsbeitrag, Einnahmen             -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -              -                      -               -               -               -               -                   - 900             900 

bewertete Bruttoinvestition SBA 3                 -              -                      -               -               -               -               - 0 450 450

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet              -                      -               -               -               -               - 0 450 450

Gesamttotal Projekte           510        450                250     1'710         100         200         367 2'627 2'241 4'868

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%) 0             -                  10              -              -              -              - 10 220 230

Nettoinvestitionen (100%)           510        450                240     1'710         100         200         367 2'617 2'021 4'638 

bewertete Bruttoinvestition           510        300                125         855            50         100         184 1'314 1'121 2'434

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet 0              -                     5               -               -               -               - 5 110 115

Nettoinvestition bewertet 0        300                120         855            50         100         184 1'309 1'011 2'319
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Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35

11. Finanzvermögen

11.1 Teil-Sanierung Choufhüsi, Marktgasse 13, Sanierung 

Aussenhülle / 

PNr. 11-2-2017-0-1

                -             -                       -               -               -               -               - 0 2'800 2'800

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 2'800         2'800 

bewertete Bruttoinvestition SBA / FA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 1'400 1'400

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 1'400 1'400

11.2 Teil-Sanierung Farbgasse 27 (LAKUZ) / 

PNr. 11-2-2017-0-2  (Platzhalter)
          250             -                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen           250             -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition SBA / FA 3           250             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

11.3 Kulturzentrum Chrämerhuus, Erneuerung (Aussenhülle und 

Teilsanierung Innen/Küche) / PNr. 11-2-2022-0-14
                -             -                       -               -               -               -            40 40 560 600

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -            40                40 560             600 

bewertete Bruttoinvestition SBA / FA 3                 -             -                      -               -               -               -            20 20 280 300

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -            20 20 280 300

11.4 Notschlafstelle Spitalgasse 4,  begleitetes Wohnen / 

PNr. 11-2-2017-0-5  Pllatzhalter Immobilienstrategie
                -             -                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition SBA / FA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Ei
ns

ch
ät

zu
ng

2025

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie
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Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35Ei
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2025

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie
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11.5 Villa Ringstrasse 24 (Platzhalter, Immobilienstrategie)           250             -                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen           250             -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition SBA / FA 3           250             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

11.6 Sanierung und Umbau Silo Areal Alte Mühle (Platzhalter, 

Immobilienstrategie) 
                -             -                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition SBA / FA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

11.7 Liegenschaft Mühleweg 27,Hodler Stöckli, Fassaden- u. 

Innensanierung /(Platzhalter, Immobilienstrategie) 
                -             -                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition SBA / FA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

11.8 Waaghaus, Herzogstrasse 4, Fassadensanierung (Platzhalter) / 

PNr. 11-2-2022-0-1
                -             -                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition SBA / FA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

50  02.07.2025 / Zu



Investitionsplan der Stadt Langenthal 2026 - 2035 (10 Jahre) Gliederung nach Investitionsarten Anhang 2

Beträge in TFr., zum Teil Schätzungen Stand: 28.05.2025

Projekt / Anlagen    Projekt-Nr. (PNr.) Planjahre Subtotal Projekte Gesamt-

Ursp. Rev. Budget    2026 - 2031 - Total

Plan Plan 2026 2027 2028 2029 2030 2030 2035 2026-35Ei
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2025

Einschätzung 1, 100% = bereits beschlossen
Einschätzung 2,  75% = Projekt unterwegs, Vorprojekt
Einschätzung 3,  50% = Projekt vorgesehen, Machbarkeitsstudie
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11.9 Wohnhaus mit Büro; Schwarzenbach; Erneuerung 

Wärmeerzeugung/Warmwaseraufbereitung / PNr. 11-2-2023-0-

15

          100             -                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen           100             -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition SBA / FA 3           100             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

11.10 Areal alte Mühle; Jugendtreff Stallungen_Gesamtsanierung 

(Platzhalter) / 

PNr. 11-2-2023-0-16

                -             -                       -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen                 -             -                      -               -               -               -               -                   - 0                   - 

bewertete Bruttoinvestition SBA / FA 3                 -             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Gesamttotal Projekte           600             -                      -               -               -               -            40 40 3'360 3'400

Subventionsbeitrag, Einnahmen (100%) 0            -                      -              -              -              -              - 0 0 0

Nettoinvestitionen (100%)           600             -                      -               -               -               -            40 40 3'360 3'400 

bewertete Bruttoinvestition           600             -                      -               -               -               -            20 20 1'680 1'700

Subventionsbeitrag, Einnahmen bewertet 0             -                      -               -               -               -               - 0 0 0

Nettoinvestition bewertet 0             -                      -               -               -               -            20 20 1'680 1'700
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